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Janez Janša toži 
tudi Zorano Janković
Kranjski podjetnik Janez Janša od sta-
novalcev v nekdanjem samskem
domu Tekstilindusa v Stražišču pri
Kranju terja okoli 900 tisoč evrov
uporabnine. "Bili smo brez gretja in
tople vode," je razložil Mustafa Arifi,
eden od toženih stanovalcev.
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AKTUALNO

Danes bo pretežno oblačno.
Jutri in v nedeljo bo oblačno.
Občasno bo rahlo snežilo,
količina padavin bo majhna.
Še bo vetrovno. Mrzlo bo.

VREME

jutri: oblačno s sneženjem ..
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Kranj kot v času 
Prešerna
Letos že deseti Prešernov smenj je na
kulturni praznik v središče Kranja
zvabil množico obiskovalcev, ki so
navdušeno spremljali prireditve, s ka-
terimi so organizatorji skušali priča-
rati čas 19. stoletja, ko je Kranj postal
tudi Prešernovo mesto.

4

GORENJSKA

Ivan Sivec: Moje knjige
so moji otroci
Kar 113 knjig, dva tisoč besedil za
glasbo, magistrska naloga o Avseni-
kovi glasbi, sedemnajst biografskih
romanov in kar štirideset let ustvarja-
nja ... Tem za pogovor z Ivanom Siv-
cem na Glasovi preji tokrat res ni
manjkalo.

16, 17

Greje ju tudi 
Angelska markiza
Jeseniška brezdomca Jože in Stani-
slav živita v bivalnih zabojnikih zave-
tišča za brezdomce v Logu Ivana Kriv-
ca. Ledeno mrzle dneve preživljata ob
branju, na mizi je tudi knjiga Angel-
ska markiza, ob poslušanju radia in
ob obveznih cigaretah.

32

ZADNJA

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Kranj - Včeraj se je na Polici
pri Kranju, v enem od obra-
tov Gradbinca GIP, zbrala
približno polovica zaposle-
nih in začela stavko. Čeprav
so stavkovne zahteve jasne -
izplačilo zaostalih obvezno-
sti, čudeža ne pričakujejo.
Toliko hitreje pa odločitev o
začetku stečajnega postopka.
"Zbrali smo se, da jasno izra-
zimo podporo stečaju," je po-
vedal vodja stavkovnega od-
bora Milan Borković, o razlo-
gih pa: "Ne verjamemo, da
bomo dobili še kaj denarja,

zato pa toliko prej pričakuje-
mo odpoved pogodbe o zapo-
slitvi, kar nam omogoča, da
se še ta mesec prijavimo na
zavod za zaposlovanje. Mor-
da se čudno sliši naše siljenje
na zavod, vendar brez dohod-
kov ne moremo živeti."

Razočarani so, da se je
Skupina Primorje s predsed-
nico uprave Marjano Novak
na čelu odpovedala Gradbin-
cu GIP in to delavcem tudi
jasno povedala. Celo več, No-
vakova jim je tudi očitala dol-
gove Gradbinca do Primorja.
"Ja, kriza je prišla, ampak ne
zaradi nas. Delavci nismo

krivi zanjo, sploh ne mi, ki
smo delali od 5. do 19. ure
ali še dlje," je povedal Bjelan
Šešić in na vprašanje, kdo je
kriv, odgovarja: "Krivi so vo-
dilni, ki so se sedaj poskrili."

Šešić je včeraj edini poka-
zal, da ga je stečaj Gradbinca
GIP prizadel. V podjetju
(oziroma predhodniku) je že
38 let, in čeprav se zdi, da je
zanj pot med upokojence
lahka, pravi: "Ne morem se
upokojiti. Kakšno pokojnino
pa bom imel? Saj niti preži-
veti ne bom mogel. To je ža-
lostno."

V Gradbincu stavka, vodilnih ni bilo
Vodstvo Gradbinca GIP je prejšnji teden podalo predlog za stečaj, delavci
pa so včeraj začeli stavko. Ne upajo več na izplačilo plač, zaman so 
pričakovali tudi vodilne.

Leto LXV, št. 12, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Zaposleni v Gradbincu so razočarani, saj vedo, da plač ne bo več. Vodilne prosijo, naj jih
čim prej odpustijo. Le tako bodo lahko prišli na zavod za zaposlovanje, po drugi strani pa
pričakujejo pravično kazen za vodilne. / Foto: Gorazd Kavčič� 7. stran

112.
Glasova preja

O Finžgarju 
in kranjski klobasi

Kaj pa imata skupnega Finžgar in kranjska
klobasa? Njun skupni imenovalec je v osebi 
gosta te Preje: dr. Janez Bogataj je pisateljev
pranečak, pri njem je preživel svoja otroška leta; 
v zadnjih letih pa je napisal več knjig o slovenski
kulinariki, zadnja je monografija 
Mojstrovine s kranjsko klobaso. 
S prvakom slovenskih etnologov se bo pogovarjal
Miha Naglič.

Preja bo v Hiši kulinarike Jezeršek v Sori 
pri Medvodah v četrtek, 16. februarja, ob 19. uri.

Prosimo, da udeležbo na Glasovi preji potrdite 
na tel. št.: 04/201 42 00 ali 
po e-pošti na: dina.kavcic@g-glas.si. 
Vabljeni! 
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Maja Bertoncelj

Hraše - Že dolgo se govori,
da bi tudi Slovenija potrebo-
vala dirkališče. V igri so bile
različne lokacije, tokratna pa
je v Hrašah pri Smledniku.
Dirkališče naj bi bilo v sklo-
pu Tehnično turističnega
parka Medvode, za katerega
je narejen idejni projekt. Pri
njegovi izdelavi je sodeloval
Niko Mihelič, strokovnjak za
bencinske športe, kot investi-
tor je navedeno podjetje Ko-
vinar, krajani pa so že reagi-
rali: za projekt so izvedeli "iz
ulice", Krajevna skupnost
Smlednik je pri županu vlo-
žila zahtevo za sklic zbora
krajanov.

Tehnično turistični park
Medvode naj bi zgradili v
Hrašah na območju za tam-

kajšnjo cerkvijo sv. Jakoba.
Po idejnem projektu je v
parku predvideno tudi dirka-

lišče s tribunami, boksi, teh-
nično razvojni poligon, poli-
gon varne vožnje, poligon za
varnost pri delu s kmetijsko
mehanizacijo, steza za speed-
way, v sredini katere bi bil
večnamenski prostor na trdi
podlagi, steza za karting,
muzej avtomobilizma in
modelarski center, glavna
upravna stavba, trgovine, re-
stavracije, hotel. Krajani želi-
jo sodelovati pri odločitvi o
projektu, slišati je bilo tudi
že nasprotovanja, mnenja,
da bi šlo za prevelike posege
v tamkajšnjo naravo, zato so
o tem razpravljali tudi na
svetu Krajevne skupnosti
Smlednik.

V Hrašah park z dirkališčem
V Smledniku se obeta nov zbor krajanov, tokrat zaradi načrtovanega Tehnično turističnega parka
Medvode v Hrašah, za katerega je narejen idejni projekt. Krajani so zanj izvedeli "iz ulice" in želijo
več informacij.

Narejen je idejni projekt za Tehnično turistični park 
Medvode, ki je predviden v Hrašah. �6. stran
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Jasna Paladin

Domžale - Tekmovanje mla-
dih prevajalcev Juvenes
translatores je pod okriljem
Evropske komisije potekalo
že lani novembra, klic iz
Bruslja pa je pred kratkim
najbolj prijetno presenetil
mlado Domžalčanko Nino
Štefan, ki se je uvrstila v se-
demindvajseterico najbolj-
ših, sestavljeno iz zmagoval-
cev držav članic Evropske
unije.

Gre za vsakoletno tekmo-
vanje, na katerem sodelujejo
srednje šole iz Evropske uni-
je. Število šol je določeno,
glede na število prebivalcev,
slovenskih je bilo tako osem,
iz vsake šole pa je tekmovalo
po pet dijakov tretjih letni-
kov. "Za tekmovanje prej
sploh nisem vedela in s so-
šolkami smo se prijavile bolj
iz zabave. Posebnih priprav
tako nismo imeli, pravza-
prav sem vedela samo to, da
bo treba prevesti eno stran in

da lahko uporabljamo samo
knjižne slovarje. To mi je za-
dostovalo. Ko je šlo zares,
sem sicer dala vse od sebe.
Angleščina mi je od nekdaj
šla, a nisem si mislila, da bi
lahko zmagala. Ko so mi spo-
ročili rezultate, se sprva ni-

sem zavedala, da sem pre-
magala celo Slovenijo in da
potujem v Bruselj," se zani-
mive izkušnje spominja
Nina Štefan.

Tekmovanje je potekalo na
vseh šolah hkrati, dijaki pa
so morali prevesti stran dol-

go besedilo na temo prosto-
voljstva iz katerega koli od 23
uradnih jezikov EU v drugi
uradni jezik unije po lastni
izbiri, pri čemer so lahko iz-
birali med kar 506 jezikovni-
mi kombinacijami. Skupnih
kombinacij je bilo letos 148,
kar je največ doslej, Nina pa
se je odločila za prevod iz an-
gleščine v slovenščino. Zma-
govalci iz posameznih držav
bodo nagrade prejeli 27.
marca v Bruslju, ko bodo
imeli tudi priložnost spozna-
ti prevajalce, ki delajo v Ev-
ropski komisiji.

Čeprav se še ni odločila,
kje bo nadaljevala študij, si
želi ostati povezana s tujimi
jeziki. Poleg angleščine se
uči še nemščino in ruščino,
spoznala pa je tudi že osnove
španščine in nizozemščine.
A poleg jezikov so njena veli-
ka ljubezen tudi psi, tako da
se že veseli dneva, ko bo lah-
ko postala inštruktorica pasje
šole in sodnica za nemške
ovčarje.

Angleščina ji najbolje gre
Sedemnajstletna Nina Štefan iz Gimnazije Domžale je slovenska zmagovalka prevajalskega 
tekmovanja Evropske komisije, na katerem je sodelovalo tri tisoč evropskih dijakov.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Ste še kaj romantični?
Bliža se praznik zaljubljencev in zato vas pozivamo, da se
ozrete nazaj in se spomnite, kako ste se spoznali s svojo
drago oz. dragim in s čim ste osvojili njeno/njegovo srce.
Spomine, ki so lahko že stari in obledeli ali pa še zelo sveži,
zapišite na dopisnice ali v e-pismo in nam jih pošljite na 
naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali na: 
koticek@g-glas.si. Najbolj zanimivo in iskrivo zgodbo
bomo objavili, kar tri zgodbe pa bomo nagradili z blazino v
obliki srčka, ki jo podarja sponzor tega Kotička za naročnike
Slovenska postelja. V Slovenski postelji najdete vse za udo-
bno in zdravo spanje: od vzmetnic do vzglavnikov, postelj-
nih garnitur in posteljnine.

KRATKA ANKETA

Kam bi šli raje na počitnice konec maja? 
a) Na otok Rodos,
b) na severni del Cipra.
Odgovore s svojimi podatki pošljite do srede, 15. februarja,
na zgornja dva naslova. Vsi prispeli odgovori bodo sodelo-
vali v žrebanju za lepe nagrade.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme DAMJANA KAPLJA iz Železnikov.

Andraž Sodja

Kranj - V dednih postopkih
prihaja tudi do primerov, ko
dediči postanejo solastniki
istega zemljišča. Takšen raz-
plet dedovanja solastnikom
praktično onemogoča uprav-
ljanje deleža in razpolaganje
z njim, saj ta ni fiksno dolo-
čen, zato za vsak poseg na
zemljišču potrebujejo soglas-
je drugih solastnikov. To je
posebej problematično pri
kmetijskih ali gozdnih zem-
ljiščih, kjer so posegi brez so-
glasij onemogočeni celo pri
sanitarnih posegih, ki so po-
trebni zaradi lubadarja, sne-
golomov in podobnega. So-
glasij vseh solastnikov pogo-
sto ni mogoče dobiti, saj so
nekateri razseljeni po svetu,
so sprti med seboj ali se ne
poznajo, saj je do delitve pri-
šlo že v prejšnjih postopkih
dedovanja. 

Zakonodaja solastnikom
ponuja več možnosti za reši-
tev problema, med njimi je
odkup deležev drugih lastni-
kov ali soglasna razdelitev
zemljišča. V primeru, da se
solastniki za delitev ne more-
jo dogovoriti, o tem lahko v
nepravdnem postopku odlo-
či sodišče. Kot smo izvedeli

na ministrstvu za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano, ima
solastnik vedno pravico za-
htevati delitev stvari, razen v
neprimernem času. Po bese-
dah Saša Vöröša z ministr-
stva način delitve stvari so-
lastniki določijo sporazu-
mno na podlagi pogodbe o
razdelitvi solastnine; če pa se
ne morejo sporazumeti, o
načinu delitve odloči sodišče
v nepravdnem postopku.
Tako solastniki dobijo v na-
ravi tisti del stvari, za katere-
ga izkažejo upravičen inte-
res. Če fizična delitev stvari v

naravi ni mogoča niti z izpla-
čilom razlike v vrednosti ali
je mogoča le ob znatnem
zmanjšanju vrednosti, sodiš-
če odloči, naj se stvar proda
in razdeli kupnina. Kot ob
tem pojasnjujejo na ministr-
stvu za pravosodje, zakon kot
edino omejitev v nepravd-
nem postopku določa nepri-
meren čas. Neprimeren čas v
tem primeru predstavlja 
pravni standard, katerega
vsebina je odvisna od okoliš-
čin; njihov obstoj pa za so-
lastnika pomeni, da bi ob de-
litvi utrpel škodo, nesoraz-

merne stroške ali nesoraz-
merne neugodnosti. Tovr-
sten ugovor zadrži odločitev
sodišča za največ tri leta.

Če soglasja ni, se sodišče
lahko odloči za sodno proda-
jo, ki pa je spet odvisna od
več dejavnikov, predvsem od
tega, ali je stvar v naravi
sploh možno razdeliti oziro-
ma ali se ji z delitvijo bistve-
no zniža vrednost. Na minis-
trstvu ob tem pojasnjujejo,
da spremembe zakonodaje,
ki bi v primeru dolgotrajnih
nesoglasij med dediči name-
sto delitve v naravi predvide-
le takojšnjo sodno prodajo,
za zdaj niso predvidene.

S podatkom, kolikšno šte-
vilo nepravdnih postopkov
trenutno poteka, na vrhov-
nem sodišču ne razpolagajo,
poudarjajo pa, da sodišča
tudi v teh postopkih stranke
spodbujajo k poravnavi, saj
se medosebna razmerja iz-
ključno s pravnimi sredstvi
pogosto ne morejo rešiti,
vendar strank k temu ne mo-
rejo prisiliti. Sodni stroški
nepravdne delitve se močno
razlikujejo od primera do
primera in so odvisni od
vrednosti premoženja, števi-
la dedičev, števila izvedencev
in izvedenskih mnenj. 

Rešitev je lahko nepravdni postopek
Pri dedovanju se lahko zgodi, da postanete eden od številnih lastnikov zemljišča, na katerem pa 
potlej brez soglasja vseh lastnikov ni mogoče ničesar storiti. Če dogovor med solastniki ni mogoč, je
rešitev nepravdni postopek; vseeno pa sodišča spodbujajo poravnavo.

Jesenice

Gradnjo pošte zdaj zaustavil mraz

Pošta Slovenije na Jesenicah začenja graditi novo stavbo glav-
ne pošte, vendar se pri tem srečuje s težavami. Najprej so pri
izkopu gradbene jame naleteli na mazut, ki je tam ostal še iz
časov nekdanje železarne. Območje so zato morali sanirati in
po besedah Megi Jarc iz službe za odnose z javnostjo na Poš-
ti Slovenije so bila sanacijska dela zaključena konec lanskega
leta. V začetku letošnjega leta so nato vendarle začeli gradbe-
na dela, vendar pa so jih bili spet prisiljeni ustaviti. Gradbišče
je namreč od 30. januarja zaprto zaradi prenizkih temperatur.
Ko bodo temperature višje od minus pet stopinj Celzija, pa
bodo delo nadaljevali. Kdaj bodo torej novo stavbo glavne
pošte predali namenu, ni mogoče napovedati, zaključek del je
odvisen od vremenskih razmer. U. P.

Nina Štefan ima rada tuje jezike pa tudi pse, sploh svojo
nemško ovčarko Alono Howiland. / Foto: osebni arhiv

Če je zemljišče v solastnini, je razpolaganje z njim in 
njegovo upravljanje možno le ob soglasju vseh lastnikov,
kar pa je v praksi lahko velik problem.

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Za danes je skli-
cana izredna seja državnega
zbora, ki se sicer začenja z
zahtevo za razpis zakonodaj-
nega referenduma o družin-
skem zakoniku, njena osred-
nja pozornost pa bo name-
njena glasovanju o kandidat-
ki in kandidatih za ministri-
co in ministre v novi Janševi
vladi. Slednji so v torek in
včeraj prestali "zaslišanja"
pred matičnimi parlamen-
tarnimi odbori, danes pa bo
o dvanajsterici odločal držav-
ni zbor. Janez Janša za svoje
ministre predlaga Zvonka
Černača (ministrstvo za in-
frastrukturo in prostor), Vin-
ka Gorenaka (ministrstvo za
notranje zadeve), Andreja
Vizjaka (ministrstvo za delo,
družino in socialne zadeve)

in Žiga Turka (izobraževa-
nje, kultura, znanost in
šport), Franca Bogoviča (mi-
nistrstvo za kmetijstvo in
okolje), Radovana Žerjava
(ministrstvo za gospodar-
stvo), Janeza Šušteršiča (mi-
nistrstvo za finance), Senka
Pličaniča (ministrstvo za pra-
vosodje), Tomaža Gantarja
(ministrstvo za zdravje), Kar-
la Erjavca (ministrstvo za zu-
nanje zadeve), Ljudmilo No-
vak (ministrica brez listnice,
pristojna za Slovence v za-
mejstvu in po svetu), Aleša
Hojsa (ministrstvo za
obrambo). 

Ker so nekateri kandidati
za ministre sedaj poslanci,
mora državni zbor danes 
poleg potrditve nove vladne
ekipe odločati tudi o novih
poslancih, ki jih bodo nado-
mestili v državnem zboru. 

Danes dobimo novo vlado
Če bodo poslanci na današnji seji potrdili listo
ministrskih kandidatov, bomo dobili novo vlado.
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Simon Šubic

Kranj - Na Okrajnem sodišču
v Kranju poteka pravda, v ka-
teri kranjski podjetnik Janez
Janša oziroma njegovo pod-
jetje Infohip od približno de-
vetdeset stanovalcev v sam-
skem domu v Stražišču v
Kranju zahteva plačilo upo-
rabnine za čas bivanja v se-
daj praznem in propadajo-
čem objektu. Po izračunih
sodnega izvedenca Dejana
Žlajpaha bi Infohip z oddajo
prostorov v samskem domu
med letoma 1996 in 2007
lahko iztržil okoli 905 tisoč
evrov, približno tolikšen pa
je po besedah Janševega od-
vetnika Miha Širce tudi tož-
beni zahtevek. Nekdanji sta-
novalci (kot zanimivost: na
seznamu toženih je tudi Zo-
rana Janković), so tako po iz-
računih sodnega izvedenca
Janši dolžni od šest do tudi
35 tisoč evrov, vendar pa
bodo končni zneski zagotovo
nižji, kot je že dala vedeti
okrajna sodnica Mateja Je-
reb, ki vodi postopek. 

Janez Janša je samski
dom, v katerem je tedaj žive-
lo še 139 družin, kupil leta
1995 od propadlega Teksti-
lindusa. Podjetnik je imel z
objektom drugačne načrte,
zato je precej povišal najem-
nine, ki jih stanovalci, od ka-
terih je večina ostala brez
dela in je živela od socialne
podpore, niso zmogli plačati.
"Stanovalci smo se želeli z
Janšo dogovoriti, da bi mu
plačevali podobne zneske kot
prej Tekstilindusu, a se ni že-

lel pogovarjati. Preveč je bil
pohlepen, čim prej nas je že-
lel izseliti, a mi nismo imeli
kam iti," je na sodišču pripo-
vedoval eden od stanovalcev

Mustafa Arifi, ki je bil v
domu tudi za hišnika. Stano-
valci so sprva kljub neuspele-
mu dogovoru na račun pod-
jetja Infohip nakazovali ena-

ke najemnine kot prej Tek-
stilindusu, a so sredi leta
1996 vseeno ostali brez elek-
trike, ker je Janša zahteval
njen izklop. "Z Elektrom Go-
renjska se nam je uspelo do-
govoriti, še enkrat smo plača-
li nastali dolg za elektriko.
Od tedaj naprej smo sami
poravnavali račune za komu-
nalo in elektriko, Janši de-
narja nismo več nakazovali,"
dodaja Arifi in nato opiše,
kako naj bi jim Janša odstra-
nil tudi gorilec s peči za cen-
tralno ogrevanje. Stanovalci
so nato kupili novega, a naj
bi jim nato Janša skrivaj to-
plo vodo preusmeril v kanali-
zacijo. "Tudi to težavo smo
rešili, a odtlej sta bila za tri-
deset družin na voljo le dva
tuša s toplo vodo," je dodal.
Stanovalci so sicer v tej prav-
di vložili pobotni ugovor za-
radi duševnih bolečin, ki da
so jih pretrpeli zaradi spor-
nih ravnanj Janeza Janše. 

Sodišče je z vmesno sodbo
že ugotovilo, da so stanovalci
Janši dolžni plačati uporab-
nino, v nadaljevanju sodnega
postopka pa bo sedaj odloči-
lo, v kakšni višini. V nasled-
njih obravnavah bodo zasli-
šali še druge stanovalce, saj
morajo ti dokazati, kdaj so se
iz samskega doma izselili.
Ker pa gre večinoma za dru-
žine, ki se komajda prebijajo
skozi življenje, je precejšnja
neznanka, kako bo podjetnik
od njih sploh izterjal dosoje-
no uporabnino. "Od mene
ne bo dobil niti centa, ker
ničesar nimam," je bil jasen
Arifi. 

Janez Janša toži 
tudi Zorano Janković
Kranjski podjetnik Janez Janša od stanovalcev v nekdanjem samskem domu Tekstilindusa v Stražišču
pri Kranju terja okoli devetsto tisoč evrov uporabnine. "Bili smo brez gretja in tople vode," je razložil
Mustafa Arifi, eden od toženih stanovalcev. 
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Suzana P. Kovačič

Kranj - "Obolevnost je zaen-
krat še nizka, zboli deset na
100 tisoč ljudi," je sporočila
Andreja Krt Lah, dr. med.,
vodja Enote za epidemiologi-
jo nalezljivih bolezni pri Za-
vodu za zdravstveno varstvo
(ZZV) Kranj. Poudarila je, da
je še vedno smiselno ceplje-
nje proti gripi: "Cepljenje
priporočamo zlasti kronič-
nim bolnikom, starejšim, no-
sečnicam v drugem in tret-

jem tromesečju in majhnim
otrokom, saj gripa pri njih
lahko poteka z resnimi zaple-
ti. Cepljenje priporočamo
tudi vsem, ki z njimi živijo v
istem gospodinjstvu ali pri-
hajajo v stik z njimi. Za cep-
ljenje na ZZV Kranj naroča-
nje ni potrebno, se pa lahko
cepi vsak dan v času ambu-
lante." Letos je prevladujoč
tip virus influence H3, proti
kateremu ščiti tudi letošnje
sezonsko cepivo proti gripi.

V hladnih mesecih pogo-
steje obolevamo zaradi
okužb dihal, ki jih največkrat

povzročajo različni virusi.
Stopnja obolevanja zaradi
akutnih prehladnih obolenj v
Sloveniji je trenutno 1300 na
100 tisoč prebivalcev in je
nižja kot lani v tem času. "V
preventivi vseh obolenj, ki
krožijo, svetujemo redno in
temeljito umivanje rok z mi-
lom in vodo, redno čiščenje
površin z vodo in detergen-
tom ter pogosto zračenje
prostorov. Svetujemo dosled-
no upoštevanje higienskih
navodil pri kašljanju: nos in

usta si pokrijemo z robčkom
za enkratno uporabo in ga
zatem vržemo v koš, si umi-
jemo roke z vodo in milom.
Izogibajte se prostorom, kjer
se zbirajo večje množice lju-
di. Jejte kakovostno, z vitami-
ni bogato prehrano in pijte
zadosti tekočin. Pomembno
je tudi gibanje na svežem
zraku in dovolj dolg počitek,"
je izpostavila Krt Lahova, ki
kroničnim bolnikom in sta-
rejšim poleg cepljenja proti
gripi priporoča tudi cepljenje
proti okužbam, ki jih povzro-
ča bakterija pneumokok.

Gripa je med nami
Tudi na Gorenjskem se že pojavlja gripa, 
za cepljenje še ni prepozno.

Mustafa Arifi: "V domu ni bilo ne gretja ne tople vode."

Podjetnik Janez Janša (levo) in odvetnik Miha Širca zadeve
ne želita komentirati. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Kranj - "Gre za najslabši
možen zaključek vsakega
postopka, ker vsebinskega
epiloga ni," se je na ugoto-
vitve Evropskega urada za
boj proti goljufijam (Olaf),
ki v zadevi Zoran Thaler ni
našel dokazov o nepravil-
nostih, ki bi terjali uvedbo
disciplinskega ali kazen-
skega postopka, odzvala
Komisija za preprečevanje
korupcije.

Kot so sporočili iz protiko-
rupcijske komisije, še niso
videli dokumenta Olafa z za-
ključnimi ugotovitvami v pri-
meru Thaler, iz Olafovega
sporočila za javnost pa izha-
ja, da je primer zaključil
zato, ker ni mogel pridobiti
ključnih informacij in zasli-
šati vseh prič. "Prepričani
smo, da so v ravnanju Zora-
na Thalerja podani utemelje-
ni razlogi za sum storitve
kaznivih dejanj s področja
korupcije po slovenski zako-

nodaji," so zapisali v sporoči-
lu za javnost. 

Komisija za preprečevanje
korupcije se zaveda, da zara-
di okoliščin primera obstaja
nekaj pravnih vprašanj, ki
otežujejo pregon v tem pri-
meru. "Odgovor na ta vpra-
šanja bo moralo dati sodišče.
Da bo to lahko storilo, pa
mora državno tožilstvo poda-
ti predlog za uvedbo preiska-
ve ali obtožni akt. Skrb zbuja
to, da primer še ni prišel niti
do prve faze meritornega

sodnega odločanja in da še
kar "visi v zraku" - brez takš-
nega ali drugačnega epiloga.
Komisija poudarja, da je ne
glede na končni izid kazen-
skih postopkov, v konkret-
nem primeru treba upošte-
vati tudi vrednostni in etični
kompas, ki ga morajo imeti
vsi, ki zasedajo najvišje javne
funkcije. Z vidika etične do-
pustnosti ravnanja evropske-
ga poslanca je bilo ravnanje
vseh vpletenih poslancev ne-
primerno," so še zapisali.

Pri Thalerju ostaja sum korupcije
Komisija za preprečevanje korupcije je še vedno prepričana, da so v ravnanju Zorana Thalerja podani
utemeljeni razlogi za sum storitve kaznivih dejanj korupcije.

Zdravljenje pri gripi je simptomatsko. "Načelno moramo
obiskati zdravnika ob akutnem vročinskem obolenju, kadar
je vročina zelo visoka in jo spremljajo znaki, kot so hud gla-
vobol, trd tilnik, huda zaspanost, zmedenost, bruhanje, du-
šenje, hude bolečine v žrelu ali prsnem košu ..., če gre za
kroničnega bolnika in če se stanje po treh dneh ne izbolj-
šuje, če so prisotne bele obloge v žrelu ali na mandljih, bo-
lečine pri požiranju in povečane vratne bezgavke, če se iz-
kašlja kri ali gnoj, ali če je sklep pordel in zatekel."
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Čeprav je France Pre-
šeren tu preživel le zadnji dve
leti življenja, je mestu vtisnil
neizbrisen pečat. Tako se je
uveljavil tudi slogan Kranj -
Prešernovo mesto. S tem po-
trjujemo, da se zavedamo po-
mena kulturnih dobrin in
skrbi za objekte stavbne de-
diščine. Mnoge med njimi
namenjamo prav kulturnim
dejavnostim. Lani je zaživela
nova knjižnica, ki jo štejemo
za najbolj sodobno v Sloveniji
in širše, kompleks gradu Khi-
slstein je obnovljen za dejav-
nosti Gorenjskega muzeja in
letne prireditve, deluje obnov-
ljena Layerjeva hiša, obnovlje-
ne stolpe nekdanjega obzidja
bomo v kratkem napolnili s
programi," je ob odprtju Pre-
šernovega smnja poudaril
kranjski župan Mohor Boga-
taj, ki se je, tako kot mnogi 
obiskovalci, razveselil tudi 
obiska častnega pokrovitelja
letošnjega Prešernovega sm-
nja, predsednika Republike
Slovenije Danila Türka.

"Nisem prvič tukaj in všeč
mi je, kako semenj živi s Kra-
njem in kako lepo se tu zdru-
žujejo ne le umetniki, ampak
vsi, ki pridejo na to prire-
ditev. Vsi skupaj dajejo dobro
podobo dejstvu, da je kultura
bistvena prvina naše skup-
ne identitete. Prireditev spo-
minja na pomen 19. stoletja

kot časa, v katerem so se za
slovenski narod zgodile zelo
pomembne stvari," je dejal
predsednik Danilo Türk in
poudaril vlogo Franceta Pre-
šerna in njegovega kroga od-
ličnih literarnih ustvarjalcev.
"Slovenska kultura in sloven-
ska poezija sta spremljali vse
najpomembnejše trenutke v
razvoju našega naroda.
Vznesene, zmagovite, pa
tudi tiste, ki so bili označeni z
negotovostjo, z občutkom
tragedije in žalosti. Vselej je
kultura pomagala narediti
korak naprej. Tako mora biti
tudi danes," je dodal pred-

sednik Türk, ki si je nato z
zanimanjem ogledal priredi-
tev, ki je napolnila ulice in
trge Kranja, kulturne ustano-
ve, pa tudi gostilne, kjer se je
trlo obiskovalcev. 

Posebno zanimivo je bilo 
v Narodni čitalnici, kjer so 
obiskovalcem predstavljali
projekt oživitve Ribčevine,
nesrečno slavne kmetije v
Vrbi. "Pomagati želimo, da
bo Ribčevina spet oživela. Za
to je tisoč in en razlog, pred-
vsem pa si želimo, da bomo
vsi skupaj v Vrbi še raje, kot
smo sicer," je poudaril pred-
sednik Odbora za projekt

Ribčevina Slavko Mežek.
Prav tako so zavrteli kratki
film O, Vrba iz leta 1940. 

"Zaradi slabega vremena
in nizkih temperatur smo bili
pred letošnjo prireditvijo pre-
cej zaskrbljeni, toda danes od
desete ure naprej je mesto
polno obiskovalcev, posijalo
je sonce in mislim, da smo s
pestrim programom in raz-
novrstno ponudbo razveselili
obiskovalce letošnjega Pre-
šernovega smnja," je po še
eni uspešni prireditvi po-
vedala direktorica Zavoda 
za turizem Kranj Natalija
Polenec.

Kranj kot v času Prešerna
Letos že deseti Prešernov smenj je na kulturni praznik v središče Kranja zvabil množico obiskovalcev,
ki so navdušeno spremljali množico prireditev, s katerimi so organizatorji skušali pričarati čas 19.
stoletja, ko je Kranj postal tudi Prešernovo mesto.

Andraž Sodja

Vrba - "Zbrali smo se ob hiši,
kjer se je France Prešeren ro-
dil, kjer je zažarela posebna
svetloba in se je rodil pose-
ben človek za občesvetovno
umetnost, za poezijo in tudi
za slovenski narod," je na
sredini osrednji proslavi slo-
venskega kulturnega prazni-
ka v Vrbi povedal predsednik
ustavnega sodišča Ernest
Petrič. Petrič je v govoru
vzpostavil pravno povezavo s
Prešernom ter nesporno kva-
liteto Prešernove poezije ter
njen narodnozavedni naboj.
Ob tem je tudi poudaril, da bi
Prešerna, ki se je že v svoji
doktorski disputaciji ukvarjal
s tematiko, ki bi ji dandanes
rekli človekove pravice, zago-

tovo motila provincialna oz-
kost in malomeščanskost.
"Lahko se vprašamo, kako
nam je na podlagi tedanje
malomeščanskosti uspelo
obstati in doseči raven izobli-
kovanega, razvitega evrop-
skega naroda. To raven smo
dosegli, ni pa videti, da bi se
otresli provincialne ozkosti
in zaverovanosti vase, hkrati
pa pogostega klečeplazenja
pred tujim," je poudaril Pe-
trič in zaključil, da se Preše-
ren, tak, kot je bil, svobodo-
miseln, zazrt v evropski pros-
tor, daleč presegajoč provin-
cialno mentaliteto, brez po-
hlepa po denarju, tudi danes
ne bi dobro počutil. "Dvo-
mim, da bi uspel v družbi po-
hlepno zadrtih, zazrtih v svet
materialnih dobrin, dvo-

mim, da bi se dobro počutil v
družbi nastopaštva tako ime-
novane poslovniške in druge
elite, med katero je najti tudi
nekaj "uspešnih" pravnikov,"
je še poudaril Petrič in opo-
zoril, da nam sedanji krizni
čas ponuja priložnost za raz-
mislek, kako naprej.

Tradicionalne proslave v
Vrbi se je tokrat udeležilo ne-
kaj več kot tisoč obiskovalcev,
med njimi tudi Boštjan Žekš,
minister za kulturo, ki oprav-
lja tekoče posle, 250 pohodni-
kov desetega veteranskega
pohoda spomina in tovariš-
tva, približno toliko obisko-
valcev pa je v Vrbo prišlo po
poti kulturne dediščine. Kot
je v nagovoru poudaril žirov-
niški župan Leopold Pogačar,
je prepričan, da se Žirovniča-

ni trudijo ohraniti tisto, kar so
jim predniki zapustili in jih
naučili: "Zavedati se moramo
svojih korenin ter dejstva, da
nam notranji spori in neso-
glasja ne pomagajo ohranjati
našega položaja znotraj veli-
ke evropske družine, saj bodo
preživeli tisti, ki bodo poleg
ekonomskega razvoja ohrani-
li tudi lastno narodno identi-
teto. Tudi v Vrbi ne gre brez
problemov, njihovo reševanje
mora biti izziv. Če bomo pri
tem delovali iskreno, se za
usodo slovenske kulture,
Vrbe in usodo Slovenije ni
bati." Predsednik ustavnega
sodišča Petrič pa je županu
obljubil, da bo prihodnje leto
v Vrbo pripeljal vseh osem
ustavnih sodnikov, če težave
v Vrbi rešijo.

Ernest Petrič: Nismo se še otresli
provincialne ozkosti
Slavnostni govornik v Vrbi, predsednik ustavnega sodišča Ernest Petrič je žirovniškemu županu
obljubil, da prihodnje leto pripelje vseh osem sodnikov, če rešijo težave v Vrbi.

Na proslavi v Vrbi se je zbralo okoli tisoč ljudi.

Predsednik ustavnega sodišča Ernest Petrič je v nagovoru
obiskovalcem poudaril, da se Slovenci malomeščanskosti,
pohlepa in provincialne mentalitete še nismo otresli.

Predsednik Danilo Türk si je z zanimanjem ogledal praznični kulturni utrip v mestu, prijaz-
no pa je pozdravil tudi lajnarje. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob obletnici smrti Franceta Prešerna sta se njegovem 
spominu s polaganjem venca na grob v Prešernovem gaju
poklonila kranjski župan Mohor Bogataj in minister za 
kulturo v odhajanju Boštjan Žekš.

V narodni čitalnici so obiskovalci lahko zvedeli marsikaj o
Ribčevini in si ogledali kratki film O, Vrba. / Foto: Gorazd Kavčič

Med recitatorji Prešernovih pesmi so bili tudi učenci 
Osnovne šole Franceta Prešerna: Brina, Teja, Tevž in Tjaša.

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č



5
GORENJSKI GLAS
petek, 10. februarja 2012 info@g-glas.si

Marjana Ahačič

Radovljica - Pohištvo, ki je
bilo pred dvema letoma že
kupljeno za opremo nove ra-
dovljiške knjižnice, je še ved-
no pri proizvajalcu, saj še nič
ne kaže, da se bo mestna
Knjižnica A. T. Linharta
kmalu selila v nove prostore.
Dela na nastajajočem Vurni-
kovem trgu v Radovljici, kjer
bo stal večji stanovanjsko-
poslovni objekt, sicer v zad-
njih mesecih vidno napredu-
jejo, a investicija v njegovo
opremo in knjižnico je v
času zaostrenih gospodar-
skih razmer vendarle preve-
lik zalogaj za občino Radov-
ljica. Vrednost gradbenih del
nove knjižnice s sorazmer-
nim delom podzemne gara-
že in zunanje ureditve na bo-
dočem Vurnikovem trgu 
namreč znaša več kot 4,1 mi-
lijona evrov. 

"Selitev v novo knjižnico je
bila prvotno načrtovana za
konec lanskega leta, vendar
pa občina sredstev za tako
veliko naložbo, ki predstavlja
dobro petino letnega občin-
skega proračuna, ne zmore
zagotoviti v enem ali dveh le-
tih. Zato bomo z rebalan-
som proračuna predlagali,

da se letos za gradnjo knjiž-
nice zagotovi sedemsto tisoč
evrov, preostala sredstva pa
se v načrtu razvojnih progra-
mov razporedijo v letih od
2013 do 2016. Do konca le-
tošnjega leta bo predvidoma
zaključena tretja gradbena
faza, o nadaljnji dinamiki
gradnje in plačil pa se z izva-
jalcem podjetjem SGP Teh-
nik Škofja Loka še usklajuje-

mo," pojasnjuje Manca Šeti-
na Miklič, vodja kabineta žu-
pana Občine Radovljica.

"Za gradnjo knjižnice smo
že poskušali pridobiti nepov-
ratna sredstva, vendar smo
bili na razpisu Ministrstva za
kulturo neuspešni, za sred-
stva Evropskega sklada za re-
gionalni razvoj ali druge mo-
rebitne vire pa programsko z
gradnjo knjižnice niti ni bilo

možno kandidirati. Stroške
naložbe bomo poskušali kriti
tudi s prodajo stavbe sedanje
knjižnice, ki je ocenjena na
1,1 milijona evrov, vendar bo
to možno šele po predaji
nove knjižnice v uporabo.
Načrtujemo pa tudi prodajo
dela stavbe nove knjižnice
(pritličja in kleti), v katerem
ni predvidena osnovna knjiž-
nična dejavnost."

Knjižnice še štiri leta ne bo
Po optimističnih napovedih ob začetku gradnje naj bi nova knjižnica na nastajajočem Vurnikovem
trgu stala že do konca lanskega leta, a je, kot kaže, vsaj še štiri leta ne bo.

Gradbena dela na nastajajočem Vurnikovem trgu v Radovljici v zadnjih mesecih vidno
napredujejo, a bo mestna knjižnica vsaj še nekaj let na stari lokaciji. / Foto: Gorazd Kavčič 

Mateja Rant

Gorje - V Grajskem mlinu v
Grabčah so sredi januarja
ostali brez tekoče vode, saj je
na sosednji parceli nekdo od-
kopal cevi, zaradi česar je
voda zmrznila. Lastnik Bojan
Preis, ki je pred nekaj leti ta
kulturni spomenik povsem
obnovil, domneva, da gre za
namerno nagajanje. "Su-
mim, da se nekdo želi pola-
stiti mlina," pravi Preis. Za
pomoč se je zato obrnil tudi
na gibanje za ohranjanje in
uveljavljanje slovenske kul-
turne in naravne dediščine
Kultura-natura.si, ki je Graj-
skemu mlinu pred dvema le-
toma podelilo priznanje
Naša Slovenija.

V gibanju Kultura-natura.si
so si že pred lanskim boži-
čem ogledali odkopani vodo-
vod. "Med drugim smo obis-
kali tudi sosede, s katerimi sta
lastnika Grajskega mlina v
dolgoletnem konfliktu. Nače-
loma so se pripravljeni celo
pobotati, a zgodba ima dolgo
brado in se je tega treba lotiti
odprto, brez fige v žepu, poš-

teno in s ciljem rešitve, ne pa
z izgonom lastnikov mlina,"
je poudaril predsednik giba-
nja Slavko Mežek. Zato so
predlagali mediacijski pogo-
vor pod vodstvom upokojene-
ga sodnika in člana gibanja
Jožeta Humra, s pomočjo ka-
terega bi rešili spor in vzpo-
stavili pogoje za delovanje in
nadaljnji razvoj kulturno-izo-
braževalnih in drugih dejav-
nosti v mlinu. Sicer bodo, je
napovedal Mežek, vložili ka-
zensko ovadbo zoper odgo-
vorne na blejski Infrastruktu-

ri zaradi zavestnega opušča-
nja nujnih ravnanj po uradni
dolžnosti, obenem pa še zo-
per neznane storilce, ki so vo-
dovod odkopali. 

Direktor Infrastrukture
Bled Mirko Ulčar je pojasnil,
da omenjeni vodovodni pri-
ključek ni del javnega vodo-
voda, vanj pa ne morejo po-
segati niti brez soglasja last-
nikov zemljišč, po katerih po-
teka priključek. "Zato smo
gospoda Preisa prosili, da
pridobi soglasja, česar pa ni
storil," je še dodal Ulčar.

V mlinu brez vode
Proti neznanim storilcem, ki so odkopali vodovodne cevi pri Grajskem
mlinu, zaradi česar je voda v njih zmrznila, bodo vložili kazensko ovadbo.

Mateja Rant

Kranj - Osnovno šolo v letoš-
njem šolskem letu končuje
17.662 učencev, kar je 352
manj kot lani. V srednjih šo-
lah jim bo na voljo 22.039
vpisnih mest (lani 24.984).
Manj vpisnih mest bodo v
prihodnjem študijskem letu
ponudile tudi fakultete ter
javni in visokošolski zavodi s
koncesijo. Prihodnjim štu-
dentom je na voljo 27.377
vpisnih mest, kar je 2224
manj kot lani.

Podrobnejše informacije
o vpisu in izobraževanju ter
druge informacije bodo
učenci in dijaki lahko dobili
na informativnih dnevih, ki
jih bodo srednje šole ter fa-
kultete in visokošolski zavo-
di pripravili danes in jutri.
V Študentski organizaciji
univerze v Ljubljani ocenju-
jejo, da bo v teh dveh dnevih

visokošolske zavode v Ljub-
ljani obiskalo od 10 do 12 ti-
soč srednješolcev. Pri tem
jim bo v pomoč knjižica In-
formativni dnevi 2012, dija-
ki pa lahko za kakršne koli
dodatne informacije pokli-
čejo tudi brezplačni štu-
dentski telefon 080 98 67.
Maturantje vseh gorenjskih
in ljubljanskih srednjih šol
so konec januarja na šolah
prejeli tudi vpisno publika-
cijo Kranjske študentske
organizacije Napotnik, ki
odgovarja na najpogostejša
vprašanja dijakov ob prijavi
na študijske programe in
zajema vse pomembne in-
formacije o vpisu, kot so
roki za prijavo, izračun točk
in razpisi. Pri Slovenskih
železnicah pa bodo prihod-
nje dijake in študente za do-
brodošlico ob prihodu v
Ljubljano pogostili z zdra-
vim zajtrkom. 

Manjše generacije
srednješolcev
Srednje šole in fakultete bodo danes in jutri
pripravile informativne dneve za prihodnje dijake
in študente.

DOGAJANJE V RESTAVRACIJI 
IN PICERIJI LOGAR KRANJ

3. 2. Veliko nagradno žrebanje za LCD TV

6. 2. - 11. 2. Teden s Prešernovimi jedmi

10. 2. Plesni večer z ansamblom Veseli Gorenci

14. 2. Valentinov ples z Veselimi Gorenci

17. 2. Odprtje žara s starogradsko glasbo v živo

18. 2. Veselo pustovanje - najboljše maske bodo nagrajene 
Od 20. ure dalje rajanje z Veselimi Gorenci - (sprejemamo rezervacije - 15 €)

21. 2. Popusti za vse maškare

24. 2. Plesni večer z ansamblom Veseli Gorenci

1. 2. - 29. 2. AKCIJA! Od ponedeljka do petka od 15. do 18. ure
PLESKAVICA + 0,3 L PIVA ali COCA COLE samo 3 EUR

Stritarjeva ulica 5, 4000 Kranj, poleg kina Center, rezervacije: 0590 333 88, gost.logar@gmail.com
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Škofja Loka 

Odprta vrata treh ustanov

Občina Škofja Loka se pridružuje akciji Odprta vrata, ki jo
ob dvajsetletnici ustanovitve svoje predhodnice po vsej
Sloveniji organizira Skupnost občin Slovenije (SOS). V
torek, 14. februarja, bodo tako med 14. in 16. uro obisko-
valcem predstavili tri različna področja delovanja občinske
uprave. V Loški hiši v pritličju občinske stavbe na Mest-
nem trgu bodo predstavili energetsko učinkovito gradnjo
in prenovo stavb. V Centru domače in umetnostne obrti
(DUO) na Mestnem trgu 34 si bodo obiskovalci lahko
ogledali razstavo rokodelskih izdelkov, izbranih lani na
razpisu izdelkov čezmejnega območja, medtem pa bodo
lahko v živo spremljali delo rezbarke Petre Plestenjak Pod-
logar. V Mladinskem dnevnem centru BLOK v Frankovem
naselju 68 pa se bodo srečali z varovanci lani odprtega
Mladinskega dnevnega centra Blok in njihovimi mentorji
ter skupaj z mladimi preživeli zanimiv in ustvarjalen
Valentinov popoldan. D. Ž.

Brezje

O mikotoksinih v krmi

Kmetijska svetovalna služba
in Kmetijsko gozdarska za-
druga Sava Lesce vabita v
torek, 14. februarja, ob 14.
uri v Dom krajanov na Brez-
jah na predavanje o miko-
toksinih v krmi, o standar-
dih za varno hrano in o pre-
prečevanju širjenja bolezni.
Predavala bosta Karin Na-
ehrer iz podjetja Bionim
Holding in Franc Pavlin iz
Kmetijsko gozdarskega za-
voda Kranj. C. Z.

Zaradi odkopane cevi so v Grajskem mlinu ostali brez vode.

KRATKA NOVICA
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Suzana P. Kovačič

Naklo - V Mestni knjižnici
Kranj so v dneh ob kultur-
nem prazniku prejeli dopis z
občine Naklo, s katerim so
jih obvestili, da so njihovi
podružnici, krajevni knjižni-
ci Naklo, odvzeli površino za
ureditev dveh občinskih pi-
sarn. Z deli so že začeli, po-
tekala bodo trideset dni.
"Včeraj smo si ogledali pros-
tor knjižnice Naklo. V njem
že potekajo gradbena dela,
postavljajo se predelne stene
za nove občinske pisarne,
knjižnica je nezavarovana in
gradivo nezaščiteno," je opo-
zoril direktor Mestne knjiž-
nice Kranj Viljem Leban. Po-
vedal je, da ga je župan Mar-
ko Mravlja o načrtovani spre-
membi sicer obvestil decem-
bra, a se s tem ni strinjal. "To
je za knjižnico popolnoma
nesprejemljivo, saj so že ob-
stoječi prostori premajhni,
tako glede na standarde, kot
tudi glede na obseg gradiva
in število obiskovalcev. Kra-
jevno knjižnico obišče na
leto 11.500 uporabnikov, ki si
izposodijo več kot 35 tisoč 
knjig in drugega gradiva," je
poudaril. 

V knjižnici svojih uporab-
nikov niso mogli niti pravo-
časno obvestiti, da uporaba
knjižnice en mesec ne bo
mogoča, ob tem pa je Leban
izpostavil še en problem:
"Občina Naklo je tudi spreje-
la proračun, ki namenja delo-
vanju knjižnice le 31 odstot-
kov sredstev, ki bi jih občina
morala zagotoviti, in le 60
odstotkov sredstev, ki jih je
knjižnici namenila lani." Za-
kaj so se odločili vzeti del

knjižničnih prostorov za ob-
činske pisarne, smo vprašali
župana Marka Mravljo.
"Predvsem zaradi tega, ker
želimo delovati gospodarno.
Občinska uprava zdaj domu-
je v najemniških prostorih,
za katere na leto odštejemo
15 tisoč evrov za najemnino
in 13 tisoč evrov za stroške
vzdrževanja. V stavbi, kjer je
knjižnica, so občinski prosto-
ri, za katere že zdaj namenja-
mo 17 tisoč evrov za stroške

vzdrževanja. Se pravi, da
bomo s selitvijo kar nekaj pri-
hranili." Naložba v prezidavo
prostorov je vredna približno
30 tisoč evrov, župan je pove-
dal, da bodo imeli naložbo v
dveh letih poplačano. "Knjiž-
nica je odprta samo petnajst
ur na teden, mislim, da nis-
mo "žrtvovali" preveč, če re-
čem, da smo jim vzeli pri-
bližno deset odstotkov knjiž-
nične površine," je prepričan
Mravlja.

Neprijetno praznično darilo
"Nedopustno je, da bodo del knjižnične površine v Naklem namenili za občinske pisarne," 
je opozoril Viljem Leban. Župan Marko Mravlja pa: "Treba je varčevati." 

Danica Zavrl Žlebir 

Železniki - Projektanta Me-
tod Lojk in Janez Žura ter
Mirjam Tolar iz občinske
uprave v Železnikih so na
občinskem svetu predstavili
projekt kolesarske poti od
Dolenje vasi do Planšaka.
Dolga naj bi bila dobrih de-
set kilometrov, razdelili pa
so jo v štiri etape. Prva z za-
četkom na meji z občino
Škofja Loka med Ševljami in
Dolenjo vasjo bo potekala do
športnega parka Rovn, druga
se bo nadaljevala do Prinče-
vega loga, tretja do Racovni-
ka in zadnja do Planšaka. Ši-
roka bi bila tri metre, na oži-
nah dva in pol, razširjena še
z bankinami, na nevarnih
mestih bi bila zaščitena z va-
rovalnimi ograjami, predvi-
dena so tri počivališča (pri
Dolenji vasi, v športnem par-
ku Rovn in ob izteku pri
kmetiji na Jesenovcu), nare-
jena bo za hitrost 20 km na
uro. Predvidena vrednost del
je 1,3 milijona evrov.

Svetniki so poročevalcem
naslovili več vprašanj, Jureta
Demšarja, Petra Mesca in

Matjaža Podrekarja je zani-
malo, ali so se že pogovarjali
z lastniki zemljišč, prek kate-
rih bo potekala kolesarska
pot. Na to so dobili odgovor,
da v fazi idejnih projektov to
ni praksa. Z lastniki se bodo o
možnosti služnostnih po-
godb, o nakupu ali kaki drugi
rešitvi še pogovarjali. Janez
Habjan se je zanimal, ali lah-
ko za projekt kandidirajo za
evropska sredstva. Mirjam
Tolar temu pritrjuje, zlasti še,
če bodo zanja kandidirali sku-
paj z drugimi tremi občina-
mi, o čemer so se že pogovar-
jali. Petra Mesca je v času, ko
povsod manjka denarja, zmo-
til visok znesek morebitne
naložbe, kar 18 tisoč evrov pa
so dali že za idejni projekt.
Zanima ga, ali ne bi slednjega
zmogli sami z lastnim zna-
njem in ne z najetjem projek-
tantskega podjetja. Slišati je
bilo tudi predlog o parkiriščih
na začetku in koncu kolesar-
ske poti, Matjaž Čemažar pa
je še menil, da bi kazalo do-
bro razmisliti o poteku dela
kolesarske steze ob regional-
ni cesti in to zaradi varnosti
urejati prednostno.

Skozi Selško dolino 
po kolesarski stezi
Narejen je idejni projekt kolesarske poti 
od Dolenje vasi do Planšaka.

Do projekta se niso opre-
deljevali, so pa sklenili, da
pri županu vložijo zahtevo
za sklic zbora krajanov. Ta je
bila vložena 3. februarja.
Upajo, da bo župan Medvod
Stanislav Žagar zbor kraja-
nov sklical čim prej. "Želimo
sodelovati pri odločitvi o pro-
jektu. Ugotavljamo pred-
vsem, da nimamo informa-

cij. Naj nam investitor pred-
stavi dodano vrednost, ki bi
jo takšen projekt prinesel
kraju, in naj ljudje povedo,
kar mislijo. Krajevna skup-
nost bo stala za odločitvijo
krajanov," je pojasnil Nejc
Smole, predsednik KS
Smlednik.

Za informacije smo se
obrnili na Nika Miheliča.
Idejni projekt je nastal po
njegovih zamislih. Kot pou-

darja, Slovenija takšen Teh-
nično turistični park, predvi-
den je na površini velikosti
približno kilometer krat kilo-
meter, potrebuje: "V našem
interesu je, da se zgradi
park, ki bi ga lahko uporab-
ljal vsakdo, najel uro, in-
štruktorja in se v varnem
okolju v vožnji srečal s teore-
tičnim in praktičnim zna-
njem, ki ga imajo vozniki
premalo. Poleg tega je to ve-

lika priložnost za kraj in za
celotno Slovenijo. Če pogle-
date dirkališča po Evropi, so
polno zasedena. Menim, da
če bi park že stal, bi bili vsi
zadovoljni. Upam, da bodo
ljudje pri odločitvi prisluhni-
li strokovnim argumentom."
Kot je še dodal, je projekt v
začetni fazi in do gradnje v
najboljšem primeru prej kot
v dveh, treh letih, še ne bi
prišlo.

Za popravni izpit je prepozno, ker so delavci že začeli z gradbenimi deli. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Gre pravzaprav
za večnamenski informacij-
ski center, v katerem bo tudi
knjižnica. Sedanja se na-
mreč stiska v enem samem
prostoru v preddvorskem
krajevnem domu, novo pa
načrtujejo že od trenutka, ko
je Mercatorjeva prodajalna v
središču Preddvora zapustila
dotedanje prostore in zgradi-
la nov nakupovalni center. V
prostorih nekdanje prodajal-
ne nasproti občinske stavbe
bo tako nastal informacijski
center, kjer se bodo zbirali in
družili občani, sedaj utesnje-
na knjižnica pa bo pridobila
dostojnejši življenjski pros-
tor. 

Naložba v večnamenski
informacijski center je velika
šeststo tisoč evrov. Septem-
bra lani je občina Preddvor
kandidirala na državnem
razpisu za nepovratna sred-
stva, odločbo Agencije RS za
kmetijske trge in razvoj po-
deželja o odobrenih 420 ti-
sočakih pa so v Preddvoru
dobili prejšnji teden, nam je

povedal župan Miran Zadni-
kar. Gre za sredstva iz pro-
grama razvoja podeželja, so-
financiranega iz Evropskega
kmetijskega sklada za razvoj
podeželja. Država in EU bo-
sta tako preddvorsko nalož-
bo sofinancirali do treh četr-
tin.  Na razpis ministrstva za
kmetijstvo iz programov raz-
voja podeželja namerava ob-
čina Preddvor kandidirati še
za eno naložbo, predvideno
tudi v letošnjem občinskem
proračunu. Na ta način želijo
pridobiti del denarja za ure-
ditev središča vasi Kokre, za
obnovo ceste od regionalne
ceste do cerkve in šole ter
tamkajšnjih parkirišč.

V Preddvoru dobili 
denar za knjižnico
Občini Preddvor je uspelo na razpisu 
kmetijskega ministrstva dobiti 420 tisoč evrov
nepovratnih sredstev za gradnjo knjižnice.

Jasna Paladin

Kamnik - Občina Kamnik
nadaljuje pogovore s pred-
stavniki Delavskega kultur-
nega društva Solidarnost
glede ureditve lastniških raz-
merij v stavbi na Japljevi 2 v
Kamniku, kjer je bila leta
1868 ustanovljena kamniška
čitalnica, danes pa so v stav-
bi med drugim Galerija Ve-
ronika, prostori območne iz-
postave JSKD, kavarna in
društveni prostori Solidar-
nosti. Kot so sporočili iz ob-
činske uprave, je objekt v
dveh tretjinah v lasti Občine,
tretjina pa je v zemljiški knji-
gi napisana na Solidarnost.
"Ker objekt v naravi ni bil
razdeljen, prihaja med so-

lastnikoma do nejasnosti ter
težav, in sicer tako pri pravi-
cah kot tudi pri obveznostih.

Občina je zato že pred leti
predlagala, da se na objektu
vzpostavi etažna lastnina.

Ker med solastnikoma ni bil
dosežen sporazum, kateri
del objekta pripada posa-
meznemu (so)lastniku in
kakšen delež obratovalnih in
drugih stroškov kdo nosi, je
Občina lani na sodišče vloži-
la predlog za sodno določitev
etažne lastnine. Sodišče je v
tem postopku oba solastnika
povabilo k sklenitvi izven-
sodnega dogovora; temu
smo se pred kratkim že zelo
približali, saj smo se spora-
zumeli glede ključnih še od-
prtih vprašanj," je povedala
občinska predstavnica za sti-
ke z javnostjo Janja Zorman
Macura. Dogovor je za stav-
bo ključnega pomena, saj je
objekt dotrajan in potreben
čim prejšnje obnove.

Nekdanja čitalnica z neurejenim lastništvom

Objekt na Japljevi v središču Kamnika ima veliko zgodovinsko
vrednost, a že vrsto let tudi neurejeno lastništvo.

V Hrašah park z dirkališčem
�1. stran

V prostorih nekdanje
prodajalne bo nastal 
informacijski center,
kjer se bodo zbirali in
družili občani, 
sedaj utesnjena 
knjižnica pa bo 
pridobila dostojnejši
življenjski prostor. 
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"Žalostno, da so nekateri
pokradli podjetja in za to ne
odgovarjajo. Poslušal sem
ministra (bodočega ministra
Radovana Žerjava, op. a.), da
se morajo vodilni umakniti
iz podjetij, če želijo pomoč
države. Pa veste, da bo on
(Dušan Černigoj, op. a.) lepo
živel, mi bomo pa nastradali.
Naj ga že zaprejo," dodaja
Šešić.

Zaposlene je hudo zbodlo,
da se ob njihovi stavki med
njimi, čeprav je usoda pod-
jetja znana, ni oglasil nihče
od vodilnih. Tudi ti (v Grad-
bincu) naj bi bili brez plač to-
liko časa kot preostali zapo-
sleni. Podjetje jim dolguje
del novembrske in celotno
decembrsko plačo, kmalu
tudi januarsko ter del regre-
sa. "V zadnjih tednih je pre-
mrzlo za delo na terenu, a
jih mora veliko delati, sami
si morajo plačevati tudi pre-
voz na delo in malico. To je
nevzdržno," pravi Nežka Bo-
zovičar, pravna zastopnica iz
Sveta gorenjskih sindikatov. 

Veliko možnosti za popla-
čilo obveznosti za 96 zapo-
slenih ni. Skoraj vse premo-
ženje je bilo že pred časom
knjiženo na Skupino Pri-
morje, Gradbincu GIP so
ostala le še stanovanja (glej
članek spodaj). Ali bo to do-
volj, saj naj bi bila tudi ta sta-
novanja zgolj poroštvo za še
enega od kreditov matične
družbe, ni znano. Hkrati naj
bi bil Gradbinec matični
družbi dolžan kar 6,5 milijo-
na evrov. "Vedeli smo, da bo
podjetje propadlo, zato mi je

danes že vseeno," nam je po-
vedal delavec, ki je želel osta-
ti neimenovan. Je eden od
desetih, ki že imajo novo
službo. Drugim je veliko tež-
je. "Plače že nekaj časa ni,
celo malico smo morali pla-
čevati sami. Ne vem, kje lah-
ko dobim novo službo, ko pa
sem že trideset let v tej služ-
bi. Da bi nas prevzelo Pri-
morje? Morda, če bo le preži-
velo," je povedal Novak Gajić. 

Ali bo Primorje preživelo,
pa je odvisno od dogovora z

bankami o finančnem pre-
strukturiranju, v skupini pa
pričakujejo tudi pomoč drža-
ve. Skupina bank upnic
(NLB, NKBM, Banka Koper,
Abanka), ki so najbolj izpo-
stavljene v odnosu do Pri-
morja, je upravi posredovala
okvirno ponudbo za sodelo-
vanje v postopku finančne
sanacije družbe. Uprava Pri-
morja je ponudbo sprejela
pozitivno, saj jo prepoznava
kot resen namen za ohrani-
tev Primorja.

Sanacijski program Pri-
morja (ta gradi tudi del pol-
janske obvoznice v Škofji
Loki) temelji na več ukrepih,
med njimi je uvedba novega
poslovnega modela družbe s
storitvami z višjo dodano
vrednostjo, poplačilo obvez-
nosti, zagon dejavnosti z no-
vim posojilom in pridobiva-
nje novih poslov z novimi
bančnimi garancijami. "Ker
družba z lastnimi viri ne
more izvesti finančnega pre-
strukturiranja, je vloga bank
v sanacijskem procesu enako
pomembna kot vloga drugih
upnikov," pojasnjuje uprava. 

Banke bi po drugi strani
konvertirale terjatve bančnih
in nebančnih upnikov v ka-
pital družbe, odpisale del ter-
jatev, reprogramirale pre-
ostanek terjatev in zagotovile
novo posojilo za obratna
sredstva. Pričakujejo tudi
udeležbo države. Določili so
tudi nekaj predpogojev, ki
jih mora Primorje izpolniti
do 15. marca. Uprava je ban-
kam že sporočila, da nekate-
re naloge niso v njihovi pri-
stojnosti - gre za sodelovanje
države v sanaciji. Ali bo drža-
va pomagala pri rešitvi Pri-
morja, ki naj bi letos prispe-
val k izvozu vsaj 75 milijonov
evrov, rast BDP in ohranil
zaposlitve (v Primorju po-
udarjajo, da je v skupini za-
poslenih 1200 delavcev - že
kmalu jih bo zaradi Grad-
binca sto manj!) ter pred-
vsem možnost izvedbe veli-
kih infrastrukturnih objek-
tov, danes še ni znano. Znan
je le odgovor bodočega mi-
nistra Žerjava, ki ga je pove-
dal že naš sogovornik. 

V Gradbincu stavka, vodilnih ni bilo

V zadnjih treh mesecih so delodajalci s področja gradbe-
ništva kranjski območni službi Zavoda RS za zaposlova-
nje prijavili 325 prostih delovnih mest. Delavci s podro-
čja gradbeništva, ki imajo izkušnje in imajo tudi kombi-
nacijo znanja, na primer, še izpit za TGM ali C-kate-
gorijo, so iskana delovna sila na trgu dela. Delodajalci
namreč vedno bolj povprašujejo po delavcih, ki znajo in
lahko opravljajo več različnih del. Po drugi strani se je v
register brezposelnih v istem času prijavilo 546 oseb,
med njimi tudi veliko tujcev. Mnogi med njimi imajo
zagotovilo zadnjega delodajalca o zaposlitvi v spomla-
danskih mesecih, ko se prične gradbena sezona.

�1. stran

Bled

Višanje prevzemne cene za Casino Portorož

V Casinoju Bled, ki je pred dvema tednoma objavil prevzemno
ponudbo za Casino Portorož, zagotavljajo, da je njihova po-
nudba resna. Uprava Casinoja Portorož po drugi strani meni,
da prevzem blejskih kolegov ne bi bil dober za razvoj igralniš-
tva v Portorožu, saj naj bi bili obe družbi insolventni. Konzor-
cij, v katerem sodelujejo Občina Piran, Casino Riviera in Euro-
tas, za prevzem Casinoja Portorož ponuja 0,51 evra za delnico.
V konzorciju pričakujejo, da bosta državna sklada Kad in Sod
sledila januarja danim zagotovilom, da bosta proces prodaje
delnic Casinoja Portorož vodila v preglednem in konkurenč-
nem postopku ter v duhu načel vestnega in poštenega gospo-
darstvenika. Enako si želi tudi uprava Casinoja Bled z Borisom
Kitkom na čelu, ki je za STA povedal: "Očitno je, da uprava Ca-
sino Portorož ravna usklajeno z lastniki, ki so naši konkurenti
za prevzem." Zagotavlja še, da za prevzemom stoji solastnik
blejske igralnice Gold Club, ki ima dovolj sredstev za prevzem.
To kažejo tudi s svojo ponudbo, ki so jo s prvotnih 20 centov
za delnico sedaj dvignili na 52 centov oziroma cent več kot
konkurenti. Tudi Casino Bled potrebuje dokapitalizacijo v viši-
ni petine osnovnega kapitala, ki jo je prav tako pripravljen izve-
sti Gold Club, vendar mu tega zakonodaja ne omogoča. B. B.

Kranj, Zagreb

Agrokor umika ponudbo za Mercator

Sredi oktobra je hrvaški Agrokor oddal nezavezujočo po-
nudbo za nakup dobrih 52 odstotkov delnic Poslovnega si-
stema Mercator, konzorcij prodajalcev pa je v začetku no-
vembra njihovo ponudbo (221 evrov za delnico) izbral za
najboljšo in začel pogajanja o nakupu. Natanko tri mesece
kasneje so se v Agrokorju odločili za umik: "Dolgotrajnost
postopka nas je pripeljala do zaključka, da bi lahko celoten
proces trajal še zelo dolgo, niti ni zagotovljena možnost
uresničitve transakcije pod zadovoljivimi pogoji. To bi lahko
škodilo tako našemu podjetju kot tudi Mercatorju, zato
umikamo ponudbo." B. B.

Ljubljana

Obrtniki tudi pri Virantu

Pred praznikom je predstavnike OZS sprejel predsednik Dr-
žavnega zbora Gregor Virant. Na pogovoru so mu predstavi-
li najbolj pereče težave: po mnenju obrtnikov in podjetnikov
je treba takoj ustaviti morebitne spremembe insolvenčne za-
konodaje in spremeniti omejitev gotovinskega poslovanja
med poslovnimi subjekti nad petdeset evrov. "Z Virantom
smo dobro sodelovali še v času, ko je bil minister za javno
upravo, pri odpravi administrativnih ovir in tudi sicer je poka-
zal veliko razumevanja za naše težave. Insolvenčna zakono-
daja se v delu, ki pri prisilni poravnavi predvideva petdesetod-
stotno poplačilo v največ štirih letih, ne sme spreminjati,"
pravi predsednik OZS Štefan Pavlinjek. Predsednik DZ je
obrtnikom zagotovil, da imajo sedaj trdnega zaveznika v tej
instituciji, in jim obljubil, da bodo vedno vabljeni na vsa delov-
na telesa, spomnil je tudi na konstruktiven socialni dialog, ki
ga je pred leti vodil zdajšnji generalni sekretar OZS Dušan
Krajnik. Spregovorili so še o omejitvi sive ekonomije, o novih
zahtevah obrti in podjetništva in nadgradnji točk e-VEM. B. B.

Bjelan Šešić / Foto: Gorazd Kavčič Nežka Bozovičar 

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD 
R A D O V L J I C A - VRTEC RADOVLJICA     
Kopališka cesta 10, 4240 RADOVLJICA
tel.: 04/53 25 720, fax: 04/53 25 730
e-pošta: vvz.radovljica@siol.net
e-naslov: www.vrtec-radovljica.si

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD RADOVLJICA - 
VRTEC RADOVLJICA VABI

K VPISU OTROK

V VRTCE RADOVLJIŠKE OBČINE ZA ŠOLSKO LETO
2012/2013.

Vpis bo potekal od ponedeljka, 13. februarja 2012, do petka,
17. februarja 2012, v prostorih uprave na Kopališki cesti 10 v
Radovljici (drugo nadstropje) in sicer: 
- v ponedeljek, torek in petek od 8. do 14. ure,
- v sredo in četrtek pa od 8. do 17. ure.

Za novo šolsko leto, to je s 1. septembrom 2012, so razpisani
naslednji programi:
●  DNEVNI PROGRAM za otroke do 3 let, ki traja od 6 do 9 ur;
●  DNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje, ki traja od 6 do 9 ur;
●  POLDNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje, ki traja 4 ali 5 ur.

Starši si bodo vrtec lahko ogledali v dopoldanskem času v ted-
nu vpisa. 

Dodatne informacije so na voljo na spletni strani vrtca:
www.vrtec-radovljica.si ali na tel.št.: 04/53-25-729.

Boštjan Bogataj

Kranj - Približno 12 milijo-
nov evrov v stanovanjih naj
bi bilo edino premoženje
Gradbinca GIP, iz katerega
bi se lahko poplačali tudi de-
lavci, čeprav so po drugih in-
formacijah tudi te nepremič-
nine zastavljene za kredite
Skupine Primorje. Ali bo lah-
ko stečajni upravitelj prodal
po ceni, kot so jih vrednotili v
Gradbincu? "Brez nižanja
cen ne bo šlo," pravi Andreja
Kern Egart iz nepremičnin-
skega podjetja K3 Kern:
"Prve cene so bile previsoke,
desetodstotni popust pa pre-
majhna spodbuda za kupce,
čeprav so vsi dokumenti ure-
jeni in večjih reklamacij ni."

Nepremičnine podjetij v
stečaju se običajno prodajajo

po nekoliko nižjih cenah. Si-
mon Prelogar, stečajni upra-
vitelj Liz inženiring, ki pro-
daja hiše v Virmašah, pravi:
"Današnja cena je za sedem
odstotkov nižja od likvidacij-
ske vrednosti oziroma pri-
bližno 15 odstotkov od prvot-
ne vrednosti." Do sedaj je
prodal šest hiš v dobrega pol
leta, na voljo jih je še prav to-
liko. Dodaja, da gre prodaja v
trenutnih razmerah počasi, a
je zanimanje precejšnje in bi
jih lahko na naslednji dražbi
prodal. 

Andreja Kern Egart po
drugi strani meni, da bi mo-
rali cene Gradbinčevih sta-
novanj dodatno spustiti vsaj
še za 15 odstotkov oziroma
bi kupci v Kranju za novo
trisobno stanovanje s parki-
riščem v kleti odšteli okoli

150 tisoč evrov, več ne. Za
stanovanja s pogledom na
pokopališče bi morali cene
spustiti še za dodatnih deset
odstotkov.

"Cene nepremičnin v ste-
čajih se določajo tako, da po-
oblaščeni ali sodni cenilec
izračuna tržno in likvidacij-
sko vrednost. Upravitelj nato
predlaga sodišču predlog o
prodaji z izklicno ceno, ki je
ponavadi enaka likvidacijski
vrednosti. Še pred tem mne-
nje poda upniški odbor in
hipotekarni oziroma ločitve-
ni upnik," pojasnjuje Prelo-
gar. Sodišče torej določi iz-
klicno ceno za nepremični-
no, upravitelj razpiše javno
dražbo ali zbiranje ponudb.
Ali bo na koncu obveljala iz-
klicna cena, je odvisno od in-
teresa kupcev. 

Kern Egartova opozarja, da
sedaj ni pravi čas za nakup
Gradbinčevih stanovanj:
"Potencialni kupci naj poča-
kajo na novo ponudbo, pred-
vsem pa, da se začne stečajni
postopek, saj kupovanje v
vmesnem času ni varno."
Nakup nepremičnine od
podjetja, ki je že v stečajnem
postopku, pa je varen, saj so-
dišče s sklepom o izročitvi
nepremičnine kupcu izbriše
vsa bremena na nepremični-
ni in jo kupec prejme ne-
obremenjeno.

Cene so sedaj previsoke
Kranjski Gradbinec GIP je v stečaju, po nekaterih informacijah je edino 
premoženje, ki ga bo imel stečajni upravitelj na voljo za poplačilo dolgov,
slabih sto stanovanj na Planini v Kranju.
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Kranj - V avstrijskem Gross-
wilfersdorfu se je pred dnevi
končala tradicionalna, že
dvanajsta licitacija visoko
vrednega lesa, na kateri je 41
gorenjskih lastnikov gozdov
sodelovalo s 101 hlodom
skupne prostornine 76 ku-
bičnih metrov. V gorenjski
ponudbi kupcem je bilo tri
četrtine gorskega javorja, do-
bro pa so bili zastopani še
oreh, gorski brest in češnja.
Pet hlodov ni bilo prodanih
oz. so bili prodani v drugem
krogu po ceni, ki je bila nižja
od pričakovane. Povprečna
cena je znašala okoli 530 ev-
rov za kubični meter, deset
hlodov pa je bilo prodanih po
ceni, višji od tisoč evrov. Naj-
bolj zadovoljen je licitacijo
zapuščal Janez Dolinar iz
Podgore (občina Gorenja
vas-Poljane). Za njegov pet
metrov dolg hlod gorskega
javorja s premerom 54 centi-
metrov in volumna 1,15 ku-
bičnega metra se je potego-
valo trinajst kupcev, eden
med njimi je bil pripravljen
"kubik" plačati po ceni 5143
evrov, kar je bila sicer tretja
najvišja dosežena cena na li-
citaciji. "Javor je bil lep, de-
bel, a nisem mislil, da je toli-
ko vreden," je dejal Janez in
dodal, da je tokrat na pobudo
revirnega gozdarja Franca
Miklavčiča prvič sodeloval na
dražbi. Robert Možina iz
Zgornje Besnice je za kubič-
ni meter domačega oreha
prejel 3375 evrov. Z razple-
tom so zadovoljni tudi Zupi-
novi s Štefanje Gore, ki so na
licitacijo dali štiri metre dolg
hlod domačega oreha s pre-
merom 54 centimetrov. "Pri-
čakovali smo ceno od tisoč
do 1500 evrov za kubični me-
ter, a dosegli občutno višjo -
2252 evrov," je dejal Rok, si-
cer študent gozdarstva. Dani-
el Oblak iz Bukovega Vrha je
na licitaciji sodeloval s štiri-
mi hlodi, za najboljši hlod
gorskega javorja je iztržil
2120 evrov za kubični meter.
"Vse sem prodal bolje, kot bi
jih sicer pri redni prodaji,
kjer se cena giblje od sto do
150 evrov za "kubik"," je de-
jal Daniel. 

Na licitaciji v Grosswilfers-
dorfu je 389 lastnikov goz-
dov (največ iz avstrijske Šta-
jerske) ponudilo kupcem
1193 hlodov skupne prosto-
rnine 997 kubičnih metrov.
V ponudbi so bili hlodi 25

drevesnih vrst, približno tret-
jina je bilo gorskega javorja,
dobro pa sta bila zastopana
tudi hrast in oreh. Enaintri-
deset kupcev je za hlode od-
dalo 3369 ponudb, skoraj vsi
hlodi so bili prodani, povpre-

čna cena je bila 382 evrov za
kubični meter, več kot šest-
deset hlodov je bilo prodanih
dražje od tisoč evrov za "ku-
bik", najdražje, 5500 evrov
za "kubik", pa 3,6 metra dolg
hlod oreha s premerom 61
centimetrov. Pri orehu je bila
dosežena povprečna cena
883 evrov za kubični meter,
pri gorskem javorju 428 ev-
rov, pri češplji 452 evrov, tisi
406 evrov, hrastu 348, hru-
ški 322, brestu 271, češnji
265, macesnu 210 evrov,
smreki 189, pri jesenu 184
evrov ... Največ kupcev je bilo
iz srednjeevropskega prosto-
ra, najboljši pa iz Nemčije in
Skandinavije, ki praviloma
tudi pokupijo najvrednejše
hlode. Les najvišje kakovosti
večinoma uporabijo za izde-
lavo dragocenih izdelkov, les
slabše kakovosti pa za masiv-
no pohištvo ter za vidne in
nosilne elemente lesenih iz-
delkov.

Gorenjski lastniki gozdov
so na licitaciji sodelovali v
organizaciji Društva lastni-
kov gozdov Gorenjske. Za
zbiranje hlodov po Gorenj-
skem in za prevoz na licitaci-
jo je poskrbel Jure Meglič iz
Strahinja. Lastnikom so z
nasveti pomagali revirni
gozdarji zavoda za gozdove,
še zlasti Tomaž Polajnar, ki
ima za izbiro primernih dre-
ves, s pripravo hlodov in s
pravilnim krojenjem lesa za
licitacijo tudi največ znanja
in izkušenj. Kot poudarja, je
licitacija dobra reklama za
gozdarstvo in za porabo lesa,
hkrati je priložnost za goz-
darje in tudi za lastnike goz-
dov, ki se pogosto niti ne za-
vedajo ekonomskega poten-
ciala dobrih gozdnih zem-
ljišč in možnosti prodaje
lesa izjemne kakovosti. Lici-
tacija dokazuje, da se splača
vlagati v vzgojo kakovostne-
ga drevja.

Za hlod šest tisoč evrov
Janez Dolinar iz Podgore je na licitaciji visoko vrednega lesa na avstrijskem Štajerskem za hlod 
gorskega javorja prejel 5914 evrov.

Janez Dolinar iz Podgore skupaj s sinom Matevžem ob 
hlodu gorskega javorja, za katerega je najboljši kupec 
ponudil 5914 evrov oz. 5143 evrov za kubični meter.

Železniki

Lastniki gozdov bodo tekmovali

Lastniki gozdov in njihovi družinski člani iz občine Železni-
ki se bodo v četrtek, 16. februarja, na Soriški planini pome-
rili na tradicionalni, že deveti veleslalomski tekmi. Razdelje-
ni bodo v štiri skupine po starosti in spolu: otroci do 16 let,
ženske, moški od 16 do 55 let in moški nad 55 let. Prijave za
tekmovanje sprejemajo revirni gozdarji krajevne enote Že-
lezniki do srede do 8. ure. Če bo slabo vreme, bo tekmova-
nje v četrtek, 1. marca. C. Z.

Crngrob

Tečaj za kuharje s turističnih kmetij

Kmetijska svetovalna služba pripravlja kuharska tečaja, ki
sta namenjena vsem, ki se na kmetijah ukvarjajo s turistič-
no dejavnostjo ali o tem šele razmišljajo. Prvi tečaj - o gove-
dini v različnih omakah - bo v ponedeljek, 13. februarja, z za-
četkom ob 9. uri na turistični kmetiji Pri Marku v Crngrobu,
drugi, o zelenjavnih enolončnicah, pa na isti kmetiji v pone-
deljek, 27. februarja, ob 9. uri. Oba tečaja bo vodil Jože Za-
lar iz Višje strokovne šole za gostinstvo in turizem Bled, ki
bo vsakič predstavil tudi nekaj pogrinjkov za različne prilož-
nosti. Prijave za tečaja zbirajo še danes, v petek, svetovalke
Vanja Bajd Frelih, Milena Črv in Ana Beden, ki dajejo tudi in-
formacije o cenah. C. Z.

Ljubljana

Razstava pasemskih in domačih mačk

V prostorih Biotehniškega izobraževalnega centra na Ižan-
ski cesti v Ljubljani bo jutri, v soboto, in v nedeljo medna-
rodna razstava pasemskih in domačih mačk. Na razstavi, ki
jo organizira Felinološko društvo Ljubljana, se bo za nazive
najlepših potegovalo okoli štiristo mačk iz Slovenije, Avstri-
je, Češke, Hrvaške, Italije, Madžarske, Nemčije, Poljske, Slo-
vaške, Srbije ... Oba dneva se bo ocenjevanje začelo ob 10.
uri, končno odločanje o najlepših mucah v posameznih ka-
tegorijah in na celotni razstavi pa ob 16. uri. Na razstavi
bodo izbrali tudi najbolj simpatični Valentinov mačji par,
najboljše skodrane mačke, najlepše veterane, seniorje in
mlade muce, najlepše okrašene razstavne kletke ... C. Z.

Hotemaže

Srečanje gorenjskih prašičerejcev

Gorenjski rejci prašičev se bodo v torek, 14. februarja, ob
10. uri zbrali v gostilni Logar v Hotemažah na letnem sre-
čanju. V okviru strokovnega dela bosta predavanji o pome-
nu živalskih beljakovin v prehrani prašičev in o zahtevah
navzkrižne skladnosti pri reji prašičev, Jata Emona pa bo
predstavila proizvodni program za prašiče. Po predavanjih
bo še pogovor o aktualnih rejskih problemih. Srečanje
organizira kmetijska svetovalna služba pod pokrovitelj-
stvom Jate Emone. C. Z.

Godešič

Koristni organizmi v kmetijstvu in vrtnarstvu

V okviru projekta Sorško polje - približajmo se naravi bo v
sredo, 15. februarja, ob 19. uri v domu krajevne skupnosti na
Godešiču predavanje Marije Gregori iz višje strokovne šole
Biotehniškega centra Naklo o koristnih organizmih v kmetij-
stvu in vrtnarstvu, direktor centra in ravnatelj višje šole Ma-
rijan Pogačnik pa bo predstavil možnosti izobraževanja in
usposabljanja za ekološko pridelavo. Po predavanju bo po-
kušnja ekoloških izdelkov iz biotehniškega centra, predsta-
vila pa se bo tudi ekološka kmetija Kozina iz Čirč. C. Z.

Šenčur

O davkih in zaposlovanju na kmetijah

Kmetijska svetovalna služba bo v ponedeljek, 13. februarja,
ob 10. uri pripravila v Domu krajanov v Šenčurju predavanji
o novostih pri obdavčitvi v kmetijstvu in o rednem in sezon-
skem zaposlovanju na kmetijah. Ker je pri tovrstnem zapo-
slovanju veliko odprtih vprašanj, še posebej vabi na preda-
vanje kmete, ki zaposlujejo sezonsko ali redno delovno silo
oz. jo nameravajo zaposlovati v prihodnje. Po predavanjih
bodo lahko povedali tudi svoje pripombe in predloge. C. Z.

Bukovica

Apnenje in gnojenje travnikov

V torek, 14. februarja, ob 9. uri bo v zadružnem domu na Bu-
kovici predavanje Marije Kalan iz Kmetijsko gozdarskega za-
voda Kranj o apnenju in gnojenju travinja. Analize zemlje
namreč kažejo, da je precej travnikov preveč kislih, zato je
tudi izkoristek hranil slabši. C. Z.

Letenice

Letošnji ukrepi kmetijske politike

Letos se bo kampanja za oddajo zbirnih vlog za kmetijska
plačila začela že 27. februarja. Kmetijska svetovalna služba
bo v okviru priprav na oddajo vlog pripravila več predavanj
z naslovom Ukrepi kmetijske politike za leto 2012. Prvo pre-
davanje bo v četrtek, 16. februarja, ob 10. uri v Domu kraja-
nov v Letenicah. C. Z.

Škofja Loka

O boleznih, ki jih povzročajo klopi

Društvo podeželskih žena Lubnik in kmetijska svetovalna
služba vabita v ponedeljek, 13. februarja, ob 9. uri v prosto-
re KGZ Škofja Loka na Trati na predavanje o boleznih, ki jih
povzročajo klopi - o lymski boreliozi in klopnem meningo-
encefalitisu. Predavala bo epidemiologinja Andreja Krt Lah
iz Zavoda za zdravstveno varstvo Kranj, kjer ugotavljajo, da
je območje škofjeloške upravne enote glede klopov med naj-
bolj ogroženimi. C. Z.

Lastniki gozdov ugotav-
ljajo, da je vzgoja kako-
vostnega lesa možna le
na območjih, kjer nimajo
problemov s škodo po
divjadi.

Tomaž Polajnar: "Med lastniki gozdov, zlasti med mlajšimi,
narašča zanimanje za ekonomsko svetovanje, ki ni omejeno
le na pripravo lesa in dobro prodajo, ampak postaja vse bolj
celovito - vključuje strategijo gospodarjenja z gozdom, 
izbiro tehnike in tehnologije, časa sečnje in izvajalcev 
pogozdnih del, izvedbo gozdno gojitvenih del ..."
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Pred dvema dnevoma
smo praznovali Slovenski
kulturni praznik, praznik,
na katerega moramo biti
Slovenci še posebej ponos-
ni, saj smo eden redkih, če
ne celo edini narod na sve-
tu, ki ima takšen praznik.
Ob tej priložnosti si bom
dovolila, da nas popeljem
na eno skromno vzpetino v
bližini gradu Turjak, vzpeti-
no, na katero je morda ho-
dila celo Rozamunda, ki jo
Prešeren opisuje v svoji ro-
manci. Ja, tista Rozamun-
da, ki je bila daleč na okoli
znana po svoji lepoti. Ko ji
je oče našel snubca Ostrovr-
harja in sta bila že tik pred
poroko, ji Ostrovrhar pove,
da v Bosni menda živi de-
kle, ki je še lepše od nje. Ro-
zamunda zahteva, da gre v
Bosno in lepotico pripelje
na Turjak, da se bo sama

prepričala o njeni lepoti.
Bojevnik res odide, se v
lepo Lejlo zaljubi in z njo
poroči, Rozamunda pa odi-
de v samostan in postane
nuna. Morda je na kakš-
nem sprehodu po okolici
Turjaškega gradu Roza-
munda obiskala tudi našo
današnjo vzpetino. 

Zapeljemo se proti Ko-
čevju in tik pred vasjo Tur-
jak se strmo levo odcepi
ožja asfaltirana cesta do
vasi Mali Ločnik. Priznam,
da je v vasi težko dobiti pri-
merno mesto za parkiranje,
zato predlagam, da avtomo-
bil pustimo kar ob glavni
cesti in se v vas odpravimo
peš. Vzpnemo se skozi vas.
Na koncu vasi je na levi
strani velika novogradnja,
lesena hiša, kjer tudi opa-
zimo prvo markacijo. Smo 
na kolovozni poti, ki se
zmerno vzpenja skozi gozd.
Smer nam kažejo markaci-

je, obenem pa tudi keramič-
ni izdelki z rimsko številko,
ki so obešeni na drevesa.
Le-ti označujejo kalvarijo in
na vrhu, na cerkvi je števil-
ka XIV. Vmes sicer kakšna
številka manjka, kajti lični
izdelki so bili vabljivi za dol-
ge prste. 

Do vrha Gore nas od ce-
ste čaka približno pol ure
hoje. Na vrhu je cerkev sv.
Ahaca, ki je znana po loče-
nem zvoniku in obe stavbi
sta spomenika kulturne de-
diščine. Cerkev je tudi za-
dnja postaja kalvarije. Cer-
kev naj bi bila prvotno po-
svečena Mariji in ni znano,
kdaj je bila zgrajena. Sveti
Ahac goduje 22. junija, na
dan, ko sta leta 1593 Andrej
Turjaški in Adam Ravbar
pri Sisku premagala moč-
nejšo turško vojsko. Pred
bitko sta se priporočila sv.
Ahacu, zato naj bi šle zaslu-
ge njemu. Zmage se je raz-

veselil celotni krščanski
svet, ki je zahvalo poslal
Turjačanom. Le-ti so cerkvi-
co nad Malim Ločnikom
prezidali in poimenovali po
svojem zavetniku. Iz ro-
manske cerkve so jo spre-
menili v gotsko cerkev, ka-
tere posebnost je kip Mate-
re Božje, ki drobi glavo tur-
škega vojščaka. Na stenah
so sledovi fresk iz 14. in 15.
stoletja. 

Z vrha, na katerem sta žig
in vpisna knjižica, je lep
razgled. Pogled proti jugu,
proti Suhi krajini nam po-
streže z množico gričkov in
vzpetinic, ki jih, roko na
srce, ne poznam. Pogled
proti severu pa je v teh zim-
skih mesecih, ko je drevje
brez listja, skoraj fenome-
nalen; vse tja od Kamniško-
Savinjskih Alp do Julijcev.
Na dosegu roke sta Kureš-
ček in Krim; le drevje bi
moralo biti malce nižje. 

Nazaj do jeklenega ko-
njička se vrnemo po poti
vzpona, predlagam pa, da
obiščemo še grad Turjak, ki
ga imamo skoraj pred no-
som.

Nadmorska višina: 784 m
Višinska razlika: 
Trajanje: 1 ura
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Gora - Sveti Ahac (784 m)

Rozamundine poti
Skromna in lahko dostopna vzpetina v bližini gradu Turjak. V zimskih 
mesecih, ko je drevje na vrhu brez listja, je razgled naravnost čudovit.

Sliši se bogokletno, a je
res! Na Japonskem stane
kilogram govedine pasme
tajima ushi po različnih vi-
rih med 350 in 500 evrov.
Govedina, ki jo imenujejo
kar po mestu Kobe, saj re-
dijo živali v njegovi okolici,
je najboljša na svetu. In
kakšni so ti samuraji med
živalmi? Govedo je črno,
zelo temnih oči in za tretji-
no manjše od običajnih pa-
sem. Meso je nežno, temno
rdeče, prepreženo z drobni-
mi enakomernimi maščob-
nimi žilicami, da spominja
na žlahten rdeč marmor in
ima med vsemi znanimi
pasmami goveda najmanj
nasičenih maščob. Živali so
deležne posebne nege. Pa-
sejo se na prostem, rastejo

brez rastnih dodatkov in
antibiotikov, hranijo jih z
žitaricami in zelenjavo, v
soparnih poletnih dneh pa
dobijo menda dve stekleni-
ci piva na dan, da jim ne bi
uplahnil tek. Viri trdijo, da
jih vsak dan masirajo s po-
sebno krtačo, namočeno v
riževo vino, v ušesih pa jim
doni japonska klasična
glasba s trinajststrunskega
kota, glasbila, ki je nastalo v
16. stoletju. Lepega življe-
nja je konec po pičlih treh
letih. Kriteriji za oceno
mesa 'govedina iz Kobeja'
so zelo strogi in ta certifikat
dobi na leto le okoli 4000
živali. Z izkupičkom, ki ga
kmet dobi za tako žival, po-
krije celoletne stroške za
življenje. Japonci izvoza ne

dovolijo. Pred leti so v
'znanstvene namene' nekaj
primerkov prepeljali v ZDA
in Avstralijo in začela se je
nova vzreja, ki pa japonske
ne dosega in Kobe-zrezki,
ki jih lahko jeste v prestiž-
nih restavracijah Evrope,
prihajajo zvečine iz Nebra-
ske, sicer pa so pasmo wa-
gyu začeli rediti tudi pone-
kod v Evropi, menda jo kri-
žajo celo s črnim angusom.
In za križanje sestavin gre
tudi pri goveji poslastici, ki
jo rada spečem in se ime-
nuje po znamenitem av-
strijskem ljudskem igralcu
in pevcu Alexandru Girar-
diju. Ko sta se pri igralki
Katharini Schratt znašla v
gosteh napovedani cesar
Franc Jožef, ljubitelj gove-

dine, in nenapovedani Gi-
rardi, ljubitelj zelenjave, je
domiselna kuharica pečen-
ko prekrila z zelenjavo. 

Girardijeva pečenka

Za 4 osebe potrebujemo: 4
dobro uležane goveje zrezke
(od 150-180 g), 400 g šampi-
njonov, 2 čebuli, 2 stroka čes-
na, 2 žlici ostre gorčice, naj-
boljša je pehtranova, 1/2 l gove-
je juhe, 2 žlici vloženih kaper,
1 kislo kumarico po želji, 1 ne-
škropljeno limono, pest sveže
sesekljanega peteršilja, bel ali
črn poper, po potrebi sol.

Zrezke solimo, popramo,
zarežemo v maščobno oblo-
go in jih rahlo pomokamo. V

ponvi segrejemo olje, meso
na obeh straneh dobro ope-
čemo in ga damo na toplo. V
maščobi, ki je ostala v ponvi,
zarumenimo sesekljano če-
bulo, dodamo strt česen in
šampinjone, kratko prepra-
žimo na močnem ognju in
zalijemo z juho. Vmešamo
sesekljane kapre in nastrga-
no limonino lupinico (in se-
sekljano kislo kumarico). 
V omako vložimo zrezke in
jih na majhnem ognju zdu-
šimo do mehkega. Zmeša-
mo smetano in gorčico in
dodamo omaki. Še enkrat
prevremo. Zrezke postreže-
mo na ogretih krožnikih,
priloge pa izberemo po želji.
Krompir ali domače rezan-
ce, brokoli ali kolerabo in 
korenček ... Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S EZrezek za pol penzije

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Razgled proti jugu / Foto: Jelena Justin

Cerkev svetega Ahaca, ki ima ločen zvonik. / Foto: Jelena Justin

Pogled na Svetega Ahaca iz Turjaka / Foto: Jelena Justin
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Redna cena knjige je 9,90 EUR. Če knjigo kupite ali

naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 8 EUR + 

poštnina. Lahko se odločite za komplet vseh treh 

knjig, za kar boste odšteli le 22 EUR + poštnina.

Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, jih naročite

po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prve besede v angleščini, nemščini

ali italijanščini lahko spregovorite s pomočjo knjige

in zgoščenke s pravilno izgovarjavo vseh tujih besed v knjigi.

Spoznajte barve, poklice, nasprotja, živali ter se orientirajte 

na morju, v kopalnici in v trgovini. Ob pisanih in živahnih

ilustracijah bo učenje še lažje.

www.gorenjskiglas.si

Kamnik
Nadomestilo za stavbno zemljišče pravičnejše

V občini Kamnik so se odločili prevetriti evidenco nado-
mestila za uporabo stavbnega zemljišča, ki je bila v večji meri
nespremenjena zadnjih deset let. V zadnjih letih so namreč
zaznali velika odstopanja med stanjem v računalnikih in na
terenu. "Občina Kamnik bistvene rasti zneska letne odmere
nadomestila za tiste uporabnike, ki so do sedaj imeli prijav-
ljene pravilne površine, ne predvideva. Tem občanom se bo
znesek nadomestila v grobem uskladil le z inflacijo od zad-
njega povišanja v letu 2008. Pričakuje pa se rast odmere
nadomestila za tiste osebe, ki do sedaj več let niso plačevali
za obseg površin, ki so jih uporabljali. Tem občanom se bo
znesek nadomestila zvišal, kar je tudi pravično do tistih, ki so
do sedaj na račun svoje poštenosti plačevali znesek za celot-
no površino, ki jo uporabljajo. Odmera nadomestila je bila v
preteklosti namreč vezana na napoved posameznika, pravil-
nosti napovedanih podatkov pa Občina ni imela možnosti
preveriti," je povedal župan Marjan Šarec in dodal, da so pri
pregledu dejanskega stanja na terenu od skupno osem tisoč
stavb odkrili kar tisoč takih, za katere se nadomestilo ni
obračunavalo. V ponedeljek, 27. marca, bodo na Občini
pripravili tudi javno razgrnitev, da bodo občani lahko sami
preverili pravilnost vpisanih podatkov. J. P.

Marjana Ahačič

Radovljica - Vsak ponedeljek
se ob sedmih zjutraj odprejo
tudi vrata Varstveno delov-
nega centra v Radovljici, kjer
se tako kot po vseh drugih
ustanovah in podjetjih začenja
nov delovni teden. Tako za za-
poslene strokovne delavce kot
za uporabnike VDC-ja, kajti
tudi ti pravijo, da prihajajo "na
šiht". In s tem mislijo resno,
saj so si v zadnjih letih, posebej
odkar so se pred dvema letoma
preselili v nove prostore, prav s
svojo pridnostjo, natančnostjo
in zanesljivostjo ustvarili velik
ugled med partnerji, za katera
opravljajo kooperantska dela. 

"Večinoma naši uporabniki
zares radi prihajajo na delo, saj
beležimo kar 98-odstotno pri-
sotnost," je zadovoljna vodja
radovljiškega VDC Slađana
Anderle. Uporabnikom zago-
tavljajo osemurni program:
"Prihajati začnejo okoli sedme,
do pol osme popijejo kavo in
nato začnejo delati. Gre za raz-
lične vrste dela, odvisno od na-
ročil. Začeli smo z zelo eno-
stavnimi in potem na podlagi
dobrih izkušenj in priporočil ti-

stih, za katere smo delali, dobi-
vali vedno več naročil." Stro-
kovni delavci se trudijo, da bi
našli naročila in delo prilagodi-
li tako, da ga njihovi uporabni-
ki lahko opravijo. "Včasih dobi-
mo zelo zahtevno naročilo. Ta-
krat delo, ki bi ga na primer
običajno lahko opravili dve ose-
bi, razdelimo na več, lahko celo
na 10 faz in tako dobimo več
enostavnejših opravil, ki jih
zmorejo tudi manj sposobni."
Posebej ponosni smo na storit-
vene dejavnosti, Občina nam
je zaupala urejanje kraja, že ne-
kaj let naši uporabniki oprav-
ljajo vzdrževalna dela v gozdu.
In lani nas je ugledno podjetje
uvrstilo med poslovne partner-
je. Ob pol desetih je prvi od-
mor za kavo in rekreacijo, od
desete do enajste spet čas za
delo in ob enajstih kosilo v bliž-
nji gostilni. Med 12 in 14 sledi
še ena runda v delavnicah,
nato se delovni dan za uporab-
nike konča. "Delajo toliko, koli-
kor zmorejo. Nekateri več, dru-
gi manj, nekateri pač teh zapo-
slitev ne zmorejo," pravi
Slađana Anderle. "V njihov
osemurni delavnik gredo seve-
da tudi vse druge aktivnosti -
od učenja računalništva in tu-
jih jezikov do plesne šole, spro-
stitve in likovnega ustvarjanja."

In na koncu meseca je "pla-
ča", ki jo vsi tako težko pričaku-
jejo. "Vsi naši varovanci imajo
status invalida, zato od države
prejemajo pokojnino ali nado-
mestilo za invalidnost. Plačilo
za delo, ki ga opravijo pri nas,
je dodatna nagrada, ki jo za
vsakega delavca izračunamo
posebej," pojasnjuje Tea Be-
ton, direktorica CUDV Matevž
Langus. "Vsako delo je ovred-
noteno, ves zaslužek pa name-
njen uporabnikom. 70 odstot-
kov gre za nagrade, ki so naka-
zane na njihove bančne raču-
ne. Nagrado razdelimo glede

na razred, v katerega so delavci
po svojih sposobnostih uvršče-
ni, in glede na to, koliko delajo.
Preostanek razdelimo za plači-
lo prispevkov za zavarovanje in
nekatere aktivnosti, ki so prav
tako namenjene njim, na pri-
mer za izlete, letovanja, tečaje,
družabne aktivnosti in podo-
bno. Ta del sredstev gre za vse
uporabnike enakovredno, ne
glede na to, koliko ga je in kaj
delajo."

Denarja ni vedno enako, ker
tudi dela ni vedno. Če ga ni, se
bolj posvečajo ustvarjanju, tele-
snim aktivnostim, izobraževa-

nju ... "Prepričana sem, da bi
bilo njihovo življenje osiroma-
šeno, če ne bi mogli prihajati
"na šiht" in s tem imeli mož-
nosti, da si zaslužijo za pribolj-
šek," pravi Betonova. "Seveda
bi se nekaj najbolj sposobnih
lahko ob primernem vodenju
zaposlilo tudi v običajnem de-
lovnem okolju. A bi bili verjet-
no tudi prvi, ki bi službo izgu-
bili, ko bi dela začelo primanj-
kovati. Prehajanje iz statusa
invalidskega upokojenca v
delavca in nazaj pa bo ureje-
no šele z novo zakonodajo,
ki je v pripravi."

Vsak dan na "šiht", z vsem,
kar sodi zraven
Delajo za podjetja, urejajo in čistijo mesto, svoje izdelke prodajajo v lastni trgovini. Počasi, korak za 
korakom, a natančno in zanesljivo. Za svoje delo dobijo nagrado, zaradi katere so še bolj ponosni nase.

Odmor za kavo je obvezna sestavina vsakega delovnega
dne. / Foto: Gorazd Kavčič

Z dobrim delom si je radovljiški VDC ustvaril ugled med
naročniki. Zapletenejše procese razdelijo na več faz in jih
tako poenostavijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Tea Beton, direktorica
CUDV Matevža Langusa
Radovljica, v okviru 
katerega deluje tudi VDC. 

Trboje

V igri sodelujejo vsi četrtošolci

Gledališka skupina Modra vrtnica, ki na podružnični šoli Tr-
boje deluje že več kot trideset let, je tudi letos pripravila
novo gledališko igro Škatle. "Igrica je nastala kot odmev na
lansko evropsko leto boja proti revščini in socialni
izključenosti. Rdeča nit dramskega besedila, ki so ga soust-
varili naši učenci, je ekološko obarvana. Govori o skupini
otrok, ki si najde topel dom v kartonskih škatlah na velikem
smetišču in si skupaj ustvarijo brezskrbno skrivališče - Škat-
larijo," je razložila mentorica šolskega gledališča Jolanda
Regouc. V predstavi igra vseh osemnajst četrtošolcev po-
družnične šole in ena drugošolka. "S tem projektom želim
dokazati, da so vsi otroci nadarjeni in imajo smisel za igro,
le treba je iz njih potegniti ustvarjalnost," pojasnjuje Re-
goučeva. Otroci so veseloigro pred dnevi premierno odigrali
v Trbojah, z njo pa bodo gostovali tudi na drugih odrih po
občini Šenčur, aprila pa tudi na četrtem festivalu šolskih
gledaliških skupin podružničnih šol Slovenije in na desetem
otroškem festivalu gledaliških sanj. S. Š.
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Vilma Stanovnik

Hotavlje - Filip Kavčič prek
zime na prste prešteva dne-
ve, ko je doma, v Poljanski
dolini, in ko mu za nekaj ur
uspe pozdraviti sošolce in
prijatelje. Na poti med Slove-
nijo, Švico in Kanado sva
vendarle našla čas za pogo-
vor.

Deskanje je med mladimi si-
cer priljubljen šport, toda
tekmovalcev v prostem slo-
gu, ki ga pri nas ni mogoče
niti trenirati, je vendarle
malo. Kaj je tebe navdušilo,
da si se resno lotil treningov
in tekmovanj?

"Še v osnovni šoli, ki sem
jo obiskoval v Gorenji vasi,
me je zanimalo marsikaj, od
plezanja, badmintona, teni-
sa ... do igranja trobente. Ker
sem po naravi zelo radove-
den, sem zgodaj, že pri šestih
letih, začel tudi deskati. Sprva
sem si snežno desko izposo-
jal, nato sem dobil svojo in
deskanje je postalo moje veli-
ko veselje. Čeprav mi je do-
bro šlo tudi v plezanju, kjer
sem že dosegal lepe rezulta-
te, sem se nato odločil, da se
resneje začnem ukvarjati z
deskanjem. V Sloveniji se je
namreč začela sestavljati re-
prezentanca v prostem slo-
gu. Opazili so me in povabi-
li, da se pridružim ekipi."

Deskarji prostega sloga tek-
mujete v kar nekaj zanimi-
vih panogah. Katera ti je naj-
ljubša, kje imaš največje
uspehe?

"Največ treniram v snež-
nem žlebu. Ta zvrst je osno-
va za druge, je tudi olimpij-
ska disciplina in odločil sem
se, da se ji najbolj posvetim.

Je pa tudi res, da če si dober
v snežnem kanalu, lahko hi-
treje napreduješ tudi v big
airu in slopestaylu, saj se dis-
cipline med seboj dopolnju-
jejo."

Kje največ treniraš?
"Žal pri nas ni mogoče tre-

nirati, zato z mladinsko re-
prezentanco, katere član
sem, največ hodimo na tre-
ninge v Švico. Tako sem veli-
ko od doma, kar pa mi je
všeč, saj rad potujem. Teža-
va je le, ker obiskujem tretji
letnik gimnazije v Šentvidu
in zamudim precej pouka.
Tako je treba v dneh, ko sem
doma, veliko nadoknaditi in
se bolj posvetiti šoli."

Atraktivne vožnje in skoki so
zelo nevarni za padce. Si bil
že kdaj poškodovan?

"Seveda mi tudi s tem ni
bilo prizaneseno. Imel sem
že kar nekaj resnih po-
škodb, od pretresa možga-
nov do zlomljenih rok. Imel
sem celo naenkrat zlomljeni
obe roki. Prav tako sem imel
počeno vranico ... Ja, to je
kar nevaren šport."

Vendar o nevarnosti in po-
škodbah pred tekmami ne
premišljuješ?

"Seveda ne. Na tekmah
izvajam trike, ki jih imam
najbolje naštudirane, in na-
vadno sem zato precej sa-
mozavesten. Bolj je nevarno,
ko so na primer na treningu
slabe razmere, megla, pa
tudi če pretiravaš."

Kaj na tvojo izbiro športa
pravijo domači?

"Starši me zelo podpirajo,
in to mi je všeč, čeprav je
mami pač mami in čisto

brez skrbi ne gre ... Sicer pa
je tudi brat športnik, študira
na Fakulteti za šport, največ
pa igra tenis in floorball."

Kdo je tvoj trener?
"Moj trener je Luka Gart-

ner, ki bi se mu rad zahvalil
za pomoč. Sem član Sport-
pointa. Prav tako me podpira
nekaj sponzorjev na čelu z
Elanom, Rhythmom in Po-
ckom."

Kljub veselju do športa si na-
vadno športniki postavite
tudi tekmovalne cilje. Kakš-
ni so tvoji?

"Zagotovo je največji cilj
nastop na olimpijskih igrah.
Če bo sreča, morda že v So-
čiju. Sicer pa imam rezultate
na tekmah svetovnega in ev-
ropskega pokala že kar do-
bre. Na zadnji tekmi evrop-

skega pokala v Franciji sem
bil šesti, vendar pa nisem bil
zadovoljen, saj so se mi obe-
tale stopničke, pa sem nare-
dil napako. Pred tem sem bil
na Finskem na tekmi svetov-
nega pokala in sem osvojil 14.
mesto, kar je bil lep rezultat.
Rad se spominjam tudi lan-
ske zaključne tekme sveto-
vnega pokala, ko sem bil v
Švici v hudi konkurenci 15.,
na mladinskem svetovnem
prvenstvu pa sem bil v kvalifi-
kacijah najboljši, v finalu pa
sem padel in osvojil 16. me-
sto. Tako bom moral prilož-
nost za dober rezultat iskati
na letošnjem svetovnem mla-
dinskem prvenstvu v Španiji.
Sicer pa me še prej, konec
tega meseca, čaka tekma sve-
tovnega pokala v Kanadi, nato
tekma v Švici, tekem in tre-
ningov bo še kar nekaj." 

Uživa v snežnem žlebu
Filip Kavčič iz Hotavelj je za svoj šport izbral deskanje prostega sloga in je z dobrimi uvrstitvami že
pri sedemnajstih letih blizu nastopa na olimpijskih igrah v snežnem žlebu.

Vilma Stanovnik

Podčetrtek - S tekmo med
reprezentancama Nizozem-
ske in Slovenije se je minulo
soboto zvečer v športni dvo-
rani v Podčetrtku končal kva-
lifikacijski turnir za uvrstitev
na svetovno prvenstvo v floor-
ballu, ki bo letos decembra v
Švici. Za dve prosti mesti na
prvenstvu se je v naši kvalifi-
kacijski skupini borilo šest
ekip, svojo premoč pa sta do-
kazali favorizirani reprezen-
tanci Estonije in Slovaške.
Naša ekipa, ki je na turnirju
nastopila z večinoma mladi-
mi upi slovenskega floorbal-
la, med katerimi je tudi precej
Gorenjcev, je na prvi tekmi 4

: 6 izgubila z reprezentanco
Srbije, ki so jo sestavljali igral-
ci, ki večina živijo in igrajo na
Švedskem. Dobro so se Slo-
venci borili proti ekipi Italije,
v kateri je precej reprezentan-
tov, ki imajo izkušnje iz moč-
ne švicarske lige. Naši so z
neodločenim rezultatom 4 : 4
osvojili svojo prvo točko na
turnirju. Sledila sta poraza 5 :
9 proti Slovaški in 3 : 12 proti
Estoniji, za konec pa so Slo-
venci kar z 8 : 3 ugnali Nizo-
zemce in osvojili četrto me-
sto. Na svetovno prvenstvo
sta se uvrstili ekipi Estonije
(vseh pet zmag) in Slovaške,
tudi naši reprezentanti pa so
navdušili z borbeno in kom-
binatorno igro. 

Četrto mesto za našo reprezentanco

Slovenska reprezentanca se je v Podčetrtku izkazala 
predvsem z borbeno igro. 

Filip Kavčič si želi nastopiti tudi na olimpijskih igrah.

Vilma Stanovnik

Kranj - Po tekmah FIS v smu-
čarskih skokih in alpskem
pokalu v nordijski kombina-
ciji minuli konec tedna je na
praznično sredo na kranjski

skakalnici potekalo tudi le-
tošnje državno prvenstvo za
člane in članice. V moški kon-
kurenci so vsa tri prva mesta
na zmagovalnem odru zase-
dli člani domačega Triglava,
saj je zmagal Peter Prevc pred
Nejcem Dežmanom in Deja-
nom Judežem. Na četrto me-
sto se je uvrstil Jure Šinkovec
(Sam Ihan), na peto Robert
Kranjec (Triglav) in na šesto
Jernej Damjan (Costella Iliri-
ja). "V takem mrazu sicer nis-
mo vajeni skakati, vendar je

nekako vendarle šlo. Seveda
mi naslov prvaka nekaj po-
meni, vendar je to pač le ena
od tekem, ki ji sledijo nove,"
je povedal nov državni prvak
Peter Prevc.

Med dekleti je slavila Katja

Požun (Zagorje) pred Majo
Vtič (Zabrdje) in Uršo Boga-
taj (Costella Ilirija), četrta pa
je bila mlada Ema Klinec (Al-
pina).

Na programu prvenstva je
bila tudi ekipna moška preiz-
kušnja in prvič mešana ekip-
na tekma, vendar sta obe od-
padli, saj so se tekmovalci že
odpravili na tekme celinske-
ga pokala, zato se je žirija tek-
movanja odločila, da se tek-
movanje prestavi na 29. fe-
bruar.

Prevc prvič 
državni prvak

Jutri in v nedeljo bosta na Ljubnem potekali 
tekmi svetovnega pokala v smučarskih skokih za
ženske. Slovenija bo na tekmovanju nastopila 
s šesterico deklet. V ekipi bodo Maja Vtič, Katja
Požun, Urša Bogataj, Anja Tepeš, Manja 
Pograjc in Špela Rogelj. 

Peter Prevc (na sredini), Nejc Dežman (na sliki desno) 
in Dejan Judež so bili najboljši na domačem državnem 
prvenstvu v skokih. / Foto: Gorazd Kavčič

Srednja vas

Evropski pokal v paraskiju

Smučišče Senožeta v Srednji vasi v Bohinju bo ta konec ted-
na prizorišče zadnje letošnje tekme evropskega pokala v
paraskiju. "Dolgo časa smo oklevali, ali tekmovanje orga-
nizirati ali ne, a ko so nam roko ponudili v Srednji vasi, smo
se odločili, da bomo tekmo izpeljali. Pričakujemo okrog
šestdeset tekmovalcev," je povedal vodja tekmovanja in
trener ekipe Elan Drago Bunčič. Leščani bodo nastopili v
postavi Gorazd Lah, Matjaž Pristavec, Uroš Ban in Uroš Ule.
Poleg njih bodo slovenske barve branili še Ptujčani Tomaž
Korpar, Matevž Cestnik, Aleksander Čuš in Tonček Gregorič,
v eni izmed mešanih ekip pa bo nastopil še Anton Košir.
Slovenska ekipa Elana po enem regularnem tekmovanju
brani prvo mesto v skupnem seštevku, v konkurenci
posameznikov pa je vrhu najbližji Uroš Ule, ki je na tretjem
mestu. Kot je pri padalcih že običaj, se njihovo tekmovanje
prične danes, v petek, končano pa bo v nedeljo, oziroma
lahko tudi prej, če bodo razmere to dopuščale. Z. R.

Kranj

Visok poraz hokejistov Triglava v Beogradu

V sredo sta bili odigrani prvi tekmi polfinala v Slohokejski
ligi. Kranjski hokejisti so gostovali v Beogradu in v ledni dvo-
rani Pionir proti domačemu Partizanu doživeli visok poraz 6
: 0 (2 : 0, 4 : 0, 0 : 0). Povratno srečanje bo že jutri, v soboto,
ob 19. uri, ko se bosta moštvi spopadli v ledni dvorani Zlato
polje. J. M.
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Matjaž Gregorič

Kranj - Čeprav nekateri slo-
venski avtoprevozniki meni-
jo, da policisti domače tovor-
njake nadzirajo bolj kot tuje,
to ne drži, res pa je, da so slo-
venski vozniki po policijski
statistiki pogostejši kršilci
prometnih predpisov. Pri
prekoračitvah hitrosti tovor-
nih vozil so policisti med
vsemi zaznanimi ugotovili,
da so jih v 65 odstotkih za-
grešili slovenski vozniki, še
precej več skrbi pa zbuja dej-
stvo, da so med tistimi, ki so
za volan tovornjaka sedli pod
vplivom alkohola, zabeležili
kar 85 odstotkov domačih.
Tudi s papirji imajo domači
avtoprevozniki očitno več te-
žav, saj je bilo pri njih odkri-
tih osemdeset odstotkov ne-
pravilnosti. Med kontrolami
je bilo tudi 57 odstotkov slo-
venskih tovornjakov s teh-
ničnimi pomanjkljivostmi. 

Tudi gorenjski prometni
policisti v zadnjem času opa-
žajo naraščanje števila kršitev
prometnih predpisov med
vozniki tovornjakov. Največ
prekrškov je glede pritrjeva-
nja tovora, poleg tega so neka-
teri tovornjaki preveč nalože-
ni. Pravilno pritrjevanje tovo-

ra opredeljuje pravilnik, ki se
navezuje na štiri krovne zako-
ne, ki urejajo prometno var-
nost. Pri prekrških sledi upo-
raba kartic za tahografe dru-
gih voznikov oziroma nepra-
vilno izpolnjeni tahografi in
tudi uporaba magnetov, s ka-
terimi tahografi namesto vož-
nje kažejo počitek, vozniki pa
s tem prikrijejo prekoračitev
časa vožnje. 

"Tehnično neustrezni to-
vornjaki in prikolice so sicer
dokaj redki, vendar se še ved-
no najdejo. Za vozila, pri ka-
terih zaznamo tehnične po-
manjkljivosti, odredimo iz-
redni tehnični pregled, naj-
večkrat imajo izrabljene
pnevmatike. V zimskem času
opažamo tudi pogosto pada-
nje kosov ledu s ponjav tovor-
nih vozil in priklopnikov.
Vozniki spregledajo, da je
voda, ki je bila na ponjavi, po-
noči zmrznila, padanje kosov
ledu pa je nevarno za zadaj
vozeča vozila," pravi vodja iz-
mene na kranjski Postaji pro-
metne policije Sandi Kovač.

Za nepravilno pritrjen ali
nepritrjen tovor policisti iz-
rečejo globo 160 evrov za
voznika in 1600 evrov za av-
toprevoznika oziroma pod-
jetje. Za prekoračen čas tra-

janja vožnje oziroma upora-
bo druge kartice ali magneta
za tahograf je voznik kazno-
van s 150 evri, globa za delo-
dajalca pa znaša osemsto ev-
rov. Globe so sicer odvisne
od prekoračenega časa. Na
Gorenjskem so policisti lani
med drugim zasegli tudi dve
tovorni vozili: eden od vozni-
kov je sedel za volan tovorne-
ga vozila pod vplivom alko-
hola, drugi je bil brez veljav-

nega vozniškega dovoljenja.
Precejšen problem je tudi
svoboden pretok delovne
sile. Vozniki iz nekaterih dr-
žav, ki vozijo za slovenske
avtoprevoznike, vozijo prek
dovoljenega časa. Lastniki se
dobesedno izživljajo nad nji-
mi in tudi kazni, ki so izreče-
ne podjetju, naprtijo vozni-
kom. Gre za poceni delovno
silo iz Srbije, Bosne in Her-
cegovine, Slovaške. 

Pri pregledih tovornjakov odkrijejo precej nepravilnosti.

Avtoprevozniki sodijo med 
pogostejše kršitelje
Tudi gorenjski prometni policisti so okrepili nadzor nad tovornimi vozili.

Simon Šubic

Kranj - Zaradi izredno niz-
kih temperatur je po Slove-
niji zamrznilo precej jezer in
rek. V Upravi RS za zaščito
in reševanje zato opozarjajo,
da je za varno gibanje po za-
mrznjenih vodnih površi-
nah potrebna posebna paz-
ljivost. Hoje in drsanja po
ledu sicer ne odsvetujejo, po-
dajajo pa nekaj varnostnih
napotkov. Po drugi strani so
v Štabu civilne zaščite Obči-
ne Škofja Loka že v torek iz-
dali obvestilo o prepovedi gi-
banja in zadrževanja na po-
ledenelih površinah. "Obveš-
čeni smo bili, da so na Pol-
janski Sori drsali otroci. Ker
je debelina vseh zaledenelih
vodnih površin v občini pre-
tanka za kakršnekoli aktiv-
nosti, smo ocenili, da zgolj
opozorilo ni dovolj, zato smo
se v skladu z zakonom o var-
stvu pred utopitvami odločili
za prepoved, o njej pa obve-
stili tudi policijo," je razložil

Nikolaj Kržišnik, poveljniku
CZ Občine Škofja Loka. 

V CZ Škofja Loka še pose-
bej starše opozarjajo, da svo-
jim otrokom ne dovolijo nika-
kršnega gibanja ali zadrževa-
nja na poledenelih površinah.
Vse občane prosijo, da prepo-
ved vzamejo skrajno resno in
jo dosledno upoštevajo.  

V Upravi RS za zaščito in
reševanje pa svetujejo, da, v
kolikor se odpravljate na za-
ledenele vodne površine,

vedno vzamete koga s seboj,
pred odhodom na led pa o
tem obvestite svoje bližnje.
Na ledeni ploskvi ocenite de-
belino in barvo ledu, preglej-
te razpoke in bodite pozorni
na poke. Na led gremo ved-
no dobro pripravljeni in
opremljeni, seznaniti pa se
je treba tudi z ukrepi v pri-
meru nesreče in preizkusiti
osebno reševalno opremo. 

Na splošno velja, da je giba-
nje po homogenem ledu ne-

varno, če njegova debelina ne
preseže tri centimetre. Led je
dovolj varen in nosilen takrat,
ko po njem močno udarimo
z nogami, koničasto palico ali
kladivom ter se pri tem ne
prebije. Natančnejšo meritev
opravimo tako, da izžagamo
kos ledu, izmerimo debelino
ter pregledamo sestavo lede-
ne kocke. Če se led pod nami
vdre, skušajmo ostati mirni
in zbrani. Razširimo roke in
pokličimo na pomoč. Obrni-
mo se v smer, od koder smo
padli v vodo in skušajmo vre-
či vrv do najbližje osebe, ki
nas lahko izvleče iz vode. Ko
zlezemo na led, ne vstanemo
takoj, ampak se nekajkrat za-
kotalimo stran od odprtine,
sicer se led lahko znova vdre.
Če se sami pojavimo v vlogi
reševalca, se ponesrečencu
približamo leže. Če pri sebi
nimamo vrvi, skušamo po-
iskati palico, kos obleke, de-
sko, smučko ali karkoli, s či-
mer bi ponesrečenca lahko
zvlekli iz vode.

Preden stopite na led, preverite njegovo nosilnost.

Simon Šubic

Kovor - V ponedeljek zvečer
je neznani moški oropal trgo-
vino v Kovorju, so sporočili s
Policijske uprave Kranj. Ro-
par je v trgovino vstopil okoli
18.45. Najprej je nabral različ-
ne artikle, nato odšel do bla-
gajne, kjer je s solzivcem v
roki od prodajalke zahteval
denar. Iz blagajne je nazadnje
vzel manjšo količino denarja
in zbežal iz trgovine. Proda-

jalka je policistom povedala,
da je bil moški star okoli 25
let, oblečen v črno jakno, na
glavi pa je imel kapuco. Na
rokah je imel bele rokavice.
Policisti prosijo morebitne
priče ali osebe, ki karkoli vedo
o ropu, da jih pokličejo na in-
terventno številko policije 113
ali na anonimni telefon poli-
cije 080 1200. 

Pred tednom dni smo že
poročali o ropu, v katerem
sta storilca uporabila solzi-
vec. Z njim sta po obrazu po-
škropila prodajalko Pekarne
Zevnik v Kranju in jo podrla
na tla. Eden od roparjev je
poskušal vdreti v blagajno,
vendar pri tem ni imel uspe-
ha, zato sta storilca prodajal-
no zapustila praznih rok. 

Spet ropar s solzivcem

Simon Šubic

Kranj - Policija je ta teden
opozorila na nove primere
goljufije spleta, zato priporo-
ča "skrajno previdnost". Kot
so sporočili s Policijske upra-
ve Ljubljana, kjer že preisku-
jejo nekaj prijavljenih golju-
fij, preko družabnega
omrežja Facebook neznane
osebe s profilom, kjer se
predstavljajo kot mlajše žen-
ske, vzpostavijo kontakt z na-
ključnimi uporabniki splet-
nega omrežja in sčasoma
pridobijo njihovo pozornost
in zaupanje. Po pridoblje-
nem zaupanju jim predlaga-
jo ali prosijo, da naj sodeluje-
jo v nagradni igri, kjer bodo

glasovali za osebo, s katero
so vzpostavili "prijateljstvo"
oziroma za njihovo fotografi-
jo (v kolikor fotografije na
profilu tisti trenutek ni, jo
obljubljajo naknadno). 

Strošek glasovanja naj bi
bil nekaj centov, prav tako pa
bi se udeleženec potegoval
za brezplačno potovanje.
Oseba, za katero naj bi glaso-
vali, pošlje kodo, ki je v obli-
ki znakov *123*123#. Ko
oškodovanec vtipka in pošlje
kodo preko mobilnega tele-
fona, dobi povratni SMS, s
katerega je razvidno, da ni
šlo za glasovanje, temveč da
je vplačal večji znesek  preko
Monete. V dosedanjih pri-
merih je šlo za 50 evrov. 

Previdno, če vas ogovori 
mlajša ženska 

Kropa

Oljni madeži na Kroparici

V sredo dopoldne so na gladini potoka Kroparica v Kropi
opazili mastne madeže. Poklicni gasilci iz Kranja in prosto-
voljni gasilci iz domače Krope so ugotovili, da je iztekalo
odpadno olje iz lovilnega jaška bližnjega podjetja. Na
oporni zid so namestili pivnike, na Kroparici pa lovilne
baraže. Odpadno olje so iz jaška izčrpali delavci podjetja
Kemis, ki naj bi v nadaljevanju tudi dokončno sanirali okoli-
co. Kot so sporočili iz Uprave RS za zaščito in reševanje, do
pogina rib ni prišlo, o dogodku pa so obvestili pristojne
službe. S. Š.

Brezje pri Tržiču

Pretep zaradi dekleta

V torek zvečer je na Brezjah pri Tržiču dvajsetletnik s palico
napadel leto mlajšega mladeniča, pri tem pa je slednji utr-
pel poškodbe. Policisti so sporočili, da je dvajsetletnik
pristopil do devetnajstletnika, ki je bil v družbi dekleta.
Udaril ga je s kovinsko palico in ga lažje poškodoval. Na-
padeni se je nato usedel v avtomobil, da bi se odpeljal, pri
tem pa je dvajsetletnik s palico udaril tudi po strehi vozila in
ga poškodoval. Kot je napadeni devetnajstletnik kasneje ra-
zložil policistom, ga je dvajsetletnik s palico napadel, ker je
bil v družbi nekdanjega dekleta napadalca. Policisti bodo
zoper dvajsetletnika podali kazensko ovadbo na pristojno
državno tožilstvo. S. Š.
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Na led z veliko mero previdnosti
V Škofji Loki so prepovedali gibanje in zadrževanje na poledenelih površinah.

www.gorenjskiglas.si
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Od petka do petka Knjige in knjigoljubiSlovenci v zamejstvu 

Prešernovo za
Avsenika
Na 111. Glasovi preji z Ivanom Sivcem v Muzeju Avsenik nas je pisatelj "presenetil" z
izpovedjo, kako je že večkrat predlagal, da se bratoma Avsenik podeli Prešernova nagrada
za življenjsko delo ... Zakaj pa ne! Imenovanima in - Ivanu Sivcu? / Foto: Gorazd Kavčič

Protesti zoper ukinitev kulturnega 
ministrstva, omejevanje svobode
na spletu... Stran 14

Strani 15, 16, 17

Predsednik dr. Danilo Türk je 
odlikoval štiri predstavnike
Slovencev na tujem. Stran 19

Pri Celjski Mohorjevi družbi so
znova izšle Vodnikove Kuharske
bukve. Stran 19
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Od petka do petka

Branko Grims, SDS

moj pogled

Nemškemu kanclerju Kon-
radu Adenauerju so povedali,
da je Napoleon v boju nosil
rdeče hlače, da vojaki ne bi
opazili, če bi bil ranjen. Z na-
smehom je dejal: "A zato je
Hitler nosil rjave hlače ...!"

Simbolno je, da tranzicijski
levičarji odhajajo na isti na-
čin, kot so vladali: z v nebo
vpijočo razliko med besedami
in dejanji. V besedah so se ves
čas zavzemali za transpa-
rentnost in za vključevanje
javnosti in stroke pri spreje-
manju pravnih aktov. V
praksi pa so za hrbtom stroke
in javnosti tranzicijski levi-
čarji naročili veleposlanici na
Japonskem, da je podpisala
mednarodni sporazum
ACTA. Ali so v času tega za-
hrbtnega početja sedaj že pro-
padli bivši vladajoči nosili rja-
ve hlače, najbrž ne bo nikoli

znano. So pa naredili nekaj,
kar bo še dodatno priskutilo
ljudem spomin na čas Pahor-
jeve vlade.

ACTA je sporen mednarod-
ni sporazum, ki je nastal pri-
krito očem javnosti. S strani
vladajočih je bilo ves čas zatr-
jevano, da sporazuma ACTA
brez obširne javne razprave ne
bodo nikoli podpisali. ACTA v
sedanji obliki namreč poleg
nekaterih dobrih rešitev pri
preganjanju gospodarskega
kriminala vsebuje tudi več
spornih določb, ki so očitno
povsem v nasprotju s slovensko
ustavo. Tako naj bi kar po-
nudniki povezav na internet
morali ves čas slediti, kaj z in-
terneta snemajo uporabniki,
in "grešnike" izklopiti. 

Internet je vir znanja, po-
slovno sredstvo in način življe-
nja modernih ljudi. Odklop

interneta (oz. nadzor poveza-
ve), ki že sam po sebi pomeni
grob poseg v človekove pravice,
bi prizadel tudi povsem ne-
dolžne uporabnike. En pri-
ključek uporablja več ljudi, šte-
vilni uporabljajo brezžične
povezave, na katere se tiho po-
veže še kdo od zunaj in počne,
kar hoče. Raziskave kažejo,
da je skoraj polovica računal-
nikov okuženih z vsem mogo-
čim, mnogi tudi - brez vedno-
sti lastnika - funkcionirajo kot
"zombi" serverji trojancev.
ACTA bi bila najbrž dober
sporazum za pregon medna-
rodnega kriminala, če bi spor-
na določila izpustili. A jih
niso in Nemčija (ki jo vodi
desnosredinska koalicija) spo-
razuma ACTA v sedanji obli-
ki sploh ni podpisala. 

ACTA predstavlja zavezo
države v mednarodni skupno-

sti, da bo sprejela ustrezno za-
konodajo za njeno izvedbo.
Trik, ki ga je izvedla odhajajo-
ča Pahorjeva vlada, je zato
dvakrat nesramen, naravnost
podel. Zahrbtnost tranzicij-
skih levičarjev, ki so sprejema-
li in podpisali sporazum
ACTA skrito pred lastnimi dr-
žavljani, je podla do vseh upo-
rabnikov interneta, ki o spora-
zumu pred njegovim podpi-
som niso bili niti obveščeni,
kaj šele, da bi jim bila dana
možnost, da bi se o njem izre-
kli. Politična podlost pa je, da
so bili postopki vodeni tako, da
so bili o zadevi površno sezna-
njeni le na dveh delovnih tele-
sih in to prav na višku volilne
kampanje, Državni zbor kot
celota pa ni bil vključen vse do
podpisa. 

Ko so mediji (tudi po opo-
zorilu avtorja teh vrstic) le

začeli pisati o zadevi, večina
osrednjih medijev sploh ni
navedla, da je za podpis od-
govorna "Pahorjeva" v. d.
vlada. Stavimo lahko, da
bodo tisti, ki so zadevo zahrb-
tno zakuhali s podpisom skri-
to pred javnostjo in pred izvo-
litvijo nove vlade, prav to
novo vlado kmalu obtoževali
zaradi podpisa sporazuma.
Če bo nova vlada namreč za-
ustavila ratifikacijo, bo naj-
brž pod udarom gospodar-
skih zaveznikov zaradi neve-
rodostojne državne politike.
Če pa ratifikacijo v parla-
mentu izvrši, bo nova vlada
pod udarom lastnih državlja-
nov in internetne skupnosti.

Že zaradi mladih in mla-
dih po srcu je skrajni čas, da
gredo prejšnji AD ACTA - "v
arhiv" zgodovine. Z rjavimi
hlačami vred.

Prejšnje ad ACTA

S sobotnih protestov zoper sporazum ACTA v Ljubljani. To
soboto se enaki protesti obetajo v 23 evropskih državah.

Danes bo državni zbor odločal o referendumu o družinskem
zakoniku, za katerega so pobudniki prejšnji petek vložili
več kot 42 tisoč podpisov. / Foto: T.K.

Danica Zavrl Žlebir

Preden pa se bodo poslan-
ci lotili imenovanja novih
ministrov, bodo odločali o
tem, ali naj gremo državljani
na referendum o družin-
skem zakoniku. Njegovi po-
budniki, Civilna iniciativa za
družine in pravice otrok, so
namreč prejšnji petek v dr-
žavni zbor vložili vseh zbra-
nih 42.089 podpisov zoper
zakonik. Vložitev v parla-
ment so pospremili z majh-
no slovesnostjo, v kateri so v
zrak spustili goloba in ob
tem recitirali pesem Toneta
Pavčka. Zoper to dejanje je
protestirala Pavčkova hči,
dramska igralka Saša Pav-
ček, češ da gre za politično
zlorabo očetove poezije. Po-
budniki referenduma so se
nato opravičili. Referendum
pa bi radi bodisi na dan na-
domestnih volitev za župane
11. marca, bodisi simbolno
na materinski dan.

Konec minulega tedna je
bil politično še posebej inten-
ziven. Mandatar za sestavo
desete slovenske vlade Janez
Janša je predstavil svojo mi-
nistrsko ekipo. V dvanajsteri-
ci je ena sama ženska, Ljud-
mila Novak, sicer pa je v vla-
do Janša pritegnil predsedni-
ke štirih koalicijskih strank,
peti, Gregor Virant, pa je
predsednik državnega zbora. 

V soboto, ko je zima natro-
sila nekaj snega in zapoznelo
zagrizla z nizkimi tempera-
turami, so v Ljubljani in Ma-

riboru potekali protesti. Ne-
kaj tisoč ljudi je protestiralo
zoper trgovinski sporazum
ACTA, ki naj bi omejil izme-
njavo in pretok intelektualne-
ga potenciala na svetovnem
spletu. Hekerji iz skupine
Anonymous, ki podpira tudi
oktobrsko gibanje 15o proti
svetovnemu kapitalizmu, je
zagrozila z blokado spletnih
strani vlade in bank. V sobo-
to je namero vsaj za Novo
Ljubljansko banko tudi ures-
ničila in za več ur onesposo-
bila njene spletne strani. Že
to soboto, 11. februarja, naj bi
zoper ACTO demonstrirala
vsa Evropa: proteste napove-
dujejo v 23 evropskih drža-
vah. Ta mednarodni trgovin-
ski sporazum bi morali po
podpisu (podpisalo ga je 22
držav, med njimi Slovenija)
ratificirati evropski in nacio-
nalni parlamenti, a ogorčeno
gibanje, ki je uperjeno tudi
proti nepreglednemu po-
stopku sprejemanja tega do-
kumenta, kaže, da bodo s
tem velike težave.

Protestov pa kar noče biti
konec. V pričakovanju slo-
venskega kulturnega prazni-
ka so jih že na slovesnosti v
Spodnji Slivni pri Vačah, ki
velja za geometrijsko središ-
če Slovenije, napovedali kul-
turniki. Tam so po besedah
režiserja in igralca Borisa
Kobala "prižgali svečo v spo-
min na preminulo kulturno
ministrstvo", ki je k temu do-
dal, da bi bilo treba razglasiti
kulturni molk.

Kulturni boj 

Ne, kulturniki niso molča-
li. Stanovske, nevladne in
druge organizacije ustvarjal-
cev v kulturni so ustanovile
Koordinacijski odbor kulture
Slovenije (KOKS), ki je na
predvečer Prešernovega
praznika in tik pred uradno
državno proslavo s podelitvi-
jo Prešernovih nagrad pri-
pravilo protestno zborovanje.
Na noto Kultura? Da, pro-
sim, je bil uglašen tudi sce-
narij proslave v Cankarjevem
domu, na kateri pa je ravno
zaradi protesta veliko stolov
ostalo praznih. V svojem go-
voru je zoper ukrep nove vla-
de protestiral predsednik
upravnega odbora Prešerno-
vega sklada Jaroslav Skruš-
ny, sledil je bučen aplavz  in
nato minuta molka. Ostre
besede zaradi ukinitve samo-
stojnega kulturnega ministr-
stva so bile izrečene tudi
opoldne pred Prešernovim
spomenikom, kjer je prote-
ste pripravil sindikat kultur-
nikov Glosa.

Dan pred praznikom pa so
matični parlamentarni odbo-
ri že "zaslišali" prvo šesterico
morebitnih prihodnjih minis-
trov. Nastopil je tudi Žiga
Turk, ki bo vodil "supermi-
nistrstvo" za izobraževanje,
znanost, kulturno in šport.
Ukinitev kulturnega ministr-
stva po njegovem ne pomeni
ukinitve kulture. Tiste, ki
tako razmišljajo, je napotil k
branju koalicijske pogodbe, v

kateri piše, da se bodo part-
nerji zavzemali za priznanje
njenega posebnega družbe-
nega pomena. 

Obtožbe niso dokazane

Ta teden pa nam je prine-
sel še nekaj presenečenj: ev-
ropski urad za boj proti golju-
fijam Olaf ni našel dokazov o
nepravilnostih, na podlagi ka-
terih bi lahko uvedli disci-
plinski ali kazenski postopek
proti zdaj že nekdanjemu ev-
ropskemu poslancu Zoranu
Thalerju. Thalerja bodo sedaj
preiskovali še domači pravo-
sodni organi. Drugo presene-
čenje je drugi del filma Res-
nica o Patrii, v katerem je fin-
ski novinar Berglund pred-
stavil glavnega informatorja v
tej aferi. Resnica o Patrii ob-
tožuje Janeza Janšo, da je v
poslu z oklepniki med finsko
Patrio in slovenskim obram-
bnim ministrstvom prejel
podkupnino. Medtem v Slo-
veniji in Avstriji tečeta sodna
procesa zoper vpletene v za-
devo Patria. Janša pa je Ber-
glunda tožil in decembra lani
je okrožno sodišče v Ljubljani
presodilo, da mora iz svoje
oddaje umakniti navedbe, da
je oseba, v Patriinih doku-
mentih omenjena kot J, Janez
Janša. Sodba še ni pravno-
močna. In še eno preseneče-
nje: skrbi, da bo Mercator
prešel v hrvaško lastništvo, ni
več. Agrokor je namreč
umaknil ponudbo za nakup
"najboljšega soseda".

Dnevi protestov
Ta teden smo slavili slovenski kulturni praznik, kulturniki tudi s kancem grenkobe, ker v novi vladi ne
bo samostojnega kulturnega ministrstva. Vlado naj bi sicer dobili po današnji seji državnega zbora.

Protest kulturnikov pred Cankarjevim spomenikom, ko so
sibolno zažgali kontrabas. / Foto: T. K.

Fo
to

: M
at

ej
 S

la
be



15petek, 10. februarja 2012

Glasova preja

"Na Golici 
je najbolj 
predvajana
skladba po drugi
svetovni vojni 
na vseh radijskih
in televizijskih
postajah 
po svetu. 
Vsi glasbeni 
strokovnjaki 
bratoma 
Avsenik 
priznajo, da sta
s tem ustvarila
tudi novo zvrst
popularne 
glasbe, tako 
imenovano 
narodnozabavno
glasbo, zabavno
glasbo, napisano
v ljudskem
duhu." 
(Ivan Sivec)

Miha Naglič

Ob Sivčevem predlogu
sem se najprej spomnil na
dejstvo, da je bil "popular-
ni" pevec Bob Dylan že več-
krat predlagan za Nobelovo
nagrado za literaturo. Leta
2008 pa je dejansko dobil
Pulitzerjevo nagrado za
"njegov globok vpliv na po-
pularno glasbo in ameriško
kulturo, zaznamovano z li-
rično kompozicijo izredne
pesniške moči". Tu gre se-
veda za vprašanje, za kaj po-
deljevati Nobelove nagrade
za književnost in Prešerno-
ve za življenjsko delo - le za
vrhunske dosežke t. i. viso-
ke ali elitne kulture ali tudi
za vrhunske dosežke v t. i.
množični ali popularni kul-
turi? O teh rečeh je že več-
krat polemično razpravljal
sociolog dr. Gregor Tomc,
spomnim pa se tudi razpra-
ve etnologa dr. Rajka Murši-
ča. Iz nje je tudi odlomek,
ki sledi. "Popularna kultura
je dejstvo. Zanimivo bi bilo
primerjati sredstva, ki se na
letni ravni obračajo v visoki
oz. elitni kulturi, in sred-
stva, ki se pretakajo v okviru
dejavnosti popularne kultu-
re, skupaj z njenimi komer-
cialnimi prihodki. Morda bi
doživeli kulturni šok. Ali iz-
treznitev. Morda bi se na
koncu izkazalo, da bi, če je

na Slovenskem sploh mo-
goče govoriti o 'kulturni in-
dustriji', morali v ta okvir
kulturnih dejavnosti uvrstiti
'klasično', elitno oz. 'visoko'
kulturo. V zadnjih dveh de-
setletjih lahko veliko bere-
mo o padlih pregradah med
visoko in popularno kultu-
ro. To je ena od postavk po-
stmoderne. Toda zakaj se
država obnaša, kot da bi bila
elitna kultura še zmeraj po-
membnejša od popularne?
Zaradi lobijev ali zaradi
mentalnih plašnic? Mar res
nihče ne opazi, da je že ne-
kaj generacij oblikovala po-
pularna kultura, ne visoka,
elitna, umetna?" Ja, res,
večina naših ljudi se kultur-
no oblikuje in dviga s
pop(ularno) glasbo, fil-
mom, radiom, televizijo, fo-
tografijo, s pomočjo tiska-
nih in elektronskih medi-
jev, na spletu ... in ne v hra-
mih visoke kulture, kamor
zahaja le izrazita manjšina.

Ob Sivčevem predlogu
me je prav zanimalo, kako
ga je utemeljil? Pa sem ga
prosil, če mi to utemeljitev
zaupa. Poslal mi jo je in iz
nje navedem njen osrednji,
vsebinski del. "Brata Avse-
nik sta ustvarila novo zvrst
popularne glasbe, ki je na
področju množične duhov-
ne kulture obogatila celotno
slovensko glasbeno sceno, s

svojo glasbo pa sta prispeva-
la tudi bistveno obogatitev
svetovne popularne glasbe.
Na področju množične po-
pularne glasbe sta ustvarila
skoraj tisoč izvirnih kompo-
zicij, ki jih po vsem svetu iz-
vaja več kot deset tisoč glas-
benih skupin, njuna sklad-
ba Na Golici pa je po poda-
tkih nemške avtorske agen-
cije Gemma najbolj predva-
jana skladba po drugi sveto-
vni vojni na vseh radijskih
in televizijskih postajah po
svetu. Vsi glasbeni strokov-
njaki bratoma Avsenik pri-
znajo, da sta s tem ustvarila
tudi novo zvrst popularne
glasbe, tako imenovano na-
rodnozabavno glasbo, za-
bavno glasbo, napisano v
ljudskem duhu."

Sledita utemeljitvi za vsa-
kega od bratov. "Vilko Ovse-
nik, rojen 9. novembra
1928, akademsko izobražen
glasbenik, ni samo soavtor
izvirnih melodij, temveč je
tudi osebnost, ki je prvi na
svetu sestavil novo glasbeno
skupino petih glasbenikov,
ki so tudi kot sestav postali
vzor več tisočim svetovnim
skupinam. Poleg tega so
različni izvajalci pod njego-
vim mentorskim vodstvom
tako v Sloveniji kot v tujini
posneli več sto ljudskih pes-
mi, z njegovo strokovno po-
močjo se je nasploh na vseh

ravneh dvignil nivo popu-
larne, zborovske in godbe-
ne pihalne glasbe. Bistven
pa je neizmerni avtorski po-
tencial, ki presega vse druge
primerljive avtorje na so-
rodnih področjih popularne
glasbe. / Slavko Avsenik, ro-
jen 26. novembra 1929, je
glasbenik, ki je v osnovi
ustvaril skoraj tisoč izvirnih
melodij, poleg tega pa je ne-
nadkriljiv poustvarjalec, ki
ga pozna večji del zahodne
Evrope in je sinonim za to-
vrstno množično glasbeno
kulturo. Veliko pomaga
tudi mlajšim glasbenim
skupinam oziroma je s svo-
jimi skladbami nesebično
obogatil tudi njihov glasbe-
ni repertoar. Slavko Avse-
nik je s svojimi številnimi
nastopi veliko pripomogel
tudi k razpoznavnosti Slo-
venije v svetu, pripomogel
pa je tudi k domoljubju
doma in pri naših rojakih
na tujem."

In še: "Brata Vilko in
Slavko Avsenik sta za svoje
izvirne glasbene presežke
prejela v tujini številna naj-
višja evropska priznanja,
njune skladbe po več kot
petdesetih letih delovanja
prehajajo v večno narodno
izročilo, njuna glasba pa je
postala sestavni del tako re-
koč vseh svetovnih glasbe-
nih skupin, od najmanjših

do največjih glasbenih orkes-
trov. Samo njuno najbolj
popularno skladbo izvaja
več kot šeststo glasbenih
skupin, od kvintetovske za-
sedbe do največjih svetov-
nih orkestrov popularne in
v ustreznih priredbah tudi
resne glasbe. Mnogi glasbe-
ni strokovnjaki različnih
glasbenih zvrsti jih primer-
jajo tako z nekdaj najbolj iz-
virno in popularno glasbe-
no skupino Beatles kot z
glasbeno družino Strauss.
Vsekakor gre v Avseniko-
vem primeru za izvirno
glasbeno zakladnico, ki je
tako v slovenskem kot sve-
tovnem merilu presežek, ki
je primerljiv samo z evrop-
skimi oziroma svetovnimi
vrhovi popularne glasbe.
Gre torej za evropski glas-
beni fenomen, ki je nastal
na slovenskih tleh."

In ne nazadnje: pomis-
lim, ali je za Prešernovo na-
grado ali vsaj za nagrado
Prešernovega sklada že kdo
predlagal pisatelja Ivana
Sivca? Najbrž ga je, a ga
ljubljanska srenja, ki nagra-
de podeljuje, verjetno uvr-
šča v množično in popular-
no kulturo? Dejstvo, da sodi
med najbolj produktivne in
najbolj brane slovenske av-
torje, najbrž ni dovolj? A če
ne bi bil deloven in dober,
ga tudi brali ne bi ...

Prešernovo za Avsenika
Na 111. Glasovi preji z Ivanom Sivcem v Muzeju Avsenik nas je pisatelj "presenetil" z izpovedjo, kako je že večkrat predlagal, da
se bratoma Avsenik podeli Prešernova nagrada za življenjsko delo ... Zakaj pa ne! Imenovanima in - Ivanu Sivcu?

Ivan Sivec na Glasovi preji / Foto: Gorazd Kavčič
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O Avsenikih govori z iz-
jemnim spoštovanjem, saj ga
brata navdušujeta tako po
človeški kot po ustvarjalni
plati. Zanj sta še vedno dva
velikana, ki sta ustvarjala
skupaj - Slavko je bil ne-
skončni studenec, Vilko pa je
to reko usmerjal v pravo
smer. "Avsenika sta ustvarila
glasbo, ki je prej preprosto ni
bilo, podobno kot The Bea-
tles in družina Strauss, zato
sem zanju letos napisal že
tretji predlog za Prešernovo
nagrado. A žal je tako, da so
tej glasbi večje priznanje
dali v tujini kot pri nas, in
to ni dobro. Številne velika-
ne primerno počastimo

šele, ko umrejo. Avseniki
so izredno obogatili slo-
vensko ljudsko kulturo
in s svojo glasbo so odpr-

li vrata vsem drugim an-
samblom. Gre za fenomen

in pri tem je popolnoma ne-
pomembno, za kakšno zvrst
glasbe pravzaprav gre. Ne na-
zadnje - kdo pa sploh lahko
sodi o tem, kaj je boljše in kaj
slabše? V glasbi se to ne da.
Lahko smo srečni, da živimo
v teh časih, saj novih Avseni-

kov ne bo še dvesto,
tristo let," je

prepričan Sivec, ki je magis-
trsko delo z naslovom Brata
Avsenik: evropski glasbeni
fenomen iz Begunj na Go-
renjskem zagovarjal pri etno-
logih Janezu Bogataju in
Marku Terseglavu. Na tem
področju je zoral ledino, saj
področje pred tem še ni bilo
strokovno obdelano. Pojav je
obdelal po zakonitostih, ki
veljajo v ljudskem pesništvu,
saj gre v osnovi za isto stvar.
"Ljudske pesmi obstajajo že
stoletja, prenašajo se iz roda
v rod in v kratkem povedo
vse bistvo, kar želimo z bese-
dili posnemati tudi danes.
Veliko je napisanega in po-
snetega, a ni vse dobro in v
ljudsko prehaja le tisto izbra-
no, najboljše, kar ljudje vza-
mejo za svoje. Če se določe-
na viža obdrži petdeset let, je
na dobri poti, da preide v na-
rodovo izročilo in Avseniko-
va glasba gre v to smer."

Povedal je še, da opazuje
mlade ansamble, ki vse želi-
jo narediti na hitro. Po nje-
govem igrajo fantastično, a
v svojo glasbo ne vpletejo
srca. Želijo se približati Av-
senikom in ker je to večini
edini cilj, ne razmišljajo s
svojo glavo in zato je v tej
zvrsti glasbe tudi zelo malo
izvirnosti.

Življenjsko delo trilogija
o Karantaniji

Ivan Sivec hudomušno
rad pristavi, da ima zelo ve-
liko družino, saj je vsaka
njegova knjiga kot njegov
otrok. Gotovo mu prav vsa-
ka pomeni veliko, a kot svo-
je življenjsko delo izpostavi
svojo trilogijo oz. sago o
Karantaniji. Romani - Kralj
Samo, Cesar Arnulf in
Knjeginja Ema - so tre-

nutno tudi njegove najbolj
brane knjige. "Besedila za
glasbo zahtevajo le hipen
navdih in brez spreneve-
danj lahko rečem, da pri
tem obstaja tudi obrtna plat
dela, saj jih včasih po naro-
čilu lahko napišem precej
hitro. Kar pa se tiče Karan-
tanije, sem material zbral
petnajst let in pri tem pri-
šel do številnih zanimivih
ugotovitev. Vedno so vsi
poudarjali, kako smo bili v
preteklosti podjarmeni,
kako je bila to nesvobodna
država, a kar hitro sem
ugotovil, da se nekatere
stvari ne ujemajo. V nem-
ških zgodovinskih virih
tako med drugim piše, da
so Karantanci leta 595 v
Karnijskih Alpah napadli
Longobarde in jih prepri-
čljivo premagali. Kot kaže,
v 6. stoletju le nismo prišli
s culami izza Karpatov," je
Sivec ugotovitve delil s po-
slušalci Glasove preje. Po-
udaril je tudi, da je iz virov
jasno razvidno, da je bila
Karantanija samostojna dr-
žava, z dobro organizirano
vojsko in svojo staro vero
ter da dajo podobne ugoto-
vitve človeku misliti, da se
zgodovina vendarle ni v ce-
loti odvijala na način, kakor
so nas učili v šoli. Da se jo
da krasno prirejati in da je
bila veda vseskozi pod vpli-
vom oblasti, ki je učila tako,
kot je bilo njej povšeči.
"Slovenci imamo marsikaj
več kot drugi. Ni res, da 
nimamo svoje zgodovine.
Vedno so nam skušali vce-
piti, da smo narod hlapcev,
a je ravno nasprotno. Dvain-
štirideset narodov, podob-
nih Slovencem, je na ev-
ropskem prostoru izginilo,
mi pa smo še vedno tukaj."

S pisanjem ni pri nas še
nihče obogatel

Miha Naglič se je v pogo-
voru dotaknil tudi splošne-
ga prepričanja, da od pisa-
nja knjig pri nas ni mogoče
živeti. Je pri tako branem
pisatelju kaj drugače?
"Moja zgodba je malce dru-
gačna, saj sem bil vseskozi
redno zaposlen, služba pa
mi je ogromno pomagala
tudi pri spoznavanju ljudi,
zgodb in slovenske duše.
Včasih se je pisateljevanje
bolj izplačalo, čeprav od
tega ni še nihče obogatel, v

zadnjem obdobju pa k po-
trebnim stroškom za izdajo
knjige denar dodajam tudi
sam, da le delo izide. Moj
namen je namreč, da gredo
knjige med ljudi. Naklade
zelo padajo, zelo dobro pa
delajo knjižnice."

Ker smo v teh dneh praz-
novali dan kulture, je pogo-
vor stekel tudi o Francetu
Prešernu, ki ga je Sivec opi-
sal v enem od svojih bio-
grafskih romanov (Ribčev
dohtar). Čeprav smo zbrani
o pesniku vedeli že marsi-
kaj, Sivec tudi tokrat ni sko-
paril s številnimi zanimi-

vostmi. Poudaril je, da Pre-
šeren še zdaleč ni bil tak pi-
janec, kakor so nam ga
predstavljali v šoli, in da je
bil odličen študent in uspe-
šen advokat ter seveda pes-
nik evropskega formata. 

Naglič je večer povzel z be-
sedami: "Govorili smo o zelo
znanih stvareh, kot so Avse-
niki, Karantanija in Preše-
ren, a čar tega večera je bil
predvsem v tem, da smo
kljub temu, da pogosto mis-
limo, da o teh stvareh vemo
že vse, nocoj slišali zelo veli-
ko novega, v drugi luči, kot je
običajno."
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Glasova preja

Jasna Paladin

Begunje - Stoenajsto Glasovo
prejo smo minuli konec ted-
na pripravili v sodelovanju z
Muzejem Avsenik v Begu-
njah, kar ni bilo naključje,
saj se je tema tokratnega po-
govora v precejšnji meri su-
kala prav okoli fenomena an-
sambla bratov Avsenik.
Takšna je bila namreč tema
magistrske naloge tokratne-
ga gosta, a publicist Miha
Naglič, ki je dvourni pogovor
z njim tudi vodil, je že uvo-
doma poudaril, da bosta fe-
nomena tega večera kar dva -
poleg Avsenikove glasbe tudi
Ivan Sivec sam. 

Dvainšestdesetletni pisa-
telj iz Mengša (rojen je bil v
Mostah pri Komendi) nam-
reč sodi med najbolj plodovi-
te slovenske pisatelje, po po-
datkih knjižničnega sistema
Cobiss pa že celo desetletje
tudi med štiri najbolj bra-
ne slovenske avtorje. Statisti-
ka namreč kaže, da si sko-
raj vsak dan v slovenskih
knjižnicah bralci sposodijo
več kot 140 njegovih knjig.
Po osnovni izobrazbi je sla-
vist, svoja poklicna leta pa je
posvetil novinarstvu. Že pet-
indvajset let je član Društva
slovenskih pisateljev, sodelo-
val je tudi pri pripravi Enci-
klopedije Slovenije in Slo-
venskem etnološkem leksi-
konu. Napisal je 114 knjig
(ena bo izšla marca), ki so
bile natisnjene v več kot 318
tisoč izvodih, večkrat pona-
tisnjene, nekatere pa tudi
dramatizirane. Po treh nje-
govih romanih - Pozabljeni
zaklad, Vlomilci delajo poleti
in Zakleta bajta - so bili po-
sneti filmi in televizijske 
nadaljevanke. Je vsestranski
pisec, saj piše knjige za naj-

mlajše, knjige s športno te-
matiko, pustolovske romane,
socialno-psihološke romane,
kmečke povesti, spominsko
prozo, humorne pripovedi,
knjige o glasbi, zgodovinske
romane, potopise in biograf-
ske romane. Svoja dela nad-
vse rad predstavlja ljudem,
zato je doslej na željo bralcev
obiskal že več kot osemsto
slovenskih krajev in številne
tuje države po vsem svetu.

Privzgojeno spoštovanje
do knjig

A od kod ta izjemen pri-
povedni dar, ki ga bogati že
praktično vse njegovo živ-
ljenje? Priznava, da je bilo
njegovo otroštvo na kmetiji
v Mostah skromno, a da
ima na mladost same lepe
spomine. "Na vsako stvar
pri človeku vplivajo trije de-
javniki - dednost, okolje in
lastna aktivnost, in tako
sem tudi sam postal pisa-
telj. Odraščal sem v zelo po-
zitivnem okolju. Moj oče je
bil velik pripovedovalec in
ljubitelj knjig, mama pa je
bila vesela ženska, rada je
plesala in pela. K nam v
hišo so pogosto prihajali
ljudski godci in to mi je bilo
zelo všeč. Verjetno sem že
takrat imel nekaj tega v
sebi. Tudi sicer smo v naši
hiši vedno veliko brali in

spoštovanje do knjig mi je
bilo privzgojeno. Spomi-
njam se očeta, kako je ne-
koč bral in bral in bil pov-
sem zatopljen v zgodbo, in
ko ga je mama opozorila, da
se bliža nevihta, je sploh ni
slišal, saj ga je tako zelo za-
nimalo, kako se bo končala
zgodba. Konec je bil dober,
a le v knjigi - medtem se je
namreč ulila ploha in zmo-
čila mrvo na našem travni-
ku. Tako je bilo pri nas
doma," nam je uvodoma v
smehu povedal Ivan Sivec.

Kot se spominja, je prva
besedila z izjemnim občut-
kom veselja in ponosa še kot
fantič objavil v Cicibanu in
Pionirskem listu, ves čas pa
so doma brali tudi Gorenjski
glas. "Kot osnovnošolca me
je nekega dne obiskal ured-
nik Andrej Triler in bil nav-
dušen nad mojim takratnim
pisateljskim darom. Že ta-
krat sem za etnologa dr. Nika
Kureta popisoval gorenjske
običaje v naših krajih in pri
tem sem spoznal veliko ljudi
in slišal ogromno zgodb o
načinu življenja ljudi, kmeč-
kih opravilih ... Tako sva se s
Trilerjem dogovorila, da
bomo v Gorenjskem glasu
ustanovili rubriko Gorenjski
kraji in ljudje. Pisal sem jo
štiri leta," se spominja in do-
daja, da je svojo prvo povest,
Pesem njenih zvonov, napi-

sal pri svojih osemnajstih le-
tih. Knjiga je nedavno izšla
že v četrtem ponatisu.

Novih 'Avsenikov' ne bo
še dvesto, tristo let

Razmeroma zgodaj je za-
čel pisati tudi besedila za
glasbo, večinoma narodno-
zabavno. Najprej za Franca
Flereta, nato za Franca Mi-
heliča, kmalu pa tudi za Vil-
ka in Slavka Avsenika, s ka-
terima je stkal pristno prija-
teljstvo. "Še danes se spo-
minjam, kako sem
od malega z nav-
dušenjem čakal
četrtkove večere
domačih pesmi
na radiu. Ko so
zaigrali Na Go-
lici, je bil to
pravi praznik
na vasi in vsi
smo plesali.
Že takrat je ta
glasba postala
del mene.
Kasneje sva
A v s e n i k e
veliko po-
slušala s

Francem Miheličem, ki je
takrat delal kot prodajalec
plošč v Metalki. Ko je izšla
njihova dvojna plošča Zlati
zvoki, me je poklical, in ko
so zvečer zaprli trgovino,
sva jo poslušala, vedno zno-
va in znova in pri tem sva
tako uživala, da sva povsem
pozabila na uro, tako da so
naju zmotili šele pri jutra-
njem odpiranju trgovine. Iz
tega navdušenja sem za Mi-
heliča napisal najboljša be-
sedila, in ko je Vilko Avse-
nik videl, da se rojeva nek
nov talent, me je poklical.

Tako se je začelo
naše tesno sode-

lovanje," se

spominja. Pravi, da ima Vil-
ko že od nekdaj fantastičen
občutek za to, kaj je dobro,
in kaj ni, in da mu je vedno
svetoval, naj ne razmišlja o
tem, za koga dela, ampak
naj napiše tisto, kar v glasbi
začuti. "Če boš naredil
iskreno do sebe, bo iskreno
tudi do drugih," je bil nje-
gov nasvet. 

Ivan Sivec: Moje knjige so moji otroci
Kar 113 knjig, dva tisoč besedil za glasbo, magistrska naloga o Avsenikovi glasbi, sedemnajst biografskih romanov in kar štirideset let ustvarjanja ... Tem za pogovor z Ivanom Sivcem na Glasovi preji tokrat res ni manjkalo. 

Glasova preja z Ivanom Sivcem je potekala v Muzeju Avsenik. / Foto: Gorazd Kavčič.

Pisatelj je izvode svojih knjig po Glasovi preji z veseljem tudi podpisoval. / Foto: Gorazd Kavčič

Velikemu ljubitelju knjig je direktorica Gorenjskega glasa Marija Volčjak podarila kaj 
drugega kot - knjigo. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi tokratno Glasovo prejo je vodil publicist in filozof Miha Naglič, ki je gosta spodbudil k
razkritju številnih zanimivosti iz njegovega dolgoletnega ustvarjalnega obdobja, ki traja že
štirideset let. / Foto: Gorazd Kavčič

Za glasbeni uvod v Glasovo prejo je poskrbel 18-letni harmonikar
Grega Krašovec s Hrušice pri Jesenicah, ki je že četrto leto
učenec Glasbene šole Avsenik. / Foto: Gorazd Kavčič
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Avseniki so izredno obogatili 
slovensko ljudsko kulturo in s svojo
glasbo so odprli vrata vsem drugim
ansamblom. Gre za fenomen in pri
tem je popolnoma nepomembno, za
kakšno zvrst glasbe pravzaprav gre.
Ne nazadnje - kdo pa sploh lahko
sodi o tem, kaj je boljše in kaj slabše? 
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

Ceste terjale dve 
življenji
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah sta
minuli teden (od 30. januarja do 5. februarja)
umrli dve osebi, so sporočili s policije. Na 
območju Policijske uprave Kranj so policisti 
zadnji teden obravnavali 34 prometnih nesreč, v
katerih so se tri osebe lažje poškodovale. Zaradi
vožnje pod vplivom alkohola so gorenjski
policisti pridržali štiri voznike, zasegli pa dve
vozili. V Sloveniji je letos v prometnih nesrečah
umrlo šest oseb, dve manj kot v enakem
lanskem obdobju. 

Žal Ivanke ni klical. Logič-
no, saj mu je bilo nerodno,
bil je prepričan, da je bila
vse skupaj potegavščina, fin-
ta ali kaj podobnega. Ivanka
je čez kakšen teden šla vno-
vič v ''akcijo''.

''Ko me je zagledal, se mu je
vidno oddahnilo, bil je sicer
v zadregi, ko mi je rekel, da
je bil prepričan, da je bila
vse skupaj le šala.''
Žal pa Ivanka različnih
predsodkov, ki jih imamo
dandanašnji ljudje v takih
primerih, dolgo časa ni mo-
gla pregnati. 
"Dogajalo se je, da me je, ko
sem prišla k njemu, nehote
pričakal z žaljivko. Na pri-
mer: iznenada mi je dejal,
da se naj ne nadejam, da mi
bo za malo pomoči prepisal
stanovanje. Drugič spet me
je hotel prepoditi, češ da tre-
nutno kot moški ni ''nič vre-
den'', tako ali tako pa, da
sem prestara zanj, da bi ga
zamikala. Verjemite, če bi v
tistih trenutkih imela kaj pa-
metnega početi, bi že zdav-
naj zaloputnila z vrati in ga
prepustila usodi," kritično
razlaga Ivanka. 
Pogosto si je zaželela, da bi
bila podobna drugim žen-
skam, ki so si v dolgočasju
omislile ali trop mačkov ali
psa in jim je bilo - ob skrbi
za živali - hudičevo malo
mar za sočloveka. V bloku, v
katerem živi, tako ali tako
bevska in laja z vseh strani,
včasih ima celo občutek, da
so psi glavni stanovalci in
imajo ljudi ob sebi zato, da
jim strežejo. 
"Nekoč sem Petru razlagala,
da ima srečo, da mi je za ži-
vali toliko kot za lanski sneg,
no, če sem iskrena, moje go-
drnjanje ga je spravilo v do-
bro voljo in v šali mi je odvr-
nil, da on še bolj strupeno
ugrizne kot kakšen najbolj
nevaren štirinožec. Ta šala
je prebila še zadnji led med
nama, ko sem se zasmejala,
se mi je zdelo, da se je tudi
sam bolje počutil. Materin-
ski nagon, ki očitno v meni
še ni zamrl, je spet začel vre-
ti in delovati, kajti spraviti
sem ga nameravala na vozi-
ček in odpeljati ven, v skro-

men park, ki smo ga imeli
pred blokom. Bilo ga je
sram, kaj, če ga kdo vidi, je
godrnjal. Vseeno ji je, po ne-
kaj mukotrpnih prepričeva-
njih, uspelo, da je privolil na
skupen sprehod. Zapeljala
ga je tudi do knjižnice, do
katere je bilo - po novem -
možno priti tudi z invalid-
skim vozičkom. 
"Peter se je zunaj, na zraku,
dobesedno razcvetel. Najini
premiki niso bili enaki ti-
stim, ko ga je prišel iskat re-
šilni avto, ga zapeljal do
Soče in nazaj. Ko sva se po
več kot dveh urah vrnila na-
zaj v stanovanje, me je stis-
nil za roko in v njegovih
očeh sem zagledala solze.
Nič nisva govorila, brez be-
sed sem vedela, da se je tisti
dan zgodilo nekaj pomemb-
nega."
Pomembneje pa je bilo, da
je začel na ljudi okoli sebe
gledati drugače. Ni bil več
toliko zamorjen kot prej, 
zadirčnost, cinizem in tudi
žlehtnoba so počasi izginili
iz njegovega obnašanja. Več
se je začel družiti z ljudmi,
rehabilitacija pa je prav tako
pripomogla, da je okreval
veliko hitreje, kot je kazalo,
da bo, na začetku. 
"Ker je marsikaj zmogel
brez mene, mi je spet zače-
lo ostajati veliko časa. Ena
od znank, s katero sva se
družili ob fotografiji, mi je
omenila, da ima njen vnuk
težave pri učenju. Ona mu
ni znala pomagati, starši pa
so bili ves dan od doma.
Zelo spontano sem ji dejala,
da lahko priskočim na po-
moč. Sprva se je branila, češ
da ni treba, da bodo že
kako, potem pa me - čez
kakšen teden - le pokliče.
Priznam, da me je malo
skrbelo, z otroki kakšnih
večjih izkušenj nisem ime-
la. Ko sva se z Denisom use-
dla za mizo, sem hitro ugo-
tovila, da ves čas razmišlja
edinole o tem, kako jo bo

čim prej ucvrl nazaj k raču-
nalniku. Brigala ga je nalo-
ga, šola! Poskušala sem ga
motivirati, a ni šlo. Postajal
je vedno bolj siten, piko na i
pa je dodala še njegova ba-
bica, moja prijateljica, ker
se ji je fant zasmilil in je de-
jala, da je verjetno naloga
pretežka zanj, tako da bi
bilo bolje, da se ne mučiva.
Njene besede so mi priv-
zdignile pokrovko, na kraj
pameti mi ni padlo, da bi vr-
gla puško v koruzo. Med-
tem ko sem povzdignila
glas, sem ji pomežiknila,
upala sem, da me bo razu-
mela, na srečo me je. Fant
se je malo ustrašil, nič več
ni toliko sitnaril kot poprej.
Po dveh urah, ko je tudi
meni že zmanjkovalo potrp-
ljenja, se je toliko umiril, da
sva nalogo naredila do kon-
ca. Potem sem mu dovolila
le malo odmora, toliko, da
sem popila kavo, nato sva se
še učila. Veste, fant je bil
zelo bister, hitro je dojemal,
žal pa so ga starši z babico
vred popolnoma razvadili,
ker so mu dovolili, da je re-
vež nenehno čepel pred
ekranom. Prijateljico sem
prosila, naj mu teh razvad ne
dovoli več, a moje besede so
bile bob ob steno. Odgovori-
la mi je, da ima ta čas, ko je
fant za računalnikom, pred
njim vsaj malo miru ...," ža-
lostno doda Ivanka.
S Petrom sta še danes velika
prijatelja, čeprav se je prese-
lil drugam, občasno ga obis-
kuje. Konec januarja je Ivan-
ka uživala ''slavo'' ob čestit-
kah, ki jih je bila deležna za-
radi fotografij na neki druš-
tveni razstavi. Ker je še pri
močeh, razmišlja, da bi šla
čez poletje pomagat v kakš-
no planinsko kočo. "Življe-
nje je treba živeti, ne života-
riti," reče ob slovesu, ko si
hitim zapisovati njene šte-
vilne želje, ki jih še namera-
va udejanjiti.

(Konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Roparja za dvajset
mesecev v zapor
Koprsko sodišče je zaradi ropa pošte v Semedeli
17. novembra lani 23-letnemu Stefanu Pejoviću
in 25-letnemu Mariu Iliću izreklo po dvajset
mesecev zaporne kazni, poročajo mediji. Obsojena
Beograjčana sta se zagovarjala, da sta pošto
oropala po naključju, potem ko dan pred ropom
nista dobila dogovorjene pleskarske službe v
Trstu, česar pa sodni senat ni verjel. Pošta v
Semedeli je bila namreč pred tem že trikrat
oropana, obtožena sta predhodno kupila pištolo
in se večkrat vrnila v Semedelo na ogled. Tožilstvo
je predlagalo po dve leti zapora za vsakega 
roparja, vendar jima je sodišče odmerilo nekoliko
nižjo kazen, ker nista uporabila nasilja, niti v
Sloveniji doslej še nista bila kaznovana. 

Po uboju s policistko 
na pijači
V Ljubljani poteka sojenje 25-letnemu Blažu
Ereizu, ki je junija lani med ropom pošte 
v Kresnicah pri Litiji z enim strelom smrtno
ranil 52-letno poštno uslužbenko Anico Likovič,
ter njegovemu pajdašu Denisu Softiću. Na 
predhodnih obravnavah sta obtožena dejanje
priznala. Ereiz, ki je poleg ropa v sostorilstvu
obtožen tudi uboja, je smrt poštne uslužbenke
obžaloval. Kot je dejal, njene smrti ni želel ali
načrtoval, pištola pa se mu je ponesreči sprožila
med prerivanjem z Likovičevo. Na zadnji 
obravnavi je pričal Ereizov prijatelj Bojan A. in
razložil, kako je Ereiz po ropu in uboju popival z
njim in njegovim dekletom - sedaj že nekdanjo
ljubljansko kriminalistko Marijo Tanasić, 
ki je morala prav zaradi tega primera zapustiti 
policijske vrste. Kot karakterna priča je nastopila
Ereizova teta in pojasnila, da je imel obtoženi
težko otroštvo, polno nasilja. Po njenih besedah
je bil Ereizov oče zelo nasilen. Med drugim je
sina, starega komaj dve leti in pol, odpeljal za
Savo in ga grobo pretepel, pri štirih letih pa ga
je celo držal čez balkon v petem nadstropju. 
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Ne, ni bila finta

Koliko in kaj berete z vašimi otroki? (3)
ČRNA KRONIKA TEDNADamjana Šmid

moj pogled
Tako kot radi rečemo, da za
vsako bolezen raste roža,
tako bi lahko rekli tudi za
knjige. Napisane so za vse
priložnosti, spremembe v živ-
ljenju, za različna razmišlja-
nja, za toliko želja, kot je lju-
di. Za starše je dragoceno
spoznanje, da so jim knjige v
veliko pomoč pri otrokovem
razvoju. Otroštvo je čas ne-
nehnih sprememb in otrok se
mora ves čas prilagajati no-
vim situacijam. Čaka ga od-
hod v vrtec, začasna ločitev
od staršev, preizkušanje hra-
ne, mej in poguma, spozna-
vanje prijateljev in še in še.
Vse to lahko otroku olajšamo,
če mu beremo zgodbice o ju-
nakih, ki so počeli in doživ-
ljali podobne stvari kot on
sam. Otrok tako spoznava,

da ni sam, da so težave pre-
magljive, da se starši vračajo,
čeprav so kratkotrajne ločitve
stresne in videti za vedno. Pri
branju knjig, ki pritegnejo
otroka, nikar ne hitite. Vedno
obstaja razlog, zakaj je otro-
ku neka knjiga všeč, druga pa
ne. Mogoče je to stavek ali
ilustracija ali pa zgodba
sama. Krasno je, da lahko v
tej tehnološki dobi združimo
različne medije in znanja o
določeni temi. Tako mimo-
grede izdelate tudi plakat
(junake narišete ali pa jih po-
iščete na spletu), sešijete pri-
ročno igračo, zalepite prstno
lutko ali pa si skupaj ogleda-
te risanko. Otroci si svoje ju-
nake tako kot knjige izbirajo
z razlogom. Zato bodite po-
zorni na to, kateri junaki

prevladujejo. Za fante sicer
pogrešam malo več izbire
med današnjimi junaki, pre-
več je vrtavk in čudnih paja-
cev v njihovi domišljiji. Seve-
da ni nič narobe z nadnarav-
nimi sposobnostmi, vendar je
Pika Nogavička prava ama-
terka proti novodobnim juna-
kom. Če se z neko lastnostjo
pretirava, izgubi svoj pomen.
Otroci so prezgodaj napadeni
z lomilci ognja in z junaki, ki
preskočijo vse mesto in se
transformirajo v neznane le-
teče predmete. Pazljivo s tem.
Najprej je bila vseeno Rdeča
kapica. Ali vsaj Franček in
drugi navadni junaki, ki so
junaki že zato, ker se usedejo
na kolo brez pomožnih ko-
lesc. Za rakete in druge šviiis
junake bo že še čas. 
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Pred slovenskim kulturnim
praznikom je predsednik Re-
publike Slovenije dr. Danilo
Türk odlikoval štiri predstav-
nike Slovencev na tujem, ki s
svojim delovanjem povezuje-
jo slovenski narod, udejanja-
jo idejo o enotnem sloven-
skem kulturnem prostoru in
tako na tujem, v zahtevnih
razmerah ohranjajo pri živ-
ljenju slovensko besedo in
kulturo. 
Boris Pleskovič, predsednik
Svetovnega slovenskega
kongresa, je prejel zlati red
za zasluge. Z njim ga je odli-
koval že pokojni predsednik
dr. Janez Drnovšek, sedanji
predsednik pa mu ga je izro-
čil. Svetovni slovenski kon-
gres je bil ustanovljen leta
1991 in že nad dvajset let na
različnih področjih povezuje
Slovence doma in na tujem.
Tržaška Slovenka, slavistka,
literarna zgodovinarka, pe-

dagoginja in znanstvena ra-
ziskovalka Marija Pirjevec
Paternu, dolgoletni predsed-
nik najstarejše slovenske
organizacije na Hrvaškem
Slovenski dom Darko Šonc,
ki se tudi osebno prizadeva
za dobre odnose med sosed-
njima državama, in celovški
odvetnik Rudi Vouk pa so
bili odlikovani z redom za
zasluge. V utemeljitvi Vou-
kovega odlikovanja so zapi-
sali, da je veliko prispeval k
uveljavitvi pravic slovenske
manjšine na Koroškem in s

tem tudi k uresničevanju ev-
ropskih demokratičnih vred-
not na Koroškem. Rudi
Vouk je človek, ki je z doblje-
nimi pravdami na zveznem
ustavnem sodišču omogočil
postavitev prvih novih dvoje-
zičnih krajevnih napisov,
kar je morala lani upoštevati
tudi koroška in zvezna ob-
last. Rudi Vouk živi v Dobrli
vasi/Eberndorf v Podju-
ni/Jauntal.
Iz Celovca pa je za večino ne-
pričakovano prišla novica, da
je po dveh letih po izvolitvi

odstopila predsednica Kr-
ščanske kulturne zveze So-
nja Kert - Wakounig. Krščan-
ska kulturna zveza je ena od
dveh osrednjih kulturnih
organizacij Slovencev na Ko-

roškem. Predstavniki zveze
so po odstopu predsednice
zapisali, da bo organizacija
delovala naprej in da bodo na
občnem zboru izvolili novo
vodstvo. 

Miha Naglič

Kaj bi izbrali, če bi vam v go-
stilni ponudili naslednje štiri
menije? V prvem bi se zvr-
stili: motovilčeva solata, lepo
dišeča zeliščna juha, raca v
hrenu, dobra jed, imenova-
na siromak, jajčna pena ali
snežene kepe. V drugem:
nadevane kolerabe, ponare-
jene ostrige, na maslu ocvrti
piščanec s peteršiljem, grah
z artičokami in žolca z rde-
čim grozdjem. V tretjem: ce-
sarjev ješprenj v juhi, teleti-
na na francoski način, zdro-
bovi cmoki s slanino, krap v
polivki, špinačne klobase in
mandeljnova torta. In v četr-
tem: češka juha, z raki nade-
van piščanec v hrenovi oma-
ki, rižev praženec in češplje-
va zmrzlina. Vse to bi bilo
ponujeno na jedilnem listu z
odličnimi fotografijami jedi,
ki jih je posnel Janez Pukšič.
Mojster, ki si je ta jedilnik
zamislil in bi vse to tudi sku-
hal, pa ne bi bil nihče drug
kot - Slavko Adamlje! Recep-
te za vse naštete jedi je našel
v več kot dvesto let starih Ku-
harskih bukvah, ki jih je
1799 "iz nemškega preslove-
nil" in objavil Valentin Vod-
nik in so prva kuharska knji-
ga v slovenščini. Založil jo je
Andrej Gassler, natisnili v ti-
skarni Kleinmayr. Pred krat-
kim so znova izšle pri Celj-
ski Mohorjevi družbi in vse-
bujejo: odličen strokovni

predgovor, ki ga je napisal
dr. Janez Bogataj; faksimile
izbranih strani iz Vodniko-
vega izvirnika; posodobljen
kritični prepis v sodobnejšo
slovenščino, ki sta ga oskrbe-
la Polona Mlakar in Jože Fa-
ganel; slovar izbranih izra-
zov, tudi tega je pripravil J.
Bogataj; v barvni prilogi na
koncu knjige pa so gornji
štirje meniji.
Pa da ne boste mislili, da so
naši predniki v tistih časih
dejansko jedli takšne jedi.
Ne, ampak Vodnik je bil raz-
svetljenec, svojo kuharsko
knjigo je priredil po tujih,
zlasti nemških, šlo pa mu je
predvsem za to, da bi te jedi
v slovensko kuhinjo šele
uvedli in jo tako "prosvetli-
li". Pomen Vodnikovega po-
dviga je tudi v tem, da je Ku-
harske bukve napisal v slo-
venščini. Prvi del uvoda je
sklenil z vprašanjem:
"Čemu besede krasti? Ali ni
slovenski jezik zadosti pre-
možen?" - "Sledi razlaga po-
mena besede 'kuhati'. Vod-
nik meni, da je to latinska,
nemška in slovenska beseda
in pomeni 'narediti jedi pri-
merne za človekovo uživan-
je'. Namen kuhanja je ohra-
nitev zdravja, saj so 'jedi
zdravila za zdrave'. Zdravo
pa mora biti vse, iz česar se
jedi kuhajo, zdrav mora biti
tudi način kuhanja. Sledijo
misli, ki jih beremo tako,
kot da bi jih nekdo napisal

danes in v celoti demantira-
jo ocene nekaterih sodobnih
avtorjev o neprimernosti
Vodnikove kuharske knjige.
Zlasti še, če jo vrednotimo z
vidika obdobja, v katerem je
nastala, in takratnih pre-
hranskih razmer. Vodnik
pravi, da se zato 'pametne
kuharice varujejo pred obi-
lno mastjo, tolščo, zabelo,
špehom, svinjskim in su-
him mesom. Žarka in žalta
živila naj zavržejo, pogretih
ne dajejo na mizo. Prav tako
naj ne kuhajo v bakrenih po-
sodah, tudi ne v cinastih ali
kositrnih, ker vsebujejo pre-
več svinca. Zato naj uporab-
ljajo lončeno in železno po-
sodo. Jedi morajo biti okus-
ne in lepo izdelane, tako da
se ne le grlu ampak tudi že-
lodcu priporočajo'." (Iz štu-
dije J. Bogataja.) Duhovit je
tudi Vodnikov napotek:
"Rajši lakoto trpeti, kakor v
želodec dati, kar koli je le en
malo smrada nategnilo!
Čemu nam je sicer nos rav-
no nad ustmi?" Moto Ku-
harskih bukev pa je slej ko
prej tale: "Narboljši jedi za
lačne ljudi". Zato so še ved-
no aktualne.

Da ne bomo le teoretizirali,
dajmo še nekaj skuhati. Iz-
berimo recept "298. Pišeta
v masli ocvrti s peteršilam."
Vodnik svetuje: "Na četrti
zrezana osnažena piščeta
pusti en čas osoljene ležati,
potlej z moko potresi, nare-
di omakanje iz polovice
vode inu iz raztepenega jaj-
ca; piščeta v tem omoči, z ri-
banim kruhom potresi, cvri
v razbeljenem masli. Tudi
naberi lepega perja od pet-
eršilja, ga operi inu v maslo
ocvri ter ga po vrhi ocvretih
piščet obloži, kadar na mizo
daješ." Mojster Adamlje pa
na maslu ocvrtega piščanca
s peteršiljem pripravi v na-
slednjih petih korakih: 1.
Piščanca razrežemo na četr-
tine, ga osolimo in pustimo
stati nekaj časa. 2. Kose piš-
čanca pomokamo. 3. Razte-
pemo jajca in dodamo vodo
v razmerju 1:1. V to poma-
kamo kose piščanca in jih
nazadnje še povaljamo v
drobtinah. 4. Piščanca ocv-
remo v razbeljenem maslu.
5. V maslu ocvremo tudi
peteršiljevo zelenje, ki ga
ponudimo skupaj s piščan-
cem." In doda: "Danes upo-
rabljamo za cvrenje večino-
ma olje, lahko tudi posebno
olje za cvrenje. Tudi jajčne
panade ne mešamo več z
vodo. Vode ne primešamo
tudi kozarcu chardonnay-
ja!" Drži. Želim vam dober
tek.

Knjige in knjigoljubi (137)

Vodnikove Kuharske bukve
Valentin Vodnik,
Kuharske bukve, Celjska
Mohorjeva družba, 2011,
306 strani, 31 evrov,
www.mohorjeva.org

Slovenci v zamejstvu (285)

Delajo v dobro Slovencev

Predsednik republike  dr. Danilo Türk izroča državno 
odlikovanje Rudiju Vouku. / Foto: Gorazd Kavčič

Naslovnica knjige, 
oblikoval Jurij Jančič

Valentin Vodnik 
(Ignaz Eigner, Zvon, 1879)

Vodnikov spomenik v Ljubljani, postavljen 1888

Na Koroškem so slovenska društva v počastitev
slovenskega kulturnega praznika organizirala več
prireditev. Osrednja pa je bila v sredo zvečer v 
Tischlerjevi dvorani v Celovcu, ki so jo skupaj 
organizirali Krščanska kulturna zveza, Slovenska
prosvetna zveza, slovenski generalni konzulat v
Celovcu in Društvo slovenskih pisateljev v Avstriji.
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Kaj vam pomeni sveti Valen-
tin? Po našem starem izroči-
lu prinaša "ključ do (od) ko-
renin" in je kot tak "prvi spo-
mladin", čeprav goduje že
14. februarja. Po novem in
zaradi globalističnega vpliva,
ki smo mu podlegli v zadnjih
desetletjih, pa naj bi na ta
dan praznovali t. i. valentino-
vo, nekakšen praznik zaljub-
ljencev. Ko je dr. Niko Kuret
pisal Praznično leto Sloven-
cev, biblijo slovenskega ljud-
skega izročila, komercialne-
ga valentinovega še ni bilo, a
zdi se, da je mož slutil, kako
se nam od zahoda bliža tudi
to. "K nam še ni prodrlo
praznovanje, ki je doma
menda v Ameriki in ga po-
zna že dobršni del Zahodne
Evrope. Valentinovo namreč
slavijo kot praznik mladih
ljudi, zlasti zaročencev, ki si
na ta dan pošiljajo darila,
predvsem sladkarije. V so-
sednji Italiji po izložbah slaš-
čičarn že dneve prej ponuja-
jo bogato izbiro vabljivo pri-

pravljenih zavitkov za
'Valentine'."
Kar se nam na valentinovo
dogaja po novem, je najbolje
popisal dr. Janez Bogataj, se-
danji prvak slovenskih etno-
logov, v knjigi Slovenija praz-
nuje. Poglavju o tem "novem
prazniku" je dal nadnaslov
"Valentin - praznik trgovin".
Eni od fotografij pa podpis:
"Valentin brez korenin! Le še
globalni praznik trgovin!".
Bogataj povzame tudi neka-
tere izjave, iz katerih se vidi,
da "uvajanje" novih vsebin
valentinovega v Slovenijo ni
le nekritično, ampak tudi po-
lemično. Eni od zagovornic
(28-letni) se je zapisalo:
"Lepo je, če smo v spolnosti
dejavni vse leto, valentinov
večer pa naj bo vsekakor ne-
kaj posebnega za vse, ki se
imajo radi, ne samo za za-
ljubljence. Posebna večerja,
kratka pijača na poti domov,
potem pa seveda ljubljenje
do jutra, ko je treba pač v
službo. Da vsi vidijo, kako si
utrujen." Nasprotnik (30-let-
ni) pa meni drugače: "Mis-
lim, da nekakšen kičast, po-
vršinski 'praznik' ne more
poseči v intimo dveh. Takšne
'dejavnosti' so spontane in
naj bi trajale vse leto. Pa ven-
dar mislim, da je za iskreno
ljubezen takle valentinček
plehek, da postaja skoraj ob-
veza in lahko v nerealnem
pričakovanju doseže naspro-
ten učinek. In naslednji dan
se vprašaš: 'A to je vse za le-
tos?'" Kaj pa vi, kaj menite?
Kako boste ravnali v torek?
Katera so najbolj običajna va-
lentinovska darila? Po jav-

nomnenjski raziskavi iz leta
2001, ki jo navaja dr. Boga-
taj, "je bilo na prvem mestu
cvetje, na drugem so bili po-
samezniki in posameznice,
ki se do vrste daril niso znali
opredeliti, na tretjem druga
darila in potem sledijo bon-
bonjere, nič daril, poljubi in
besede ljubezni, prav na kon-
cu lestvice najprimernejših
valentinovih daril pa so ro-
mantična večerja, telegram
ali voščilnica, šaljivo darilo
na temo ljubezni, nakit in
kozmetika ..." Enajst let po-
zneje je najbrž ta lestvica
drugačna? Jaz pa pomislim
na drugo, povsem realno, a
malo verjetno možnost. Da
bi si namesto rdečih src in
drugih, v rdeče zavitih reči,
podarili nekaj od tistega, kar
zadnje čase ponujajo v ogla-
sih, ki jih je naročilo Ministr-
stvo za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano. Saj jih po-
znate, serijo oglasov s skup-
nim naslovom Hrana iz vaše
bližine. Čez ekran se ob zvo-
kih kamiona zapelje jabolko
s števcem kilometrov, ženski
glas pa nas nagovarja: "Izbe-
rite sadje, ki nima za sabo na
stotine kilometrov. Sveže
sadje iz vaše bližine." In po-
tem se na enak način zvrstijo
še paradižnik kot zastopnik
zelenjave, koš grozdja kot
napovednik grozdnih in vin-
skih sort, kruh v imenu žit,
klobasa kot predstavnica
mesa, pa mleko, oljčno olje
in med ... Kaj, če bi izbrali
katero od teh dobrot iz do-
mačih korenin in si jih podar-
jali, ne le na valentinovo,
temveč skozi vse leto?

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

petek, 10. februarja 2012

Valentin 
brez korenin

Na kulturni praznik se je pohoda po poti kulturne dediščine, od rojstne hiše
Matije Čopa do Vrbe zaradi nizkih temperatur udeležilo precej manj 
pohodnikov kot običajno. Okoli 250 obiskovalcev, ki se je pohoda v 
Prešernovo Vrbo udeležilo, pa tistim, ki jih ni bilo, sporoča, da jim je lahko
žal, saj je vreme navkljub nekoliko nižjim temperaturam navdušilo, saj v
sončni Žirovnici tokrat vendarle ni bilo tako mraz kot minule dni. A. S.

Te dni je bilo o naši kulturi slišati še posebej veliko besed, kakšna usoda pa
se ji obeta, je skušal z dlani predsednika dr. Danila Türka ob sredinem
Prešernovem semnju v Kranju razbrati tudi igralec Pavle Rakovec - Rači.
Odgovora nam ni zaupal, glede na njegov zaskrbljen obraz pa je moč
sklepati marsikaj. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Dr. Verena Perko Kranju je pred več kot stotimi
leti z odkritji z grobišča V Laj-
hu pripadlo pomembno mesto
v zakladnici imenitnega Umet-
nostnozgodovinskega muzeja
na Dunaju in v Deželnem mu-
zeju v Ljubljani. Izjemne naj-
dbe niso vzbujale le čudenja
muzejskih obiskovalcev, temveč
so dobile opazen prostor tudi v
svetovni znanosti. Kranjčanom
je vsemu navkljub ostalo od sve-
tovne slave bore malo. Že čez
nekaj desetletij so se domačini le
še bledo spominjali izkopavanj
ob sotočju Kokre in Save, o
slavni preteklosti mesta pa so še
do nedavnega veliko več vedeli
tujci kot Slovenci. 
Z odločnimi prizadevanji za-
nesenjakov, ki so se zavedali
neprecenljivega pomena kranj-

ske kulturne dediščine za raz-
voj, je mesto leta 1953 dobilo
muzej. Kot v posmeh - ob usta-
novitvi v muzeju domala ni

bilo arheološke dediščine. Prvi
kustos za arheologijo je postal
Andrej Valič. Someščanom bo
še dolgo ostal v spominu po za-

nimivih pogovorih in njegovem
odličnem poznavanju Gorenj-
ske. Z njegovimi izkopavanji
so se začele v muzej stekati ar-
heološke najdbe z Drulovke,
Bobovka, Bleda, kranjske farne
cerkve, Ajdne, Tupalič itd. Do
stalne arheološke razstave pa je
bilo še daleč. 
Odprtje stalne arheološke raz-
stave Železna nit leta 2002 je
bil velik kulturni praznik za
Kranjčane. Ob odprtju se je
vila množica vse do vodnjaka
na Glavnem trgu. Železna nit,
ki je z leti pridobila nekaj ime-
nitnih novih arheoloških 
najdb, nenehno privablja šte-
vilne obiskovalce. Poleg Prešer-
nove hiše je ena najizpovednej-
ših razstav za slovenske šolarje. 
Zavedajoč se dolga do javnosti

je nazadnje izšel tudi Vodnik.
Napisan je pripovedno in
vključuje najnovejša arheolo-
ška odkritja na Gorenjskem.
Vendar namen vodnika ni le
kazati bogastvo arheološke
zbirke Gorenjskega muzeja.
Namen vodnika je s predmeti
očarati obiskovalca. Vzbuditi
ponos na dediščino v okolju.
Odpreti premislek o preteklosti
in pokazati, kako so se ljudstva
in kulture od nekdaj med seboj
mešale. In govoriti prihodnosti,
ki je v vseh dobah bila negoto-
va in je pripadla tistim, ki so iz
svoje lastne preteklosti znali čr-
pati moč preživetja. Ki niso ži-
veli zgolj zase. Tistim, ki so čr-
pali moč iz tisočletnih izku-
šenj, prastarega znanja in člo-
veške modrosti. 

Zgodbe muzejskih predmetovArheološki zakladi

Nakit uglednih žena germanske vojaške posadke, ki je v 6.
stoletju v utrdbi Karnij, na prostoru današnjega Kranja,
varovala zgornje savske prehode proti Italiji. / Foto: Tomaž Lauko
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NEISHA KOT 
GLASBENI OTROK

Nežo Buh poznamo po odličnem
glasu in unikatnem stasu, mi pa
smo raziskali še njeno drugo plat -
kakšna je bila kot otrok in kaj jo je v
otroških letih navdušilo za glasbo. 

22

LJUDJE

PLES, POEZIJA 
IN PRIZNANJA

Gena in Samanta sta se odločila za
svojo plesno skupino, Jani je postal
ambasador varnosti, Franceta pa
smo v Kranju na kulturni praznik
počastili tako, kot se za velikega
pesnika spodobi. 

KULTURA

TIHO IN TEMNO BI
BILO BREZ KULTURE

Podelitev Prešernovih nagrad in na-
grad Prešernovega sklada na predve-
čer slovenskega kulturnega praznika je
minila v znamenju nagrajencev, a
hkrati tudi protesta proti ukinitvi mi-
nistrstva za kulturo.

23
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GLASOV ODER, KINO

Petek, 10. 2.
18.50 IZLET
18.05, 20.15, 22.25 
POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
ZAOBLJUBA LJUBEZNI
16.20, 20.50, 23.20 ZAPITI DNEVNIK
20.00, 23.00 GRIVASTI VOJAK
19.50 PODZEMLJE: PREBUJENJE
21.50, 23.50 PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
15.15, 16.05, 17.50 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
16.00, 18.00 OBUTI MAČEK, sinhroniziran

Sobota, 11. 2.
14.10, 18.50 IZLET
13.55, 18.05, 20.15, 22.25 POTOVANJE V
SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D

12.00, 14.20, 16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
ZAOBLJUBA LJUBEZNI
16.20, 20.50, 23.20 ZAPITI DNEVNIK
20.00, 23.00 GRIVASTI VOJAK
19.50 PODZEMLJE: PREBUJENJE
21.50, 23.50 PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
11.15, 11.55, 13.15, 15.15, 16.05, 17.50
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 16.00, 18.00 
OBUTI MAČEK, sinhroniziran

Nedelja, 12. 2.
14.10, 18.50 IZLET
13.55, 18.05, 20.15 
POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
12.00, 14.20, 16.40, 19.00, 21.20 
ZAOBLJUBA LJUBEZNI
16.20, 20.50 ZAPITI DNEVNIK
20.00 GRIVASTI VOJAK
19.50 PODZEMLJE: PREBUJENJE

21.50 PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
11.15, 11.55, 13.15, 15.15, 16.05, 17.50
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 16.00, 18.00 OBUTI MAČEK,
sinhroniziran

Ponedeljek, 13. 2.
18.50 IZLET
18.05, 20.15 POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE 2, 3D
16.40, 19.00, 21.20 ZAOBLJUBA LJUBEZNI
16.20, 20.50 ZAPITI DNEVNIK
20.00 GRIVASTI VOJAK
19.50 PODZEMLJE: PREBUJENJE
21.50 PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
15.15, 16.05, 17.50 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
16.00, 18.00 OBUTI MAČEK, sinhroniziran

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED Novorojenčki

Minuli teden je na Go-
renjskem na svet prijo-
kalo 52 novorojenčkov.

V Kranju se je rodilo 14
dečkov in 19 deklic. Naj-
težja je bila deklica s
4050 grami, najlažji pa
je tehtnica pokazala
2450 gramov.

Na Jesenicah je prvič za-
jokalo 10 dečkov in 9 de-
klic. Najlažji je bil deček
z 2510 grami, najtežje-
mu dečku pa je tehtnica
pokazala 4140 gramov.

te bili že kot majh-
na deklica navduše-
ni nad glasbo?

"Seveda, odkar
vem zase, me je

glasba privlačila. Že pri šti-
rih letih sem veselo tipkala
po velikem domačem klavir-
ju v dnevni sobi. Starši so
me takoj vpisali v nižjo glas-
beno šolo in začelo se je ..."
Kakšne spomine imate na
otroška leta?

"Bila sem zelo priden
otrok, bila sem radovedna,
tako da sem zelo rada hodila
v šolo. Veliko sem brala, ho-
dila h krožkom, se ukvarjala
s športom. Imela sem tudi
veliko zdravstvenih težav, še
posebej z očmi, tako da
imam na tiste čase tudi gren-
kejše spomine. Nisem mo-
gla v šolo v naravi, veliko
sem manjkala v prvi polovici
osemletke ipd. Ampak glas-
ba me je razveseljevala, bila
mi je najboljša prijateljica in
ob njej sem pozabila vse te-
žave in dala svoji domišljiji
prosto pot."

Kdo vas je spodbudil, da ste
se intenzivneje začeli
ukvarjati z glasbo?

"Veliko let je minilo, pre-
den sem se 'skorajžila' za sa-
mostojno kariero. V bistvu
sem čakala, kaj se bo zgodilo
z zasedbami, z bendi, v kate-
re sem bila vključena. Stvari
se niso premikale na način,
da bi bila zadovoljna z njim,
tako sem stvari vzela v svoje
roke. Ko sem se odločala za

študij glasbe v tujini, mi je
takratni prijatelj - producent,
sedaj tudi menedžer Dejan
Radičević ponudil sodelova-
nje in založniško pogodbo
na osnovi enega samega
demo posnetka. Ta je v obli-
ki, kot sem ga posnela takrat,
na prvi plošči Neisha - Nei-
sha. Seveda sem rekla "ja",
čutila sem, da sem se prav
odločila, in še zdaj sem sreč-
na, da sem šla to pot."

Prihajate iz glasbene druži-
ne. Kako je to vplivalo na
vas v otroških iz mladostni-
ških letih?

"Glasba je bila in je naša
stalna spremljevalka. Sicer je
bil doma velik poudarek na
klasični glasbi, vsi otroci
smo hodili v glasbeno šolo
in tudi oče je igral trobento.
Skupaj smo muzicirali na

raznih prireditvah, jaz kot pi-
anistka pa sem bila kar de-
žurna korepetitorka. Nekako
samoumevno se mi je zdelo,
da je okoli mene venomer
hrup in da se 24 ur na dan v
hiši nekaj sliši, pa naj bo to
kitara ali pikolo." 

Katera glasba je na vas ime-
la največji vpliv v različnih
življenjskih obdobjih? Ima-
te kakšne vzornike? 

"Nikoli nisem imela niko-
gar, ki bi mu bila rada podo-
bna. Vedno sem si želela
sebe. Da bi bila jaz nekdo.
Veliko glasbenikov spoštu-
jem in mi je zelo pri srcu to,
kar počnejo in tudi od njih se
veliko naučim, posnemam
pa jih nikoli ne. Preveč
imam svoje glasbe, svojih
melodij v glavi, še teh ne
utegnem vseh zapeti, tako da

za idole nimam niti prostora
niti časa niti želje. Zelo rada
pa poslušam Stinga, Petra
Gabriela, The Script, U2,
Rolling Stones, Zucchera ...
Veliko izvajalcev mi je pri
srcu, ne morem jih niti do-
sledno našteti. In vsi ti 'idoli'
so pomembni, ker mi dajejo
elan. Vedno razmišljam o
tem in si prizadevam, da bi
bolje pela, bolje igrala, bolje
zvenela, bolje govorila in bila
v napetih situacijah še bolj
sproščena. Pomembno je, da
se ne prenehamo učiti."

Nekoč ste dejali, da ste več-
ni otrok in da se vidimo pri
petdesetih v peskovniku.
Kako bi razložili to izjavo?

"Res je. Bistvo odraslosti
je, da vso odgovornost pre-
vzameš nase. Pa da zame-
njaš hiško za barbike s pra-
vim stanovanjem, voziček pa
za avto. In igraš se dalje. V
mojem peskovniku pa so še
vedno najlepše potičke, vab-
ljeni" (SMEH).

Kaj bi svetovali mladim, na-
darjenim pevcev in pev-
kam? 

"Držijo naj se tega, da
mora najprej glasba osreče-
vati njih. Slediti moraš svo-
jim sanjam in prav nikomur
ne smeš dovoliti, da ti jih vza-
me. Šele potem, ko si sam
sebi dovolj všeč in prepričan
vase, si lahko všeč drugim,
ker si suveren in bodo ljudje
uživali ob tem, ko te bodo
gledali, kako uživaš na odru
in delaš tisto, kar obvladaš.
In zaradi tega si na svetu in
to te neizmerno osrečuje."

Neisha pravi, da je večni otrok in da se pri petdesetih 
vidimo v peskovniku. / Foto: arhiv pevke (Sandra Pranjić)

GLASBA ME JE PRIVLAČILA
ŽE KOT DEKLICO
Neža Buh, ki jo bolj poznamo po njenem umetniškem imenu Neisha, je odlična pevka, v svoji karieri
je prejela že obilico najvidnejših slovenskih nagrad in bila med najbolje prodajanimi in uspešnimi
slovenskimi izvajalkami. Zanimalo nas je, kakšna je bila kot otrok in kdaj jo je pritegnila glasba.

Tjaša Kržišnik
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KULTURA

rešernovi nagradi
sta prejela pesnik,
pisatelj in esejist
Jože Snoj, za živ-
ljenjsko delo in bo-

gat literarni opus in oblikova-
lec Matjaž Vipotnik za živ-
ljenjski opus na področju gra-
fičnega oblikovanja. Nagrade
Prešernovega sklada pa so
prejeli: režiser Ivica Buljan za
režijo več gledaliških pred-
stav, med drugim tudi Lovske
scene iz spodnje Bavarske v
Prešernovem gledališču v
Kranju, trobentač Franc Ko-
sem za glasbeno ustvarjanje v
zadnjih dveh letih, dirigent
Stojan Kuret za dirigentske
dosežke na področju zborov-
ske glasbe v zadnjih dveh le-
tih, igralec in kantavtor Iztok
Mlakar za igralske kreacije in
interpretacije lastnih avtor-
skih pesmi, pisatelj Andrej E.
Skubic za roman Koliko si
moja? in arhitektka Maruša
Zorec s sodelavcema arhitekt-
ko Mašo Živec in absolven-
tom arhitekture Žigo Ravni-
karjem za projekt Ureditev
grajske pristave v Ormožu.

Za uvod v letošnjo sloves-
nost v Cankarjevem domu
so sicer poskrbeli kulturni-
ki, kulturne in nevladne
organizacije, združene v Ko-
ordinacijski odbor Kulture
Slovenije (KOKS), ki so pred
dogodkom pripravili pro-
testno zborovanje proti
spremembam zakona o vla-
di, ki so ga pred nedavnim
sprejeli v državnem zboru
in po katerem je samostojno
ministrstvo za kulturo uki-
njeno. Kljub nekaterim na-
povedim o bojkotu slovesne
podelitve, se je ta tik pred za-
četkom v parterju prijetno
napolnila, tako s predstavni-
ki stare in nove politične ob-
lasti kot drugimi povabljeni-
mi na dogodek. Nekoliko
več praznine je bilo pred-
vsem na prvem in drugem
balkonu. Dogodki v poveza-
vi z ministrstvom za kulturo
so deloma zaznamovali tudi
podelitev z naslovom Kultu-
ra? Ja, prosim!, ki jo je reži-
ral Matjaž Pograjc, voditelji-
ca pa je bila Blažka Müller
Pograjc. Na odru smo
spremljali preplet brane be-
sede, plesa in glasbe, v pro-
gramu pa so deloma sodelo-

vali tudi nagrajenci sami. Že
v uvodnem nagovoru je
aplavz večera, v katerem pa
niso sodelovali predstavniki
prihajajoče oblasti, prejel
predsednik Upravnega od-
bora Prešernovega sklada
Jaroslav Skrušny, ki je pou-
daril, da se čuti dolžnega, da
z govorniškega odra tistega
večera izreče besedo, ki jo
terja sedanji trenutek slo-
venske kulture. "To je bese-
da odločnega ugovora zoper
politično voljo in pamet, ki
sta kulturi in z njo umetno-
sti z več kot zgovorno urad-
niško potezo odvzeli status
samostojnih družbenih sub-
jektov in soustvarjalnih se-
stavin slovenske nacionalne
istovetnosti in mladi državi
že po pičlih dvajsetih letih
samostojnosti spodnesli
simbolni temelj in smiselno
podstat, na kateri je bila
ustanovljena," je med dru-
gim povedal Skrušny in na-
govor zaključil z verzi iz
Prešernovega Sonetnega
venca ... Minuli sreče so in
slave časi, ker vredne dela niso
jih budile, umolknili so pesmi
sladki glasi ..., ter jih označil
za preroške za današnji čas. 

V nadaljevanju so sledile
predstavitve posameznih na-
grajencev bodisi z videom, v
večini primerov pa "v živo",
tako je Franc Kosem zaigral z
Ansamblom Festine pod
vodstvom dirigentke Žive
Ploj Peršuh, Stojan Kuret je
dirigiral pevcem Vokalne
akademije Ljubljana, ki so
bili razporejeni po prvem bal-
konu Gallusove dvorane. Z
duhovito prispodobo "kaj je
dobrega naredil v življenju"
se je v pristnem dialektu izka-
zal tudi Iztok Mlakar. Vodite-
ljica je z vsakim od nagrajen-
cev poklepetala, kar doslej na
podelitvah tudi ni bil običaj, a
je tokrat delovalo prijetno in
zanimivo. Simbolna pa je
bila tudi minuta popolne tiši-
ne in ugasnjenih luči v dvora-
ni - tako tiho in temno bi na-
mreč bilo brez kulture.

Prešernovi nagrajenci so
že predstavljeni v Galeriji
Prešernovih nagrajencev v
Kranju, 15. februarja ob 18.
uri pa bodo se bodo na "sho-
du muz na kranjskem Par-
nasi" nagrajenci predstavili
tudi na srečanju v avli Mest-
ne občine Kranj v pogovoru
z Živo Rogelj.

TIHO IN TEMNO 
BI BILO BREZ KULTURE
Podelitev Prešernovih nagrad in nagrad Prešernovega sklada na predvečer slovenskega kulturnega
praznika je minila v znamenju nagrajencev, a hkrati tudi protesta proti ukinitvi samostojnega 
ministrstva za kulturo.

Letošnji dobitniki Prešernovih nagrad in nagrad Prešernovega sklada po simpatični in s čustvi nabiti slovesnosti v
Cankarjevem domu / Foto: Tit Košir

Igor Kavčič

P

astop Bernarde
in Marcosa Fin-
ka je bil eden od
vrhuncev kon-
certne sezone

Kristalnega abonmaja in
hkrati tudi začetek njunega
glasbenega projekta. Vabilo,
ki je prišlo iz Škofje Loke, se
je namreč kasneje razširilo na
štiri koncerte po različnih
krajih Slovenije. Svetovno
priznana solista, mezzoso-
pranistka in basbaritonist, sta
namreč v tem tednu nastopi-
la že v mariborskem dvorcu
Betnava in v prenovljeni oper-
no-baletni hiši v Ljubljani.
Nocoj pa bosta ob spremljavi
ameriškega pianista Anthoni-
ja Spirija še na odru Kultur-
nega doma v Novi Gorici.

Interpretacijo izpovednih
del slovenskih skladateljev iz
19. in 20. stoletja Ipavca, La-
jovica, Geržiniča, Škerjanca,

Pavčiča, Gerbiča, Adamiča,
Prelovca in drugih je občin-
stvo v Škofji Loki sprejelo z
navdušenjem in nagradilo z
bučnimi aplavzi, saj gre za
pesmi, polne čutnosti in in-
timnosti, ki sežejo do srca.
Zbrane so tudi na zgoščenki
Slovenija!, ki jo je lani izdala
ugledna francoska založba
Harmonia Mundi. Ljubezen
do slovenske pesmi je globo-
ko zasidrana v življenje Fin-
kovih, saj jima je bila posre-
dovana že doma v Argentini.
Priznana solista tudi sicer
večkrat nastopata skupaj na
evropskih odrih. V prihod-
njem letu imata tako že re-
zervirane termine v Veliki
Britaniji, Franciji in na Schu-
bertiadi v avstrijskem
Schwarzenbergu. Glas Mar-
cosa Finka pa bomo v Škofji
Loki lahko znova slišali 30.
marca v Športni dvorani Tra-
ta, saj je eden od solistov kan-
tate Pasijon po Janezu skla-
datelja Damijana Močnika. 

PESMI ČUSTEV 
Dvorana Sokolskega doma v Škofji Loki je bila na
predvečer kulturnega praznika prežeta s 
slovenskimi samospevi. 

Igor Kavčič

N

Kamnik

Zaključek fotografskega natečaja Exposed

Člani Foto kluba Kamnik so tudi lani pripravili odmeven
mednarodni fotografski natečaj Exposed, ki so ga zasno-
vali sami in je že leto poprej prerasel v enega največjih fo-
tografskih natečajev v svetovnem merilu. K sodelovanju

so tokrat privabili kar dvanajst tisoč avtorjev, najboljše fo-
tografije pa je izbrala tričlanska strokovna žirija z medna-
rodno priznanimi fotografi. Zaključno slovesnost s pro-
jekcijo in razstavo fotografij, podelitvijo medalj in kultur-
nim programom organizatorji pripravljajo jutri, 11. febru-
arja, ob 19. uri v Domu kulture Kamnik. Natečaj spremlja
tudi tiskan katalog. J. P. www.gorenjskiglas.si

Hans M. Tuschar

Bajnosti/
Sagenhaft

V dvojezični knjigi Bajnosti/Sagenhaft boste našli bajke in 
pripovedke od Ljubljane do Celovca in skupne značilnosti, 
ki se pojavljajo v teh zgodbah. Izbor pripovedk bo v bralcu 
vzbudil zavest o tem, kako tesno so prepleteni miselni vzorci 
pokrajin na obeh straneh Karavank.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 25 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

20 €

Ha

B
S
Red
Če k
Gor

+ poštnina

Povezovalka koncertnega večera Monika Tavčar je priznana
pevca po koncertu povabila k pogovoru. / Foto: Jana Jocif
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PREDSTAVLJAMO PARE

SANJSKA POROKA V MESTU NARCIS
Pomlad je najlepši letni čas za poroko. Ker ima Gornjesavski muzej Jesenice na Stari Savi dokaj neznan, a idealen prostor za poroke, so se zaradi
promocije lokacije odločili, da bodo maja letos poročili par, ki bo prejel tudi bogate nagrade sponzorjev. Na prijavnico, ki je bila objavljena v Jeseniških
novicah, se je sprva prijavilo 17 parov, devet, ki jih predstavljamo danes, pa jih bo vztrajalo do konca. "Zmagovalni" par bo znan 24. marca na Poročnem
sejmu v dvorani Kolpern na Stari Savi na Jesenicah. Par bo izbran glede na število prejetih glasovnic. Prva glasovnica bo objavljena v naslednji številki
Gorenjskega glasa. / Dina Kavčič, foto: Gornjesavski muzej Jesenice

Monika Mlinarec, 26 let, in Anže Mlakar, 32 let

Monika in Anže sta se spoznala na hokejski tekmi v Hali
Podmežakla na Jesenicah, skupaj sta že 12 let. Pred tremi
leti se jima je pridružil sin Matic, septembra letos pa se bodo
razveselili še enega družinskega člana. Živijo na Koroški
Beli, Monika dela v trgovini Mercator, Anže pa v domu 
upokojencev dr. Franceta Berglja. Prosti čas najraje preživljajo
vsi trije skupaj, radi hodijo na sprehode in se igrajo.

Tjaša Svetlin, 25 let, in Tomaž Vilman, 32 let

Tjaša in Tomaž se poznata že približno deset let, par pa sta
postala pred dvema letoma. Lani sta se preselila v hišo, ki
sta jo zgradila na Planini pod Golico. Tjaša je zaposlena 
na Petrolovi črpalki na Jesenicah, Tomaž pa je samostojni 
podjetnik in prevaža naftne derivate. Prosti čas si za zdaj
krajšata s psičko Kajo in s sprehodi v naravo, vendar si v 
prihodnosti želita tudi otroke. 

Sanja Tadić, 24 let, in Siniša Basara, 30 let

Sanjo in Siniša je združil njun športni duh, saj sta se 
spoznala na košarkarskem igrišču v Podmežakli. Siniša je
navdušen košarkar, Sanjo navdušujejo tenis, joga in 
sprehodi. Živita na Jesenicah, sta zaposlena in zdaj najprej
načrtujeta poroko, sledili pa bodo otroci, ki si jih tudi oba
želita.

Mojca Girandon, 21 let, in Marko Čuden, 24 let

Mojci in Marku se je pred petimi leti zgodila ljubezen na
prvi pogled. Srečala sta se v lokalu, kjer je Mojca takrat 
delala. Mojca trenutno ne hodi v službo, je pa polno 
zaposlena s sedemnajstmesečno hčerko Aljo. Zanjo sama
nariše pobarvanko, izdeluje unikatni nakit in voščilnice.
Marko je zaposlen v Eko park hotelu Bohinj, živita pa pri
njegovih starših na Jesenicah. 

Mojca Rabič, 27 let, in Andraž Sodja, 28 let

Za Mojco in Andraža sta bili usodni dve srečanji: prvo pred
dvaindvajsetimi leti na morju, kasneje pa sta se spet srečala
v domačem kraju: na Jesenicah. Od takrat sta neločljiva in
zato ne preseneča, da se jima je pred sedmimi meseci
pridružila še hčerka Ema. Živijo pri Andraževih starših na 
Jesenicah. Mojca je zaposlena v Splošni bolnišnici Jesenice,
Andraž pa dela kot dopisnik pri Gorenjskem glasu. V
prostem času se najraje posvečata hčerkici.

Monika Komic, 43 let, in Primož Ambrožič, 43 let

Monika in Primož sta se leta 2001 spoznala na Gorenjski
banki, kjer je Monika zaposlena. Od takrat naprej sta par 
in tudi živita skupaj. Pred šestimi leti sta dobila hčerko Ano,
na silvestrovo leta 2010 pa še sina Nejca. Radi so skupaj 
in se večkrat odpravijo na izlet čez Vršič v dolino Trente do 
morja. Poleg otrok so Monikina velika ljubezen balkonske
rože in peka tort, Primož pa rad smuča in planinari. 

Mirjana Dolič, 28 let, in Mitja Levec, 31 let

Mirjana in Mitja sta se spoznala na praznovanju Mirjaninega
rojstnega dne. Mitja je po poklicu pek, v prostem času 
rad lovi ribe in kuha. Mirjana je zaposlena v trgovini Lidl, a
je trenutno na porodniškem dopustu, saj je tretji sinček star
pol leta. Najstarejši šteje šest, drugi pa dve leti. Živijo 
v hiši v Komendi, za Sanjsko poroko pa so izvedeli kot
naročniki na Gorenjski glas.

Špela Zaberl, 25 let, in Matjaž Šušteršič, 28 let

Špela in Matjaž sta se spoznala leta 2004 v Kropi. Po nekaj
čudovitih zmenkih sta ugotovila, da sodita skupaj, in kmalu
sta se preselila v Radovljico, kjer sta si uredila stanovanje. 
V prostem času rada potujeta in se ukvarjata z različnimi
športi, oba sta tudi prostovoljna gasilca v PGD Lesce. Špela
je zaposlena v podjetju DM, Matjaž pa v podjetju Janus 
Trade. Lani sta se že nameravala poročiti, a sta poroko zaradi
rojstva hčerke Leje oktobra lani morala prestaviti.  

Sandra Šimic, 22 let, in Mitja Lipicer, 36 let

Mitja je pred petimi leti doma priredil novoletno zabavo, na
kateri je med številnimi gosti Sandra zase našla prostor pod
mizo. Tam jo je našel Mitja. Takoj sta se ujela, a sta se njuni
poti za dve leti še razšli, leta 2009 pa sta se znova srečala in
preskočila je iskrica. Sandra končuje študij na Višji strokovni
šoli za gostinstvo in turizem na Bledu, Mitja pa opravlja
poklic strugarja - rezkalca. Kot podnajemnika živita v
stanovanju na Koroški Beli in sta lastnika dveh muckov.
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

ejstvo je, da sem se
odločil, da bomo
imeli dvanajst mi-
nistrstev, kar po-

meni, da bo potrebno naredi-
ti nekaj rošad," je povedal
prvi med enakimi, ki mu je
bila že po logičnem izračunu
prvemu dana beseda. "Mi
hočemo zunanje ministr-
stvo," je rekel tisti s franco-
skim naglasom: "Vodil ga
bom jaz, ker sem vajen dela
zunaj. Če hočete lahko pre-
vzamem pod svoje okrilje
tudi obrambno ministrstvo,
saj so naši vojaki tako ali tako
več zunaj, po svetu, kot pa
doma." Nakar se je oglasila
edina gospa Nova pri razde-
ljevanju ministrstev:
"Obrambno ministrstvo bi
veljalo vključiti v ministrstvo
za Slovence v zamejstvu in
po svetu. Če lahko skromno
dodam, bi ga vodila kar jaz,
ker znam dobro nemško." 

Koordinator pogovora
omeni ministrstvo za kultu-
ro. "Če se lahko prijavim k
besedi. Rado vam bi nekaj
povedal. Kulturno ministr-
stvo bi dodali ministrstvu za
kmetijstvo, saj naši pridelo-
valci znajo gojiti različne kul-

ture, kar bi zagotovilo plural-
nost med različnimi kultura-
mi. Imamo tudi kandidata za
to, ki je res bog bogova. H
kmetijstvu bi sodilo tudi mi-
nistrstvo za obrambo, da
bomo naše poljščine bolje
branili pred točo." Najbolj
sredinski je dodal: "Mar ne
bi združili gospodarstva in
znanosti v eno ministrstvo,
delo družini in socialnim za-
devam pa bi dodali šport. Re-

šiti gospodarstvo bo za nas
vsekakor prava znanost, tisti,
mladi, ki nimajo dela, pa
imajo tako ali tako več časa
za ukvarjanje s športom.
Prav tako bi lahko ministr-
stvo za pravosodje in notra-
nje zadeve združili v enega
in jima dodali še javno upra-
vo."

Bilo je še kup predlogov za
različna ministrstva kot na
primer ministrstvo za perut-

nino in letalsko industrijo,
ministrstvo za izgubljanje
časa, ministrstvo za imeno-
vanje ulic, cest in trgov, mi-
nistrstvo za državljane, ki več
kot deset ur na dan nosijo
trenirko, ministrstvo za kriv-
ljenje ravnih uvoženih ba-
nan in podobno ... 

Po burni razpravi je v na-
daljevanju besedo zopet pov-
zel govornik z začetka seje:
"Dejstvo je, da je Ministrstvo
za notranje zadeve naša no-
tranja zadeva. In nekaj takih
notranjih zadev moramo v
prihodnjih štirih letih nujno
razrešiti. Ministrstva za izob-
raževanje ne potrebujemo,
ker že vse vemo. Naša kultu-
ra dialoga prevladuje, tako da
tudi ministrstva za kulturo
ne rabimo. Prav tako pa ne
potrebujemo športa, saj je
tekmovalnost že v naši nara-
vi. Če hočete, lahko kdo te tri
resorje pobere v paketu. Mo-
goče pa to ne bi bil Slovenec,
ampak kdo podobnega pri-
imka, kot je naš predsednik
... Prevzeli bomo tudi resor
sociale in družine, kjer potre-
bujemo nekoga, ki zna go-
spodariti in ima Vizijo ... Mi-
nistrstvo za finance, važno
je, da ga bo vodil nekdo, ki ne
bo zašuštral, kar mu bomo
naročili ... 

Ne hodi v cerkev 
Srečata dva policaja župnika z obvezano glavo in ga
vprašata, kaj se mu je zgodilo. 
Župnik jima pove, da se je udaril v bojler, in odide dalje.
Prvi policaj vpraša kolega: "Ti, kaj pa je to bojler?"
Drugi: "Pa kaj mene sprašuješ, saj veš, da ne hodim v
cerkev."

Rožice v lončkih
"Kako te je pa včeraj zvečer sprejela žena, ko si prišel
tako nabasan domov?"
"Vame je metala rožice."
"Kaj takega!"
"Ja, samo iz lončkov jih pa ni dala."

Turistični 
Policaj zaradi neplaniranih obveznosti ni mogel na do-
pust skupaj z ženo in otroki. Pridružil se jim je po enem
tednu. Ko pride, takoj navali na ženo.
"Dragi, otroci so v sosednji sobi, ne moreva to početi
tukaj."
Policaj vedno pozna prave rešitve: "Imaš prav ... greva na
plažo."
Čez pol ure sta že v strastnem objemu na odmaknjeni
plaži.
Po petih minutah se zraven njih pojavi policaj: "Sram vaju
naj bo, takoj se oblecita. Kako moreta te stvari početi na
javnem mestu?"
"Oprostite," reče mož: "za ta trenutek slabosti, spozabil
sem se, nisva se videla cel teden. Veste, tudi jaz sem poli-
caj, bilo bi neprijetno, da si med seboj pišemo kazni."
"V redu kolega, vam je oproščeno. Ampak to razuz-
danko sem pa ta teden tukaj ujel že tretjič, tokrat bo
plačala kazen."

Brez gat 
Zvečer v postelji se mož stisne k ženi in ji šepne na uho:
"Brez gat sem ..."
Ona pa: "Pust me spat zdaj, saj ti bom jutri zjutraj ene
oprala."

TA JE DOBRAMINISTRSTVA ZA SVEČE NE BO 
Mali brat sem iz samo meni poznanih virov v roke dobil posnetek tiste seje koalicijskih dogovarjanj
za novo vlado, na katerih so združevali, razdruževali in si delili bodoča ministrstva. Ekskluzivno.

Mali Brat

D

ako je bilo, stali
smo za pultom,
mojstri pa so iska-
li tedaj že zname-

nito "Slavčevo glavo". In so
iskali in iskali, mi pa vse
bolj v strahu, da zadeva še
ni popravljena. A se je fant
le prismejal izza pulta z gla-
vo v rokah, kar je bilo do-
volj, da nam je usta razteg-
nilo v nasmešek. Ko smo
pokukali v prostor za svečko
in preverili, kako se ta drži v
"nadomestnem navoju", pa
smo bili prepričani, da bo
zadeva zdržala do spačkar-
skega srečanja in potem še
domov, čemur bi se v števil-
ki reklo vsaj kakih dva tisoč
kilometrov. No, za prihod-
nost takrat še ni bilo časa,
takratna sedanjost pa je po-
menila okrog 70 evrov za
popravilo in vrnitev v našo

kamp bazo v Antibesu. Za-
peljali smo se skozi  središ-
če Cannesa, se razumljivo
znašli v prometni gneči, a
nas to vsaj v začetku ni kaj
dosti motilo. Tudi sami smo
se imeli namen ustaviti ob
dvorani, kjer podeljujejo ti-
ste znamenite zlate palme
za najboljše filme, igralce,

režiserje in podobno ...
Pravzaprav niti ne toliko za-
radi dvorane, predvsem je
bilo aktualno fotografiranje
na rdeči preprogi. Da se
človek vsaj enkrat v življe-
nju počuti velika filmska
zvezda. A kaj ko je bila pre-
proga polna takih namišlje-
nih pozirajočih zvezdnikov

... Pa še avtomobila smo pu-
stili kar na prehodu za pešce
...

Ups, a bomo danes brez
večerje? V štacuno bo treba.
Slavc in Aljaž, mojstra za
"šravfarijo", sta se tako z
otrokoma odpravila v kamp,
jaz pa s puncami kakih dva
kilometra naprej iz kampa v
"marche", trgovino torej.
No, tam pa smo videli, kaj
pomeni prava gneča. Debelo
uro smo se "cijazili" tista dva
kilometra do trgovine in ko
smo vse nakupili in se vrnili
v kamp, sta fanta v tem času
skoraj že zamenjala glavo
motorja. Tako je to na Azur-
ni obali. Prvi preizkus, ali bo
motor vžgal ali ne, je uspel.
Jes. Večer se je na moje ve-
selje zaključil tudi s prvim
krompirjem na potovanju.
V ekipo se je vrnilo sprošče-
no vzdušje, naši motorji spet
lepo predejo in jutri bomo šli
naprej.

Za vonjem sivke in še čez (24)

TRENUTEK ZA RDEČO PREPROGO
Večer "filmskih zvezd", gneče do trgovine in krompirjeve večerje

Igor Kavčič

T

Pred veliko dvorano z oblegano rdečo preprogo v ozadju.
Luč v ospredju pa je našega spačka uč. / Foto: Igor Kavčič

Pred dnevi so državljani dali tudi pobudo za ustanovitev
novega Ministrstva za sveče in javno razsvetljavo. 
A Koalicija je neomajna, tega ministrstva ne bo. / Foto: Tito
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Vprašanje"

Imam eno vprašanje, no,
pravzaprav več. Pišem vam
prvič, zanimajo me zdravje,
delo in finance. Za odgovor se
vam zahvaljujem. Lep po-
zdrav.
Minulo leto je bilo za vas kar
težko, vendar vedno je treba
poiskati pozitivni razlog za
vse, kar se nam dogaja. Pre-
vzeli ste breme odgovornosti
na svoj hrbet in v tem letu
boste končno želi sadove
svojega preteklega vlaganja.
Seveda se vam tudi pri finan-
cah močno pozna in lahko si
boste uresničili nek projekt,
ki vam že dalj časa ne da
spati. Na zdravstvenem po-
dročju vam vidim zdravila, ki
ni nujno, da so predpisana
od zdravnika, in vam jih od-
svetujem, saj vam ne naredi-
jo dobro, obrnite se raje na
alternativo. Na splošno se
vam obeta precej boljše po-

čutje, kar se bo poznalo pov-
sod. Za ljubezen me niste
vprašali, a naj vam povem,
da vas še pred poletjem čaka
prav posebno lepo presene-
čenje. Lep pozdrav.

"Želja"

Imam čisto kratko vprašanje.
Že dolgo, skoraj leto čakam na
odgovor nekoga, ki ga imam
rada. Kdaj lahko pričakujem
odziv in kakšen? Hvala. 
Še malo, čisto malo, in nje-
govo srce se odtaja. Brez
skrbi, ima vas rad in to vam
tudi pove, potem je samo
pot naprej. Srečno.

"Sinček edinček"

Ker sem se šele naročila na
Gorenjski glas, preberem tudi
vaše odgovore in nasvete, ki jih
pošiljajo bralci, zato sem se od-
ločila tudi sama, da vas pov-
prašam, kdaj bo moj sin dobil

redno službo in ali bo delal v
svojem poklicu. Vprašala bi
tudi za moža, če ga bo podjet-
je prihodnje leto dalo na čaka-
nje in ali bo dobil odpravnino. 
V roku pol leta se vašemu
sinu obeta redna služba, ni
pa nujno, da v svojem pokli-
cu. Mož dobi odpravnino in
v roku leta in pol zaključi z
delom. To je zanj pozitivna
rešitev. Želim vam vse lepo.

"Pikapolonica"

Pozdravljena, enkrat ste mi že
pomagali z nasvetom, zato sem
se odločila, da vam spet pišem.
Zanima me, kako bo z mojim
zdravjem v prihodnje, ker sem
že malo naveličana, da imam
stalno neke zdravstvene proble-
me in potem tudi posledično ne
funkcioniram, kot je treba, ker v
sebi premlevam, kaj če je to in
to, ... saj veste, kako gre. 
Pravzaprav vam ne vidim čis-
to nič posebnega. Izstopa to,

da ste velikokrat brez energi-
je, žalostni in morda slabe vo-
lje, vse to pa pripelje do sese-
danja imunskega sistema, ki
se vam zruši takrat, ko naj-
manj pričakujete. Ste v živ-
ljenjskem obdobju, ko se več-
krat ozirate nazaj in se spra-
šujete, ali bi lahko kaj spre-
menili in zakaj niste. Ste nare-
dili vse za svojo srečo in ljudi
okoli sebe, ki jih imate najraje.
In tako nazaj in naprej, vedno
znova. Z vami ni nič narobe,
nehajte se obremenjevati in o
tem premišljevati. Življenje
zajemite z veliko žlico in se
veselite vsak dan sproti. Čisto
preprosto, vzemite si čas
zase. Za drobne stvari, za ka-
tere ponavadi zmanjka časa.
Obetajo se vam lepe spre-
membe na čustvenem podro-
čju, ko dobite nepričakovano

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
V tem tednu se vam obeta resnično nekaj lepega. Od no-
tranje sreče, ki vas bo napolnila, boste dobili pogum in
naredili boste korak, ki si ga že dolgo časa želite, a niste
imeli zaupanja vase in v svoje odločitve. Sobota bo vaš
dober dan.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Nenapovedan obisk vam bo pustil veliko razmišljanja in
kar nekaj časa bo minilo, preden boste prišli do bistva.
Občutek negotovosti ne bo dolgo trajal, saj ko se boste
enkrat zavedeli, za kaj gre, se ne bo težko odločiti. Priča-
kujte izboljšanje financ.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Morali se boste sprijazniti, da na nekatere stvari ne mo-
rete vplivati. Čeprav se ne zavedate, je včasih bolje tako,
da življenje samo upravlja in nas pripelje do cilja. V lju-
bezni vas bo neki dogodek prijetno presenetil.

Rak (22. junija - 22. julija)
Obetajo se vam spremembe glede delovnega mesta.
Sam pogovor vam ne bo takoj sprožil dobrih občutkov,
potrebno bo še kaj več. V ljubezni se stanje ne bo bistve-
no spremenilo, niti se ne more, saj še vedno niste izpol-
nili danih obljub. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Ne boste se preveč obremenjevali, ko boste izvedeli za
spremembe, enostavno se boste prepustili toku dogaja-
nja in čakali, kaj bo prineslo sproti. Pripravljali se boste
za večji nakup, kar vam bo tudi uspelo. Preseneti vas 
obisk in darilo.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Uradna pošta vam bo prinesla dobre novice. S tem se
vam bo odprlo kar nekaj poslovnih poti. Bodite malo po-
trpežljivi, kmalu se boste zelo veselili svojih uspehov.
Razmišljali boste o spremembah pri ljubezni, a vseeno
boste še malo počakali.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Veliko truda boste vložili v nek projekt in boste na koncu
uspešni in zadovoljni. Brez premora se boste takoj anga-
žirali na drugem področju. Pričakujte pa, da vam bo za-
radi tega zmanjkalo časa za druge stvari. Konec tedna bo
pester in zabaven.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Določenim zadevam, ki se vam obetajo v teh dneh, se ne
boste mogli izogniti, a kljub stresom vam bo vse uspelo
zelo dobro izpeljati. Zelo čustveno pa se boste odzvali na
neki dogodek, ki ga sicer ne pričakujete in je tudi bolje tako.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Že nekaj časa razmišljate o nekem večjem nakupu, a se
ne morete odločiti. Sedaj je pravi čas za to. Zadovoljstvo,
ki sledi za tem, je veliko. V prejšnjem tednu ste malo za-
nemarili svoje zdravje, tako da sedaj to popravite. Veseli
boste novic.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Pred vami je dokaj miren teden, a vi še kar ne boste za-
dovoljni in boste iskali težave tam, kjer jih ni. Tudi o part-
nerju boste dvomili in izrekli besedo preveč, kar bo sodu
izbilo dno. A kaj ko ne verjamete in morate vse preveriti.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Hodili boste po robu. Prilagodili se boste do take mere, da
bo skoraj šla škoda v vašo smer. Opozorilo bo še ob pra-
vem času. Težave boste odpravili, naporom pa se ne boste
mogli izogniti. Vsak zakaj ima svoj zato. Imejte se radi.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Če si boste še naprej zatiskali oči pred resnico, se bodo
težave le stopnjevale, ne bodo pa izginile, kot včasih pri-
čakujete in ste potem jezni na ves svet, ker ni tako. Že z
malo truda vam bo uspelo najti skupno besedo. Denar
končno pride.

"Večkrat sanjam, kako sem v
cerkvi in se škropim z blago-
slovljeno vodo. Iskala sem
kakšno razlago, vendar je ni-
sem našla." Lucija

Draga Lucija,
napisala ti bom nekaj sploš-
nih smernic, ki ti naj poma-
gajo pri nadaljnjem razčle-
njevanju teh sanj. Težko je
zapisati kaj več od tega, saj
je za razlago pomembna še
najmanjša podrobnost, ki
se je spomnimo. Cerkev
simbolizira center našega
sveta, torej vse, kar nam je
sveto in pomembno. Je kraj
zavedanja in premišljevanja
in v sanjah predstavlja du-
hovno zrelost in razvoj. 
Včasih namiguje na religioz-
nost, ki bi jo morali na novo
premisliti in vpeti v lastno
življenje. Cerkev je prav tako
simbol povezanosti z drugi-

mi in zrcali naš odnos do so-
človeka. Če v njej nismo
sami, gojimo v realnem živ-
ljenju globoke vezi in prija-
teljstva, v nasprotnem pri-
meru pa smo preveliki sa-
motarji. Morali bi se bolj od-
preti, ne le ljudem, ampak
tudi življenju. Zanimivo je,
da se cerkev večkrat pojavlja
v sanjah ljudi, ki v otroštvu
niso imeli religiozne vzgoje
ali pa so se popolnoma za-
prli pred vsako obliko du-
hovnosti. Verjetno skuša
duša s takšno sanjsko sliko
nadomestiti primanjkljaj du-
hovne ali religiozne razsež-
nosti. Na splošno nam takš-
ne sanje zagotavljajo stik z
življenjskimi silami, ki bodo
obogatile naše življenje v
vseh razsežnostih. Če je
sanjska cerkev svetla in
vzdušje v njej prijetno, lahko
simbolizira tudi naše telo,

kot prebivališče duše in duha
in razkriva, da smo v harmo-
niji s samim seboj. Poltema
v cerkvi lahko opozarja, da
sta telo in duh v neravnoves-
ju in potrebna večjega spo-
štovanja in nege. Lahko na-
miguje tudi na našo notra-
njo negotovost. Morali bi in-
tenzivneje razmišljati o
smislu našega bivanja na
zemlji. Tudi cerkvena opre-
ma ima svojo simboliko. Ol-
tar simbolizira duhovno
moč in voljo, tabernakelj in
hostija pa sta znamenji višje
duhovne dimenzije, ki se
hoče razviti v našem življe-
nju. Ljudska tradicija vidi v
takšnih sanjah upanje in to-
lažbo v hudih trenutkih. Če
vidimo cerkev pri dnevni
svetlobi, lahko pričakujemo
notranje ravnotežje in brez-
skrbnost. Tudi neka velika
želja naj bi se nam prav

kmalu izpolnila. Za umetni-
ke je to še posebej ugodno
znamenje, saj bodo deležni
božjega navdiha. Mračna ali
temna cerkev napoveduje
žalost, ki pa ne bo dolgo tra-
jala. Prav tako bi morali raz-
misliti o naših čustvih in se
odpovedati vsakemu ljubo-
sumju ter biti hvaležni za
lastno življenje. Goreča cer-
kvena stavba naj bi opozar-
jala pred draginjo, vojno, ne-
srečo in nevarnostjo. Kje v
tvojih sanjah je bila blago-
slovljena voda? Morda v cer-
kvenem kropilniku? Njegov
pomen je odvisen od tega,
ali je bil poln blagoslovljene
vode ali ne. V prvem prime-
ru napoveduje uspeh in
brezskrbnost, prazen pa
kaže izgube in neuspehe.
Sama blagoslovljena voda je
znamenje notranjega očišče-
vanja. Kakor si umažemo
telo, si umažemo tudi dušo.
Morda si polna skrbi in stra-
hu, kropljenje z blagoslovlje-
no vodo pa ti zagotavlja, da
so ta čustva popolnoma od-
večna. Vse dobro ti želim!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade:
trikrat po dva darilna bona za plesni tečaj družabnega 
plesa v Plesnem klubu ART v vrednosti 10 eur

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na
dopisnicah do srede, 22. februarja 2012, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Vabimo vas, da se nam v družbi naročnikov Gorenjskega 
glasa pridružite na izletu v evropsko prestolnico s šarmom
starih časov in pridihom balkanskega humorja. 

1. dan: KRANJ-BEOGRAD 
Odhod avtobusa z avtobusne postaje Kranj ob 2. uri zjutraj.
Nočna vožnja do Beograda, sledi avtobusni ogled. Videli
bomo Novi Beograd, si ogledali Dedinje, stadion JNA, hram
Svetega Save, Kalemegdan. Sprehod do trga Republike, 
Ulice Kneza Mihajla ... Popoldne nastanitev v hotel in prosto
za sprehode po mestu. Večerja v hotelu in prenočevanje.

2. dan: BEOGRAD-AVALA-TOPOLA 
Po zajtrku avtobusni izlet po Šumadiji. Postanek v Oplencu in
obisk Topole, popoldne vrnitev v Beograd, nekaj prostega
časa, večerja v znani boemski četrti Skadarlija ob "starograd-
ski" glasbi. Vrnitev v hotel.

3. dan: BEOGRAD-KRANJ 
Po zajtrku obisk beograjske živilske tržnice. Vožnja do Zemuna
in vkrcanje na ladjo, s katero bomo naredili krožno vožnjo

okoli Ratnega ostrova (vojnega otoka). Na ladji okusno ribje
kosilo. V popoldanskih urah odhod iz Beograda, prihod v
Kranj v večernih urah.

Cena na osebo: 229 EUR

CENA VKLJUČUJE: avtobusni prevoz, cestnine, dvakrat pol-
penzion, nočitvi v hotelu 3-4*, večerjo na Skadarliji, krožno
plovbo s kosilom, lokalno vodenje, oglede, vstopnine, orga-
nizacijo in vodenje potovanja. Doplačilo za enoposteljno sobo
je 30 EUR za dve nočitvi.
Informacije, prijave in izvedba programa: 
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/20 14 261/266/267
ali na: kranj@kompas.si; Kompas Škofja Loka, Kapucinski
trg 8, tel.: 04/51 11 770/771 ali na: skofjaloka@kompas.si

Za zgodnje prijave do 5. marca prejmete 
kavo na Terazijah brezplačno.

GG IZLET I 30. marca do 1. aprila 2012 (dve nočitvi)

TRIDNEVNI IZLET V BEOGRAD
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redi januarja sta se
v kranjskem klubu
Extrem oglasila dva
kar znana sloven-
ska obraza - koreo-

graf pa tudi pevec Gena Za-
nelli ter Samanta Škrjanec,
za katero smo prvič slišali v
Slovenskem top modelu.
Oba poznamo predvsem za-
radi njunega konstantnega
pojavljanja v domačih medi-
jih. Predvsem v rumenem ti-
sku. Združila sta moči in
tudi v Kranju organizirala ca-
sting oziroma avdicijo, ker
sta se odločila, da oblikujeta
skupino kreativnih plesalcev,
ki bo nastopala s kabaretni-
mi in show-točkami s poseb-
nimi efekti. Izmed tridesetih

prispelih na kasting sta se na
koncu odločila za Sabino
Daci, razmišljata pa o tem,
da bi skupino sestavljalo od
sedem do deset deklet. Seve-
da nas je zanimalo, kako je
prišlo do sodelovanja, saj so
se takoj pojavila ugibanja, ali
sta Gena in Samanta par ali
poslovna partnerja.

"Midva sva začela sodelo-
vati, ko sem Geno najela za
naš projekt Zvezde strežejo.
Takrat je izrazil željo, da bi
želel še sodelovati z nami, saj
je bil zadovoljen z našo orga-
nizacijo na dogodku. Kasne-
je smo začeli prevzemati ce-
loten program lokalov, in ker
so nekateri klubi izrazili že-
ljo, da bi vključili tudi plesne
točke, sem morala poiskati
koreografa. Odločila sem se
za Geno, ker mislim, da do

sedaj še ni dobil prave prilož-
nosti," pravi Samanta.

Od plesa pa k Janezom in
Francetom. Vulkanizerja Ja-
nija Žemljo iz Žirovnice je
namreč doletela čast, da je
postal novi Goodyearjev am-
basador varnosti. Med dru-
gim je z odsevnimi brezro-
kavniki opremil vse šole in
vrtce v okolici Žirovnice in
tudi Radovljice, za otroke je
pripravil razne prometne de-
lavnice in otroški poligon; go-
stil je druge ambasadorje var-
nosti, ki jih najdemo tudi v
medijskih vrstah: Alenko Go-
dec, Andreja Jereba, Braneta
Kuzmiča, Nino Jerančič, še
najbolj pa otroci vedo, da če
Janija na delovnem mestu
obiščejo oblečeni v varnostni
brezrokavnik, jih pri njem
čaka sladka nagrada. 

V središču Kranja pa so
nam na kulturni praznik sku-
šali pričarati nostalgijo po Pre-
šernovih časih. Po mestu smo
se lahko sprehodili v kostu-
mih iz devetnajstega stoletja
ali zgolj opazovali tiste, ki so
bili oblečeni vanje. Največ za-
nimanja je bilo za fotografira-
nje s Francetom Prešernom
in njegovo Julijo, prav tako ni
manjkalo tistih, ki so se želeli
po mestu in okolici zapeljati s
kočijami. V Kranjski hiši se je
bilo mogoče prepustiti spre-
tnim rokam frizerk, ki so obli-
kovale frizure, ki so jih ženske
nosile pred skoraj dvema sto-
letjema, prav tako je bilo v go-
stilnah možno pokušati stare
slovenske jedi. Nikakor ni
manjkalo plesa in glasbe, na
široko pa so se odprla vrata
kulturnih hramov.

DRUŽABNA KRONIKA

Bitka z rakom

Ameriški igralec, režiser in komik Ray
Romano (54) in njegova žena Anna
(48) sta se odločila javno spregovoriti
o raku na prsih, ki je doletela Anno,
posledice pa je občutila cela družina.
Ob štirikratni kemoterapiji in drugih
načinih zdravljenja ji ni bilo lahko,

toda kmalu je ugotovila, da mora pri štirih otrocih: Ally
(21), dvojčkih Gregu and Mattu (19) in Joeju (14) vztra-
jati. K sreči si je popolnoma opomogla in Romanova že-
lita izkušnjo deliti in na ta način pomagati drugim.

Pevka je že v formi

Komaj mesec dni po rojstvu hčerke
Blue Ivy Carter je mlada mamica Be-
yonce Knowles (30) videti odlično.
Pevka se je prvič pojavila v javnosti na
moževem dobrodelnem koncertu, kjer
je Jay Z med drugimi odpel čustveno
pesem z naslovom Glory, ki govori o

njuni novorojenki in vključuje dojenčičin jok.

Rusell Brand ne potrebuje denarja

Le kdo danes ne potrebuje denarja?
Kot kaže, je Rusell Brand (36) eden ti-
stih srečnežev, ki nima finančnih te-
žav. Komik, ki se ločuje od Katy Pery
(27), ni zahteval dela njenega premo-
ženja, ki je sicer ocenjeno na kar 44
milijonov dolarjev. Želi si le, da bi mir-

no in prijateljsko prebrodila ločitev.

Demi Moore na zdravljenju

Nekoč polna oblin, danes pretirano
shujšana igralka Demi Moore (49) se
je končno sprijaznila s tem, da potre-
buje pomoč, in sprejela zdravljenje.
Moorovo so hospitalizirali v eni izmed
bolj znanih klinik, kjer bo ostala dlje
časa, saj ima poleg anoreksije tudi te-

žave z odvisnostjo od zdravil na recept. Zdravljenje
vključuje prepoved tehtanja, do nadaljnjega pa ostaja
tudi brez stika z zunanjim svetom.

PLES, POEZIJA IN PRIZNANJA
Gena in Samanta sta se odločila za svojo plesno skupino, Jani je postal ambasador varnosti, 
Franceta pa smo v Kranju na kulturni praznik počastili tako, kot se za velikega pesnika spodobi. 

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, V. Stanovnik

S

Šestindvajsetletna Maja Strežek je doma iz Malega
Vrha, vendar zadnje čase živi v Kranju. Za to je kriva
predvsem ljubezen, srečate pa jo lahko na novem
naslovu - v Stražišču, v piceriji in gostilnici Picanto. V
prostem času je rada z družino, rada gre v kino, celo na
kakšno nogometno tekmo. / Foto: AB

Jani Žemlja in Alenka Godec / Foto: arhiv organizatorja dogodkaSamanta  in Gena / Foto: arhiv organizatorja dogodka

Na kulturni dan je bilo veliko kostumskega navdiha. 
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Urejanje pričesk v stilu 19. stoletja / Foto: Gorazd Kavčič

Lahko ste se za trenutek prelevili v Julijo in Franceta.
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Ples je precej poživil kulturno razpoloženje obiskovalcev. 
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Biti dober kmet,
zahteva znanje

Slovenija je majhna dežela,
vendar premoremo niz panog,
s katerimi se lahko ponosno
predstavljamo tu sredi Evrope.
Če omenim samo naše vrle
športnike, ki dosegajo v števil-
nih športnih panogah evropske
in tudi svetovne rekorde. Naše
vinogradništvo je znano po do-
brih vinih, pa zimski turizem
in še bi lahko našteval.

V mojem prispevku se želim
dotakniti našega kmetijstva,
predvsem živinoreje. Delo na
kmetijah je danes, predvsem

pri živinorejcih, popolnoma
drugačno kot nekdaj. Redke so
male kmetije s petimi do dese-
timi glavami živine, ki se jim
je uspelo obdržati, pa še pri teh
so gospodarji zvečine v služ-
bah. Številni hlevi po vaseh so
prazni, kmetijske površine se
zaraščajo, populacija kmetov
se je postarala in ne obvladuje
več sedanjih razmer. Tisti
mladi, ki so se odločili za večje
kmetije, morajo imeti veliko
znanja in volje do kmečkega
dela. Dober kmetovalec - živi-
norejec, mora obvladati števil-
na področja dela na kmetiji,
biti mora šofer, da obvlada šte-
vilne stroje, spoznati se mora

na računalništvo in računo-
vodstvo in nenazadnje je do-
bro, če obvlada tudi alternativ-
no zdravljenje goveda, še zlasti
mora biti vešč ob porodu pri
živini.

Zavarovanje živine je danes
za kmeta velik strošek, še pose-
bej niso poceni veterinarske
storitve. Že od nekdaj so se ži-
vinorejci ob takih primerih ob-
račali k alternativnim zdravil-
cem, ki so kmetom vedno radi
pomagali s svojim znanjem,
bili so tako imenovani "padar-
ji". Svoje znanje so si pridobi-
vali iz strokovnih knjig. Ena
takih strokovnih knjig je tudi
zajetna knjiga dr. Simona

Strupija, ki je izšla v Ljubljani
leta 1885 pod naslovom "Živi-
nozdravništvo ali nauk o spo-
znanji in ozdravljanji vna-
njih in notranjih bolezni". Ta
knjiga se je sicer ohranila, ven-
dar so v Sloveniji samo trije iz-
vodi in jih ne posojajo. Druga
knjiga pod naslovom "Nauk
kako pomagati živini o poro-
du in kako po porodu ravnati
s staro in mlado živino in
ozdravljati poporodne bolez-
ni". To knjigo je napisal dr.
Janez Bleiweis in je izšla v
Ljubljani leta 1887. V Sloveni-
ji se je ohranil en sam izvod.

S ponosom pa lahko povem,
da sta ti dve knjigi v mojem
arhivu kot hišna dediščina
mojega deda. Moj ded je bil ro-
jen leta 1861 in je bil znan
zdravilec živine od 1880-1916
do svoje prerane smrti v 55.
letu. Zdravil je tudi s homeo-
patično terapijo. Pri zdravlje-
nju je hotel biti vedno sam v
hlevu. Ko so ga poklicali na
pomoč, se je odpravil na pot s
svojo zvesto kobilico in s psom,
včasih ga ni bilo domov po več
dni, saj je bilo njegovo območ-
je od Bohinja do Tržiča.

Danes je način zdravljenja
pri živini povsem drugačen,
vendar je v teh knjigah še ved-
no nekaj uporabnega za da-
našnji čas, to mi je povedala
tudi ga. Čadonič-Špeličeva.

Kmetovalci - živinorejci, ve-
liko sreče pri živini vam želi

Ciril Zupan, 
Mošnje
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Tržni dan
Tržič - Jutri, v soboto, 11. februarja, bo med 8. in 13. uro v
Atriju občine Tržni dan. 

Veselo pustovanje
Žabnica - Iz Društva upokojencev Žabnica vabijo na veselo
pustovanje v nedeljo, 19. februarja, z začetkom ob 17. uri.
Pustovanje bo pri Godču pri Sv. Duhu. Prijave sprejema
Mara Pečnik od ponedeljka naprej v dopoldanskih urah po
tel. 2311 932.

Poročni sejem v Celovcu
Celovec - V soboto in nedeljo, 11. in 12. februarja, bo od 10.
do 17. ure na sejmišču v Celovcu potekal Poročni sejem.
Vstop je prost, brezplačno je tudi parkiranje.

Glasbeno-literarni večer
Škofja Loka - V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 14. fe-
bruarja, ob 19. uri začel glasbeno-literarni večer z naslovom
Soneti ljubezni in druge ljubezenske pesmi. Prisluhnili bo-
ste lahko Tanji Jenko in Škofjeloškemu oktetu.

Za otroke v knjižnicah
Žirovnica - V Knjižnici Matije Čopa bo v ponedeljek, 13. fe-
bruarja, od 16. do 17.30 potekala ustvarjalna delavnica za
otroke. 

Poljane - V Knjižnici Poljane se bo delavnica za spretne 
prste Pustne šeme, ki je primerna za otroke, stare od štiri do
deset let, začela v torek, 14. februarja, ob 17. uri.

Škofja Loka - Pravljici Pogumni pingvinček lahko otroci v
knjižnici prisluhnejo v torek, 14. februarja, ob 17.30.

Gorje - Glasbena igrica za otroke, stare vsaj tri leta, z naslo-
vom Sonce gre na potep bo v Gorjanskem domu na spore-
du v torek, 14. februarja, ob 17. uri.

Na kurentovanje
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi na pustni torek, 21.
februarja, na kurentovanje v Bukovce na Ptujskem polju. 
Prijave in informacije zbira do sobote, 18. februarja, Franci
Erzin, 041/875-812.

Nočni pohod k Valvasorjevemu domu
Tržič - Tržič Planinsko društvo Tržič v soboto, 11. februarja,
vabi na nočni pohod k Valvasorjevemu domu. Iz Tržiča bo
odhod ob 19. uri. 

Kopalni izlet v Portorož
Žabnica - Iz Društva upokojencev Žabnica vabijo v četrtek,
23. februarja, na kopanje in pohajkovanje v Portorož in Ko-
per. Prijave sprejema Mara Pečnik od ponedeljka naprej v
dopoldanskih uran po tel. 2311 932.

Pohod na Martinov vrh
Jesenice - Društvo metalurških inženirjev in tehnikov z Jese-
nic vabi v nedeljo, 19. februarja, na pohod na Trdinov vrh na
ogled pustne Šelmarije v Kostanjevici na Krki. Prijave zbira-
jo do četrtka, 16. februarja, po tel.: 04/584 1320.

Rašica-Kurešček
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 23.
februarja, na pohod Rašica-Kurešček (826 m). Predviden
čas hoje je štiri ure, če bo sneg, pa seveda več. Prijave z
vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 20. fe-
bruarja.

IZLETI

PRIREDITVE

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 16. - 19. 2. - pust, 22. - 25. 3. - obletnica; BAN-
JA VRUČICA: 4. - 7. 3.; BIOTERME: 19. - 21. 3.; BERNARDIN: 11. - 14.
3.; PUSTOVANJE: 21. 2.; TRST: 8. 3.; TOPOLŠICA: 26. 3.

Janez Kuhar 

Adergas - Člani Kulturno
umetniškega društva Pod
lipo Adergas so v torek, na
predvečer slovenskega kul-
turnega praznika, pripravili v
domači dvorani Podoknico
prazniku kulture, med katero
so domačinoma, misijonarju
med ameriškimi Indijanci,
glasbeniku, pesniku Janezu
Čebulju ter pesniku in orga-
nistu Ivanu Zormanu odkrili
doprsna kipa. Kipa, delo ki-
parke Eve Tršar, je društvu
podarila občina Cerklje, od-
krila sta ga župan Franc Če-
bulj in predsednik KUD Pod
lipo Adergas Tomaž Selan,
blagoslovil pa velesovski žup-
nik Slavko Kalan. Silvo Sirc,
ki je napisal scenarij za Pod-
oknico, je o Čebulju in Zor-
manu pripravil zanimivo in
bogato razstavo.

Janez Čebulj se je rodil
1832. leta v Adergasu, po do-
mače pri Viršeku, umrl pa
1889. leta v Ameriki. V du-
hovnika je bil posvečen 1855.
leta. Prva njegova služba je
bila v Poljanah nad Škofjo
Loko. Ko je bil star 27 let, je
postal misijonar v Barago-
vem misijonu ob Gornjem

jezeru v Ameriki. V indijan-
skem okolju je postavil pet
cerkva in bil eden najzvestej-
ših sodelavcev škofa Barage.
Bil je izvrsten pevec in glas-
benik, predvsem pa jezikosl-
ovec. Dobro je govoril nem-
ško, angleško, francosko ter
več indijanskih narečij, pet
slovanskih jezikov, arabsko

in dva klasična jezika: latin-
sko in grško. Dvakrat je bil
predlagan za škofa. Zadnje
leto pred smrtjo je bil imeno-
van za škofovega svetovalca.

Ivan Zorman, po domače
Muhovčev iz Adergasa, se je
rodil leta 1889, umrl pa 1957.
leta v Clevelandu. Dolga leta
je bil organist v slovenski cer-

kvi v Clevelandu in zasebni
učitelj glasbe. Znanje je do-
polnjeval z marljivim študi-
jem na ameriških šolah. Svo-
je pesmi je izdal v šestih zbir-
kah v samozaložbi. Njegova
poezija je preprosta, pogosto
ujeta v probleme izseljenstva
in ne skriva hrepenenja po
stari domovini.

Odkrili doprsna kipa
V Adergasu so pomembnima domačinoma Janezu Čebulju in Ivanu Zormanu odkrili doprsna kipa.

Silvo Sirc, scenarist in režiser Podoknice prazniku kulture, ob doprsnem kipu Janeza 
Čebulja v dvorani v Adergasu
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Redna cena knjige je 12,50 EUR.

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 10,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.:

04/20142 41 ali na: narocnine@g-glas.si. w
w
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Nova knjiga, novi 

kulinarični izzivi, 

praktična spiralna

vezava, ugodna cena! 

Knjiga je razdeljena na

štiri poglavja: zavitki, 

pite in krostate, rezine

ter slane pite in prigrizki.

Med več kot 120 recepti

boste zagotovo našli 

veliko jedi, s katerimi

boste razveselili vaše

drage. Vsi recepti so

preizkušeni, zato 

vam bodo uspeli že

prvič in prav 

vsakega spremlja

tudi slika.

30 KAŽIPOT, MALI OGLASI info@g-glas.si
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Bog z veliko ali malo začetnico?
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 14. februarja, ob 16. uri na predavanje
in pogovor z naslovom Bog z veliko ali malo začetnico? Pre-
davanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju na Oldhamski c.
14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. Edo Belak. 

Spoznajmo različne vrste lastovk
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta se bo v torek, 14. febru-
arja, ob 19.30 začelo predavanje z naslovom Spoznajmo
različne vrste lastovk. Predaval bo Dare Fekonja.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto, 11.
februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje
Svetega pisma z okvirno temo Zgodovinski ostanek zvestih
Bogu. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik. Vstopnine ni.

Osnove biodinamike
Bitnje - KUD Bitnje organizira v ponedeljek, 13. februarja, ob
17. uri v gasilskem domu Bitnje brezplačno predavanje
Osnovne biodinamike. Predavala bo Zdenka Frelih.

O zagotavljanju kakovosti čebeljih pridelkov
Britof - Čebelarsko društvo Britof-Predoslje organizira v petek,
10. februarja, ob 17. uri v Gasilskem domu Britof predavanje o
zagotavljanju kakovosti čebeljih pridelkov - smernice dobrih hi-
gienskih navad v čebelarstvu. Predavala bo Nataša Lilek.

Šahiranje 
Žabnica - Iz Društva upokojencev Žabnica vabijo ljubitelje
šaha, da se jim pridružijo vsak ponedeljek od 15. ure dalje v
bifeju Ledina v Žabnici.

Izobraževalni seminar o tradicionalnem znanju
na območju TNP
Bled - Triglavski narodni park vabi na brezplačni Izobraže-
valni seminar o tradicionalnem znanju na območju TNP in
njegove okolice, ki bo v sredo in četrtek, 15. in 16. februarja,
ob 17. uri v Info središču Triglavska roža na Bledu. 

Občni zbor
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice vabi na občni zbor, ki
bo v petek, 17. februarja, ob 18. uri v OŠ Prežihovega Voran-
ca na Jesenicah.

Skupščina in predavanje Društva za zdravo srce
Kranj - V torek, 14. februarja, ob 18. uri bo v prostorih gostil-
ne Arvaj v Kranju skupščina Društva za zdravje srca, podru-
žnice za Gorenjsko. Ob tej priložnosti bo tudi predavanje
Hrana za mlado in zdravo srce. Predavala bo Marija Mer-
ljak, strokovnjakinja za prehrano. 

Srečanje društva Metuljčica
Kranj - V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samopomoč
pri težavah s ščitnico tudi v Kranju in sicer bodo imeli naslednje
srečanje v ponedeljek, 13. februarja, ob 18. uri v prostorih OŠ Si-
mona Jenka, Komenskega 2 - nasproti Prešernovega gaja, v bliži-
ni sodišča in Hervisa. Tokrat bo na srečanju Pika Bensa predsta-
vila metodo sproščanja. Informacije po tel.: 031/88 88 43.

Preventivne meritve
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica obvešča, da bodo
preventivne meritve potekale 14. februarja od 8. do 10. ure v
Čopovi rojstni hiši v Žirovnici. Prosijo, da ne zajtrkujete.

Arhitekturna delavnica za otroke
Radovljica - V Galeriji Šivčeve hiše bo danes, v petek, 10. fe-
bruarja, ob 17. uri potekala Delavnica za otroke o prostoru
in arhitekturi 2012. Delavnica je namenjena otrokom, starim
od šest do dvanajst let, dodatne informacije pa lahko dobi-
te na barbara.subic@zaps.i.

Veliki Valentinov koncert Zlatka Dobriča z gosti
Tržič - Zlatko Dobrič prireja veliki Valentinov koncert v nedeljo,
12. februarja, z začetkom ob 17. uri v Dvorani tržiških olimpij-
cev.

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III.
nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965,
obnovljeno l. 2005 (kopalnica, WC, CK
na plin, instalacije v kuhinji in kopalni-
ci), vpisano v ZK, klet, balkon, cena
118.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, trisobno v mansardi
izmere 71,14 m2, l. izgr. 2004, nizek ob-
jekt, 126.000.00 EUR, možnost vselitve
v roku 3-4 mesece.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3.
nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910,
delno prenovljeno l. 2005 (tlaki, okna,
CK na olje), balkona ni, v ceni je tudi
garaža velikosti 6x3 m2, ki je v isti
stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovan-
ja, l. izgr. 1960, stanovanje izdelano l.
1991, CK, cena 69.000,00 EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske površine
na parceli velikosti 262 m2, l. izgr. 1935,
prenovljena l. 2002 - okna, vse insta-
lacije, kopalnica, CK na olje, dvorišče,
kjer je možno parkiranje za dva avto-
mobila, terasa s 115 m2 vrta, cena
165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti 477
m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana na
zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji,
medetažna s 300 m2 uporabne stanov.
površine na parceli velikosti 1144 m2, l.
izgr. 1999, cena 375.000,00 EUR, v ka-
teri je vključena tudi vsa oprema izde-
lana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo,
skladišča, parkirišče, cena 144 EUR/m2 in
še pribl. 18 EUR/m2 za komunalni
prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v
izmeri 1429 m2, možna je samo gradn-
ja podzemne garažne hiše in nad njo
izdelava parkirnih mest, cena 80,00
EUR/m2.
Preddvor - Tupaliče, v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30
x 13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem,
cena 165 EUR/m2.
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V novi knjižici
s priljubljenim
Krtkom se
bodo otroci
učili barvati,
šteti, poiskati
razlike 
v slikah, najti
pot skozi
labirint 
in še kaj. 

Redna cena knjižice je 7,90 EUR.
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 6 EUR + poštnina.

Vsako od dvanajstih poglavij prinaša domiselne
naloge, ki so povezane z meseci v letu. Najbolj
primerna je za otroke, stare od 3 do 10 let.

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

www.gorenjskiglas.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, PRIMSKOVO CESTA STA-
NETA ŽAGARJA l.izg. 2011 - večje 2
sobno  54,39 m2  , P/III  96.667 EUR.
(1.777 EUR/m2)  Manjše 3 sobno
63,25 m2 1/III 119.327 EUR. (1.887
EUR/m2) Parkirno mesto v kletni
etaži 10.900 EUR.
HIŠO PRODAMO
TRBOJE - 140 m2 (P+M), zasnovana
kot energijsko varčna hiša (zida-
ki,stavbno pohištvo, predvideno je
ogrevanje z topolotno črpalko), zem-
ljišče 610 m2, III PGF s priključeno
vodo in elektriko 150.000 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
KRANJ, ZLATO POLJE, 82 m2, P/2,
prostor za storitveno dejavnost npr.
frizerski salon. Stavba iz l.53, prosto-
ri obnovljeni l.09. 128.000 EUR.
Za informacije o ostali ponudbi in
povpraševanju obiščite   www.ajp.si    
Družba AJP d.o.o. je podpisnik Ko-
deksa dobrih poslovnih običajev v
prometu z nepremičninami  Združe-
nja družb za nepremičninsko posre-
dovanje (ZDNP) pri  Gospod. zborni-
ci Slovenije.

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

Slike Marjana Pančurja
Brezje pri Tržiču - Danes, v petek, 10. februarja, bodo ob 19.
uri v gostilni Pod Dobrčo odprli prodajno razstavo slikarja
Marjana Pančurja. 

Stand up
Tržič - Priznani komedijantki Lucija Ćirović in Martina Ipša
vas bosta nasmejali danes, v petek, 10. februarja, v Kultur-
nem centru Tržič ob 19.30.

Na kmetih
Lom, Podljubelj - V soboto, 11. februarja, KUD Lom pod
Storžičem ob 19. uri vabi v Dom krajanov Lom na uprizori-
tev komedije V. Möderndorferja z naslovom Na kmetih.
Predstavo bodo odigrali tudi v Domu krajanov Podljubelj in
sicer v nedeljo, 12. februarja, ob 18. uri.

Steber
Bohinjska Bistrica - Triglavski narodni park danes, v petek, 10.
februarja, ob 19. uri vabi v Dom Joža Ažmana na filmski večer
Triglavski narodni park v Bohinju: Alpska filmoteka. V sodelo-
vanju z Matjažem Fistravcem si bomo ogledali film Steber.

Žirovniški častni konzul
Breznica - Komedijo v zgodovinskim pridihom Žirovniški
častni konzul si lahko ogledate v nedeljo, 12. februarja, ob
20. uri v Kulturnem domu na Breznici.

Zakonci stavkajo
Stražišče - Dramska skupina kulturno umetniškega društva
Pod lipo Adergas bo jutri, v soboto, 11. februarja, ob 19. uri
in v nedeljo, 12. februarja, ob 18. uri uprizorila v dvorani
Šmartinskega doma v Stražišču komedijo v treh dejanjih J.
Pohla Zakonci stavkajo. 

PREDSTAVE

RAZSTAVE
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO, 35 m2, v Škofji Loki,
s parkirnim mestom, ☎ 031/726-663

12000540

2-S stanovanje v mansardi hiše, okoli-
ca Šenčurja, ogrev. na drva, lahko na
centralno, ☎ 041/390-422

12000551

HIŠE
PRODAM

HIŠO na mirni lokaciji v Stražišču,
cena 220.000 EUR, z zemljiščem 590
m2, ☎ 031/360-902

12000552

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

LOKAL, 42 m2, na dobri lokaciji, 
lokal primeren za frizerski ali masažni
salon, pisarno, trgovino, ☎ 031/
339-948

12000518

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO na Kidričevi c. v Kranju, poleg
trgovine Mercator, ☎ 04/23-26-615

12000541

MOTORNA
VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625

11006111

NAVIGACIJO Garmin, platišča 14 col za
VW in 16 col - megan z gumami, 4 zim.
gume Sava 195/65/15, ☎ 041/ 398-
076 12000550

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

MACESNOVE plohe pribl. 5 m3 in pribl.
1 m3 desk, ☎ 041/450-680

12000482

SUH javorjev žagan les, 50 in 30 mm,
☎ 04/25-03-088, 031/343-161

12000422

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

12000506

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

12000507

STANOVANJSKA
OPREMA
VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNA miza in 6 stolov, kovinsko
ogrodje, zgornja plošča masivni les bu-
kev, ☎ 041/665-360

12000289

STARINE
KUPIM

NAD 60 LET stare ure, nedelujoče,
vseh vrst in dele teh ur, ☎ 051/366-
670

12000538

ZBIRAM stare razglednice in vojaške
predmete - čelade, uniforme, bajone-
te, medalje, fotografije int., starejše od
50 let, ☎ 031/854-521

12000363

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža) do 31. 3. 2012.
Tel. 04/234 234 2, www.optika.si.

12000509

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 150, z
nakladalko sena in trosilcem gnoja.
Ima vzmeteno kabino, 4x4, vsa hidrav-
lika, servo volan, lepo ohranjen, ☎
041/602-386

12000544

PAJKA, 4 vretenskega, ☎ 031/378-
946

12000535

TEHTNICO Libela - 250-kilogramsko,
novo peč Lokaterm Ajdna ter stiskalni-
co za žita Creina, ☎ 041/275-058

12000546

KUPIM

HLADILNI bazen za mleko, od 200 do
300 litrov, prevozni, ☎ 04/57-44-749

12000537

TRAKTOR IMT, Store, Zetor ali Univer-
zal, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

12000534

TRAKTOR, lahko Zetor, IMT ali Ursus
oziroma drugo, ☎ 041/592-489

12000549

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI, staro teličko mesne pasme,
☎ 031/617-833

12000548

2 OVCI z jagnjeti in ovna, starega 8
meseca ter ovco za zakol, ☎ 04/53-
15-779

12000547

DOMAČE svinjske polovice, ugodno,
☎ 04/25-22-083

12000533

JAGNJETA za zakol, ☎ 04/25-51-
171, 051/410-138

12000449

TELICO, lisaste pasme, brejo 7 mese-
cev, ☎ 031/241-425

12000553

TELIČKO, staro 3 mesece in kravo za
zakol ali nadaljnjo rejo, ☎ 041/347-
507

12000543

KUPIM

ODKUPUJEMO živino za izvoz; odku-
pujemo hlodovino bukev, Smrekca
center, d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-
313

12000453

TELIČKA simentalca ali limuzin, stare-
ga do 10 dni, ☎ 041/278-562

12000545

OSTALO
PRODAM

V TRGOVINI KOROTAN, v Struževem
20 lahko naročite sladkor 25/1 za 
čebelarje po ceni 25,00 EUR/vreča.
Se priporočamo!

12000474

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO natakarico in kuharja v
gostinskem lokalu v Komendi. Bojan
Brišnik s.p., Klanec 38, ☎ 041/570-
937

12000554

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.:
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, ro-
loji, rolete, lamelne zavese, plise zavese,
komarniki, markize, www.asteriks.net

12000508

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč,, ☎ 041/557-871

12000512

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg.
Bitnje 260, Žabnica, izvaja od temeljev
do strehe, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, kamnite škarpe, adaptacije, ureja-
nje in tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-
996, 041/294-279 12000009

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si 12000176

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160 11005625

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378 12000217

ZAHVALE
KRANJSKIM, ŠENČURSKIM IN TR-
BOJSKIM GASILCEM SE ZAHVALJU-
JEMO ZA HITRO INTERVENCIJO OB
DIMNIŠKEM POŽARU. DRUŽINA KO-
ČEVAR 12000539

ZALOŠKIM GASILCEM IN GASIL-
CEM OKOLIŠKIH VASI, SOSEDOM
IN VAŠČANOM ZALOGA IN OKOLI-
ŠKIH VASI SE ZA NESEBIČNO PO-
MOČ PRI GAŠENJU POŽARA ISKRE-
NO ZAHVALJUJEVA. BALANTIČEVA

12000542

RAZNO
PRODAM

FINSKO savno, novo, s pečjo, ☎
041/606-286 12000536
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LOTO

Rezultati 12. kroga - 8. februarja 2012
6, 7, 9, 10, 16, 26, 36 in 12

Lotko: 3 8 0 1 3 9
Loto PLUS: 9, 18, 24, 27, 31, 37, 39 in 22

Sklad 13. kroga za Sedmico: 300.000 EUR
Sklad 13. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 13. kroga za PLUS: 380.000 EUR

OSMRTNICA

Od nas se je poslovila naša draga mami, babica in prababica

Cilka Udir
rojena Ribnikar

Pogreb drage pokojnice bo jutri, v soboto, 11. februarja 2012, ob 14. uri na pokopališču
v Goričah. Na dan pogreba bo žara v mrliški vežici v Goričah od 8. ure dalje. 

Cvetje hvaležno odklanjamo v korist cerkve ali v dobrodelne namene.

Vsi njeni
Goriče, 7. februarja 2012

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo, da je v 68. letu starosti umrl
naš dragi

Stane Kuri
Cirilova ul. 6, Kranj (Orehek)

Pogreb dragega pokojnika bo jutri, v soboto, 11. februarja 2012,
ob 14. uri izpred mrliške vežice v Kranju.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 78. letu starosti nas je za vedno zapustil

Anton Rogelj
Nabrnikov Tone iz Potoč

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, sovaščanom in znancem, za izrečeno sožalje,
cvetje, sveče in drugo pomoč. Hvala zdravnikom in zdravniškemu osebju bolnišnice 

Jesenice, gospodu župniku Mihu Lavrincu in Mateju Štravsu za pogrebni obred,
pevcem, ključarjema in nosačem.

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Sestra Manca in pranečakinja Milena
Potoče, 1. februarja 2012

V SPOMIN

Andreju
Minilo je žalostno leto, odkar si mnogo

prezgodaj odšel od nas.

Hvala vsem in vsakemu posebej, ki se
ga spominjate v pesmi in molitvi.
Hvala za vsako prižgano svečko in 

cvetje, ki mu ga prinasate na njegov
prerani grob.

Dragi Andrej!
Zelo te pogrešamo, vedno si in boš 

ostal z nami v naših srcih,
tvoji domači

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka iz Cevarne

Marica Gabrijelčič 
rojena 1926

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 10. februarja 2012, ob 9. uri na ljubljanskih
Žalah. Žara bo na dan pogreba v Jožefovi mrliški vežici.

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Savatech

Zakaj?

Zakaj si prišel na nas svet:
Samo zato,
da bi nam povedal,
kako lepo je živeti,
kako lepo je peti,
hrepeneti, ljubiti...

Ko smo dojeli, 
ko smo zahrepeneli,
ko smo vzljubili - 
si odšel...

Zakaj?

Andreju Fojkarju, 
Neža Maurer

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si



SOBOTA

-11/-7°C

NEDELJA

-11/-7°C

32 GORENJSKI GLAS
petek, 10. februarja 2012

info@g-glas.si

Anketa

vremenska napoved

PETEK

-12/-7°C

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

Štefka Pavlin, 
Polica pri Naklem: 

"Všeč mi je, ker je Prešernov
smenj postal resnično praznič-
ni dan za vse obiskovalce od
blizu in daleč. Vsako letos nas
je ogromno, niso pomembna
leta, stan ali kaj drugega."
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Janja Jamnik, Senica: 

"Prvič sva z možem prišla
na Prešernov smenj, saj do-
slej ni bilo priložnosti. Nav-
dušena sva nad vsem, kar
se dogaja, od glasbe, plesa,
pa stojnic in ostalega. Goto-
vo še kdaj prideva."

Janez Udovič, Prebačevo: 

"Vnukinja Naja ima danes
rojstni dan in pripeljal sem
jo v mesto. Oba uživava, 
saj je res veliko videti, ve-
sela pa sva bila tudi, ker sva
se srečala s predsednikom
Türkom."

Gea Bešter, Kranj: 

"Živim v Kranju in čeprav mi
gneča ni preveč všeč, vsako
leto uživam na tej prireditvi.
Zanimivo se mi zdi pred-
vsem to, da tudi mladi lahko
vidimo, kako se je živelo v
19. stoletju."

Matjaž Naler, Ljubljana: 

"Za Prešernov smenj sem
zvedel iz medijev in ni mi
žal, da sem danes tukaj. 
Vzdušje je res praznično,
veliko se dogaja, videti je
moč zanimive stvari in mraz
me še malo ne moti."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo pretežno oblačno. Občasno bo ponekod naletaval
sneg. Čez dan bo zapihal vzhodni do severovzhodni veter. V
soboto in nedeljo bo oblačno. Občasno bo rahlo snežilo,
količina padavin bo majhna. Še bo vetrovno. Mrzlo bo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Urša Peternel

Jesenice - "Večji del dneva
berem, nekaj malega pi-
šem, odvisno od razpolože-
nja in od tega, kdaj se zbu-
dim. Po potrebi grem tudi
ven, do trgovine," je pove-
dal Stanislav, eden od dveh
jeseniških brezdomcev, ki
ta čas bivata v bivalnih za-
bojnikih v Logu Ivana Kriv-
ca. Občina Jesenice je leta
2006 s pomočjo donacije
postavila tri zabojnike in
tako poskrbela za začasno
namestitev tistih občanov,
ki so se znašli v hudi social-
ni stiski in nimajo bivališ-
ča, je povedala Petra Deč-
man, vodja oddelka za
družbene dejavnosti na Ob-
čini Jesenice. V zavetišču
imajo stanovalci zagotov-
ljen tudi topel obrok, ponj
Stanislav in njegov sostano-
valec Jože hodita v dom sta-
rostnikov. "Svoje življenje
sem si 'zasral' sam, nisem
plačeval stanovanja in sem
moral ven," prostodušno
pove Jože o razlogih, ki so
ga pripeljali v zavetišče za
brezdomce. "Od socialne
podpore plačam stroške na-
mestitve in hrane, tako da
mi ostane 47 evrov na me-
sec," doda Jože in še pove,
da nekaj dodatnega denarja
zasluži s priložnostnimi
deli. Niti Stanislav, ki tako

ali tako sovraži alkohol (v
zavetišče so ga pripeljali
drugi življenjski problemi),
niti Jože, ki se rujne kaplji-
ce ne brani, ne prosita pred
jeseniškimi trgovinami za
drobiž. To je potrdil tudi
Radomir Cvetanović, "šef
Rado", ki skrbi za red v za-
vetišču. Na Jesenicah je
znan kot dolgoleten, legen-
darni policist, pravzaprav
miličnik, ki v spominu hra-
ni neštete zgodbe iz svojih
službenih časov. Tudi fant-

je v zavetišču večkrat potre-
bujejo trdo roko. "Pridem
vsak dan dvakrat, vedno ne-
napovedano. Še iz svojih
službenih časov dobro po-
znam vso problematiko. Ko
so za zavetišče izvedeli tisti,
ki nimajo tu kaj delati, so se
dogajali nezaželeni obiski.
Zdaj smo postavili stroga
pravila in je mir," je pove-
dal. In dodal: "Tu je red.
Kdor se ga ne drži, mora
ven. Pač mora biti strogo,
sicer so takoj problemi."

Rado pa sicer za fante čisto
po očetovsko skrbi. Pove
jim, kar in kadar je treba,
večkrat pa jim tudi kaj pri-
nese. Tako jim je pomagal
priskrbeti nove oljne radia-
torje, da jih v teh ledeno
mrzlih dneh ne zebe, več-
krat jim prinese tudi kak-
šen priboljšek, oblačila z
Rdečega križa ... Nazadnje
pa je fantoma prinesel pol-
no škatlo knjig, ki jima zdaj
krajšajo mrzle zimske dne-
ve in večere. 
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Greje ju tudi Angelska markiza
Jože in Stanislav sta jeseniška brezdomca, ki ledeno mrzle dneve preživljata v bivalnih zabojnikih 
zavetišča za brezdomce v Logu Ivana Krivca. 

Prireditev je lep
spomin na pesnika
Vilma Stanovnik

Obiskovalce, ki so na praz-
nično sredo obiskali Prešer-
nov smenj v Kranju, smo
povprašali, ali je prireditev
primeren spomin na našega
največjega pesnika in zakaj
so kljub mrazu prišli v Pre-
šernovo mesto.
Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice

Heliport še zaprt, skupne urgence še ni

Direktorja Splošne bolnišnice Jesenice Igorja Horvata smo
povprašali, kdaj bodo vendarle odprli heliport na strehi nove
garažne hiše v bolnišnici. Kot je znano, je garažno hišo prek
koncesije zgradilo podjetje Avioprojekt, pri heliportu na stre-
hi objekta pa se je zapletlo s standardi za požarno varnost.
"Trenutno čakamo na dokumentacijo Avioprojekta, ki jo po-
trebujemo, da na Agencijo za civilno letalstvo posredujemo
svojo vlogo za dovoljenje za delovanje heliporta," je povedal
Horvat. Vprašali smo ga tudi, ali je že določen datum začet-
ka delovanja skupne službe nujne medicinske pomoči. Po pr-
votnih napovedih naj bi se namreč že oktobra lani urgentna
služba iz Zdravstvenega doma Jesenice ponoči, za vikende in
praznike preselila v bolnišnico. "Delovanje skupne urgentne
službe je odvisno od podpisa pogodb za nakup opreme s
strani ministrstva za zdravje. Ker imamo tudi sami finančne
težave, smo šele sedaj začeli urejati predvidene obstoječe
prostore. Zato bi težko rekel, kdaj bo skupna urgentna služ-
ba začela delovati," je odgovoril Igor Horvat. U. P.

Železniki 

Znan tretji kandidat za župana

V stranki Premik v Železnikih so določili svojega kandidata za
župana na nadomestnih lokalnih volitvah. To bo Igor Nastran,
ki je že leta 2010 kandidiral za županski položaj. H kandidatu-
ri so ga nagovarjali takoj, ko je bil Mihael Prevc izvoljen za dr-
žavnozborskega poslanca, vendar je Nastran z odločitvijo dol-
go okleval, po besedah predsednika stranke Premik Petra Mes-
ca zaradi velikih problemov občine, od njene velike zadolženo-
sti do nedokončanih ali napačno pripravljenih projektov (kana-
lizacija, vodovod, sanacija poplav). Ključni poudarki kandida-
tovega programa bodo: toplotna energija po dostopni ceni, 
čista pitna voda, varne in urejene ceste in pešpoti. Poleg Na-
strana se bosta za mesto župana v Železnikih potegovala tudi
Anton Luznar (SLS) in Tomaž Demšar (SDS). D. Ž.

Zgornje Palovče

Pust in koline v Budnarjevi hiši

V Budnarjevi muzejski hiši, ki jo že peto leto upravljajo člani
Turističnega društva Kamn'k, februarja pripravljajo nekaj
zanimivih dogodkov. Pust bodo praznovali v nedeljo, 12.
februarja, popoldne s predstavitvijo monografije Primoža
Hienga Ta norčavi pustni čas in odprtjem fotografske razs-
tave na temo pusta. Teden dni kasneje, 19. februarja, pa bo
v črni kuhinji zadišalo po pečenem mesu in drugih dobro-
tah, saj bodo pripravili pravi praznik kolin. J. P. 

Jože in Stanislav: mrzle dneve preživljata ob branju, na mizi je tudi knjiga Angelska markiza,
in ob poslušanju radia. In obveznih cigaretah.




